
Einzelplan 05

Finanzministerium

Inhalt

Seite
Vorwort 2
Diagramme Nettoausgaben nach Ausgabearten 4
Kap. 05 01 Allgemeine Angelegenheiten 6
Kap. 05 02 Finanzen und Haushalt 15
Kap. 05 05 Steuerwesen 21
Kap. 05 06 Wirtschaft 35
Kap. 05 07 Bezügezahlungen 45
Kap. 05 09 Politische Führung (Verwaltungsmodernisierung) 50
Einnahmen und Ausgaben 2009 54
Einnahmen und Ausgaben 2010 56
VE-Abschluss 2009 58
VE-Abschluss 2010 59
Einnahmen MG/TG 2009 60
Ausgaben MG/TG 2009 61
Einnahmen MG/TG 2010 62
Ausgaben MG/TG 2010 63
Zusätzliche Erläuterungen zu Kapitel 0505 64
Zusätzliche Erläuterungen zu Kapitel 0507 66
Zusätzliche Erläuterungen zu Kapitel 0509 68
Inhaltsverzeichnis Stellenpläne und -übersichten 69

Landeshaushaltsplan
Schleswig-Holstein Haushaltsjahr 2009 / 2010



- 2 -
Vorwort

Vorwort 

 

 

A. Aufgaben und Aufbau der Verwaltung in den wichtigsten Grundzügen: 

 

Der Geschäftsbereich des Finanzministeriums umfasst im Wesentlichen folgende Aufgaben: 

Die Vertretung der finanzpolitischen und finanzwirtschaftlichen Interessen des Landes, 

die grundsätzlichen Angelegenheiten des Besoldungs-, Versorgungs- und Tarifrechts, 

das Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen, 

die Verwaltung des landeseigenen Vermögens sowie der Schulden, 

den Finanzausgleich mit dem Bund und den Ländern sowie die Mitwirkung beim kommunalen 
Finanzausgleich, 

die Verwaltung der Landesbürgschaften, Kreditaufträge und Gewährleistungen sowie die Mitwirkung bei 
bestimmten Aufgaben der Wirtschaftsförderung, 

das Steuerwesen und die Steuerverwaltung des Landes, 

die Fach- und Rechtsaufsicht über die Gebäudemanagement Schleswig-Holstein (GMSH) sowie das 
Miet- und Bewirtschaftungscontrolling, 

die Fachaufsicht über die Bauangelegenheiten des Bundes, 

die Entbürokratisierung, Deregulierung, Verwaltungsmodernisierung und ressortübergreifend 
Organisation und IT-Management 

die Durchführung des Lastenausgleichs. 

 
Das Ministerium gliedert sich in folgende Abteilungen: 

  1. Allgemeine Abteilung  

  2. Abteilung Finanzpolitik, Finanzwirtschaft, Haushalt 

3. Abteilung Steuern 

4. Abteilung Wirtschaft 

5. Abteilung Verwaltungsmodernisierung 

 
Dem Ministerium sind zugeordnet: 

Das Amt für Informationstechnik, gebildet zum 1. September 2003 gemäß Bekanntmachung des 
Finanzministeriums vom 21. August 2003 (Amtsbl. Schl.-H. 2003 S. 650) und 

das Amt für Bundesbau, gebildet zum 01. April 2007 gemäß Bekanntmachung des Finanzministeriums 
vom 27. März 2007 (Amtsbl. Schl.-H. 2007, S. 281). 

 
Dem Ministerium unterstehen folgende Landesbehörden: 

1. Das Landesbesoldungsamt Schleswig-Holstein als Landesoberbehörde - Landesverordnung über die 
Errichtung des Landesbesoldungsamtes Schleswig-Holstein vom 13. März 1969 (GVOBl. Schl.-H. S. 
38) - ,  

2. die Landeskasse Schleswig-Holstein als Landesoberbehörde mit Sitz in Kiel - Landesverordnung zur 
Auflösung der Landesbezirkskassen Itzehoe, Kiel und Lübeck sowie zur Errichtung der Landeskasse 
Schleswig-Holstein vom 12. Februar 2003 (GVOBl. Schl.-H. S. 44) - zuletzt geändert durch 
Landesverordnung vom 01. Oktober 2008 (GVOBl. Schl.-H. S. 507) und 

3. als Untere Landesbehörden: 

17 Finanzämter in Bad Oldesloe (Stormarn), Bad Segeberg, Eckernförde (Eckernförde-Schleswig), 
Elmshorn, Flensburg, Itzehoe, Kiel (Nord, Süd), Leck (Nordfriesland), Lübeck, Meldorf 
(Dithmarschen), Neumünster, Oldenburg (Ostholstein), Pinneberg, Plön, Ratzeburg und Rendsburg,  

das Bildungszentrum der Steuerverwaltung des Landes Schleswig-Holstein in Bad Malente - 
errichtet gemäß Landesverordnung vom 5. Dezember 2002 (GVOBl. Schl.-H. S. 302) -. 

 

B. Wesentliche organisatorische Änderungen: 

 

 Bildung des Amtes für Bundesbau zum 01. April 2007.  
Auflösung der Außenstelle Lübeck der Landeskasse Schleswig-Holstein am 01.12.2008. 

 

C. Wesentliche veranschlagungstechnische Veränderungen gegenüber dem Vorjahr: 

 

 Einrichtung der Maßnahmegruppe 01 im Kapitel 0506 für das Amt für Bundesbau aus dem Vollzug 2007. 
Zentralisierung der Miet- und Bewirtschaftungstitel ab Haushaltsjahr 2008 im Kapitel 1220. 

Die Einnahmen aus den Beteiligungen an der HSH Nordbank AG und die Ausgaben für die Erstattung der 
Finanzierungskosten und Treuhandvergütung der GVB wurden vom Kapitel 0506 in den Epl. 11 
übertragen. 



- 3 -
D. Leerstellen: 
 

- ohne kostenwirksame Leerstellen - 

Kapitel 1.2.2007 1.2.2008 

0501 6 3 

0502 6 6 

0504 0 0 

0505 193 227 

0507 12 18 

Gesamt 217 254 

 

Diese Leerstellen sind in den Kapitel- und Einzelplanabschlüssen nicht enthalten.  

 

E. Personalbudget: 

 

Personalkostenbudget 2009 in T€: 176.332,6 

Personalkostenbudget 2010 in T€: 173.497,1 

 

Anzahl Vollzeitkräfte im Jahr:   2007: 4.868 

      2008: 4.777 
      2009: 4.772 

 

Nachrichtlich: 
 

1. Versorgungsempfängerinnen/Versorgungsempfänger:  

 a) Anzahl  Stand 01.01.2007: 1.605 
   Stand 01.01.2008: 1.622 

 b) Ist  2007 - in T€ -: 40.722,8 
  Soll 2008 - in T€ -: 43.810,8 
  Soll        2009 - in T€ -: 43.190,9 

  Soll        2010 - in T€ -: 44.587,0 

2. Vor der regulären Pensionsaltersgrenze vorzeitig in Ruhestand versetzte 
Versorgungsempfängerinnen/Versorgungsempfänger: 

 a) Anzahl in 2007 13 
 b) durchschnittliche Zeitdauer bis zur regulären 

Pensionsaltersgrenze 
 

17 Jahre 

3. Schwerbehinderte Beschäftigte (Jahresdurchschnitt 2007): 

 Arbeitsplätze nach dem SGB IX 5.088 

 Pflichtquote (5 %) 254 
 durch Schwerbehinderte besetzte Arbeitsplätze 263 



- 4 -
Diagramme Nettoausgaben nach Ausgabearten

Einzelplan 05

Nettoausgaben nach Ausgabearten 2009

Ausgaben für 

Investitionen und 

Investitionsförde-

rungsmaßnahmen

 0,1 Mio € 

Personalausgaben 

 176,5 Mio € 

93,8 %

Ausgaben für 

Zuweisungen und 

Zuschüsse

 0,7 Mio € 

0,4 %Sächl. Verwaltungs-

ausgaben

 10,9 Mio € 

5,8 %



- 5 -
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

������������������������
������������������������
������������������������
������������������������
������������������������
������������������������
������������������������
������������������������
������������������������
������������������������
������������������������

���
���
���
���
���
���
���
���
���
���
���

Einzelplan 05

Nettoausgaben nach Ausgabearten 2010

Sächl. Verwaltungs-

ausgaben

 9,9 Mio € 

5,4 %

Ausgaben für 

Zuweisungen und 

Zuschüsse

 0,9 Mio € 

0,5 %

Personalausgaben 

 173,7 Mio € 

94,0 %

Ausgaben für 

Investitionen und 

Investitionsförde-

rungsmaßnahmen

 0,2 Mio € 



- 6 -

05 01 Allgemeine Angelegenheiten

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
Kap. 05 01Allgemeine Angelegenheiten

Das Kapitel 05 01 enthält folgende Maßnahme- und Titelgruppen:

Einnahmen
03 Lastenausgleich

Ausgaben
01 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen

03 Lastenausgleich

Einnahmen

111 51 011 Erstattung von Prozesskosten 0,0 0,0 0,0
0,0

Erläuterungen:
Einnahmen können für Ausgaben bei Tit. 0501-526 01 verwendet werden.

119 03 011 Ablieferungen aus Nebenbeschäftigungen 16,0 40,0 40,0
47,3

Erläuterungen:
Ablieferung aufgrund der zu § 85 Landesbeamtengesetz erlassenen Nebentätigkeitsverordnung vom 30. März 1990 (GVOBl. 
Schl.-H. S. 257) zuletzt geändert durch LVO vom 12. Oktober 2005 (GVOBl. Schl.-H. S. 487).

119 99 011 Vermischte Einnahmen 8,0 0,0 0,0
0,0

124 01 011 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und 
Nutzung

19,7 0,0 0,0
5,4

Übertragen nach Titel 0505-124 04 MG 04.

132 02 011 Verkaufserlöse für unbrauchbare oder ent-
behrliche Geräte und dergleichen

1,0 0,0 0,0
1,6

359 01 951 Entnahme aus den Rücklagen für personal-
wirtschaftliche Maßnahmen

0,0 0,0 0,0
0,0

03 Lastenausgleich

119 98 215 Vermischte Einnahmen 0,0 0,0 0,0
 (MG 03) 0,0

Künftig wegfallend.

162 03 246 Zinsen aus Darlehen nach dem Flüchtlingshil-
fegesetz

0,0 0,0 0,0
 (MG 03) 0,0



- 7 -

05 01 Allgemeine Angelegenheiten

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 162 03
Erläuterungen:

Darlehenszweck
-Darlehensforde-

rung am 
31.12.2007 - € 

-Veranschlagte 
Zinsen - € 

Veranschlagte 
Tilgung - € -

Eingliederungsdarlehen nach dem Flüchtlings-
hilfegesetz
für den Wohnungsbau 7.634 0 1.000
für die gewerbliche Wirtschaft 1.048 0 0
für die Landwirtschaft 8.247 38 500
Zusammen 16.929 38 1.500

s. auch Tit. 182 02

182 02 246 Tilgung aus Darlehen nach dem Flüchtlings-
hilfegesetz

1,6 1,5 1,5
 (MG 03) 1,6

Erläuterungen:
s. Tit. 162 03

182 03 249 Tilgung aus Aufbaudarlehen nach dem 
Kriegsgefangenenentschädigungs- und Häft-
lingshilfegesetz

0,0 0,0 0,0
 (MG 03) 0,0

Künftig wegfallend.

Summe der Maßnahmegruppe 03 1,6 1,5 1,5
1,6

Summe der Einnahmen 46,3 41,5 41,5
55,9



- 8 -

05 01 Allgemeine Angelegenheiten

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
Ausgaben

421 01 011 Bezüge des Ministers 134,6 131,8 131,8
128,2

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Bezüge 130.082 130.082
2. Aufwandsentschädigung 1.718 1.718

Summe 131.800 131.800

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmäßi-
gen Beamtinnen und Beamten

2.955,0 1.276,4 1.070,8
1.258,4

Die Ansätze bei den Titeln 0501-422 01 und 428 01 dürfen zusätzlich insgesamt um die Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei 
Titel 0501-359 01 verstärkt werden.

Erläuterungen:
39,3 T€ von Titel 1111-461 01.

422 02 011 Bezüge und Nebenleistungen der beamteten 
Hilfskräfte

0,0 0,0 0,0
0,0

425 01 011 Vergütungen der Angestellten 0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 0501 - 428 01.

425 02 011 Vergütungen der ständigen, nur teilbeschäf-
tigten Kräfte

0,0 0,0 0,0
0,0

Künftig wegfallend.

426 01 011 Löhne der Arbeiterinnen und Arbeiter 0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 05 01 - 428 01.

427 01 011 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte

0,0 0,0 0,0
0,0

428 01 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

1.746,2 1.735,4 1.735,4
1.844,1

Die Ansätze bei den Titeln 0501-422 01 und 428 01 dürfen zusätzlich insgesamt um die Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei 
Titel 0501-359 01 verstärkt werden.

Erläuterungen:
47,8 T€ von Titel 1111-461 01.

459 01 012 Prämienzahlungen im Rahmen des Ideenma-
nagements “MiScH mit“

0,0 0,0 0,0
1,4

Künftig wegfallend.

511 01 011 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

44,5 41,8 42,7
70,3



- 9 -

05 01 Allgemeine Angelegenheiten

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 511 01
Erstattungen Dritter dürfen von der Ausgabe abgesetzt werden.

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Büromaterial 13.600 12.600
2. Bücher, Zeitschriften, Zeitungen u.a. 5.900 5.900
3. Druck- und Buchbindearbeiten 0 0
4. Post-, Fernmelde-, Rundfunk- und Fernsehgebühren 7.000 7.000
5. Ersatzbeschaffung von Geräten 7.400 6.500
6. Ergänzungsbeschaffung von Geräten 0 0
7. Unterhaltung von Geräten 2.400 6.400
8. Sonstiges 5.500 4.300

Summe 41.800 42.700

517 02 011 Anliegerbeiträge im Geschäftsbereich des 
Finanzministeriums

2,0 0,0 0,0
0,0

517 91 011 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude 
und Räume durch die GMSH

0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 12 20 - 517 91

518 02 011 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte 
und Fahrzeuge

72,5 48,0 48,0
41,9

Erläuterungen:
Veranschlagt sind die Mieten für Etagenkopiergeräte inkl. 1/2 jährlichem Kopienklick.

518 91 011 Mieten für von der GMSH angemietete Grund-
stücke, Gebäude und Räume

0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 12 20 - 518 91

525 02 011 Aus- und Fortbildung der Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter einschließlich Reisekosten

11,0 12,0 10,1
12,0

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Fachliche Fortbildung 6.000 4.100
2. Lehrgänge an der Bundesakademie Brühl, der Verwaltungsfach-

hochschule Altenholz und der Verwaltungsakademie Bordes-
holm

4.000 4.000

3. Allgemeine fachübergreifende Fortbildung 2.000 2.000
Summe 12.000 10.100

526 01 011 Gerichts- und ähnliche Kosten 72,0 70,0 70,0
58,9

Mehrausgaben dürfen zusätzlich in Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 0501 - 111 51 geleistet werden.

Erläuterungen:
Veranschlagt sind die Gerichts- und ähnlichen Kosten für den Epl. 05 ohne das Kapitel 0505.

526 02 012 Arbeitsmedizinische Betreuung und ärztliche 
Untersuchungen

4,3 7,9 7,5
8,5



- 10 -

05 01 Allgemeine Angelegenheiten

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 526 02
Erläuterungen:
Veranschlagt ist die arbeitsmedizinische Betreuung für die Beschäftigten des Ministeriums aufgrund der Umsetzung der Unfall-
verhütungsvorschrift  “Betriebsärzte, Sicherheitsingenieure und andere Fachkräfte für Arbeitssicherheit“ sowie 2,0 T€  für amts- 
und fachärztliche Untersuchungen.
2,0 T€ übertragen von Titel 0501-546 99.

526 04 011 Sitzungsgeld für Personalratsmitglieder und 
Entschädigung der oder des Vorsitzenden der 
Einigungsstelle

2,0 2,0 2,0
1,7

526 99 011 Kosten für Sachverständige, Gutachten u.ä. 20,0 10,0 10,0
10,0

527 01 011 Dienstreisen 37,5 32,5 32,5
32,5

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Reisekostenvergütungen für Inlandsdienstreisen 26.500 26.500
2. Reisekostenvergütungen für Auslandsdienstreisen 1.200 1.200
3. Reisekostenvergütungen für Reisen in Personalvertretungs- und 

Schwerbehindertenangelegenheiten
4.800 4.800

Summe 32.500 32.500

529 01 012 Zur Verfügung für den nachgeordneten 
Bereich

1,2 1,2 1,2
1,2

Erläuterungen:
Die Verfügungsmittel sind für ein zugeordnetes Amt und 21 nachgeordnete Landesbehörden veranschlagt und für außerge-
wöhnlichen Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen vorgesehen. Die Aufwendungen müssen in einer 
adäquaten Relation zum jeweiligen Anlass stehen. Die Bewirtungskosten und die Ausgaben für Geschenke sollen einen allge-
mein üblichen Rahmen nicht überschreiten und dem Grundsatz der Sparsamkeit in besonders strengem Maße entsprechen. 
Die Ausgaben sind unter Angabe über den die Aufwendungen verursachenden Anlass sowie über Funktion und Anzahl der 
Begünstigten einzeln zu belegen.

529 10 011 Zur Verfügung der Ministerin oder des Mini-
sters

6,8 6,0 6,0
4,3

Erläuterungen:
Die Verfügungsmittel sind für außergewöhnlichen Aufwand aus dienstlicher Veranlassung in besonderen Fällen vorgesehen. 
Die Aufwendungen müssen in einer adäquaten Relation zum jeweiligen Anlass stehen. Die Bewirtungskosten und die Ausga-
ben für Geschenke sollen einen allgemein üblichen Rahmen nicht überschreiten und dem Grundsatz der Sparsamkeit in beson-
ders strengem Maße entsprechen. Die Ausgaben sind unter Angabe über den die Aufwendungen verursachenden Anlass 
sowie über Funktion und Anzahl der Begünstigten einzeln zu belegen.

531 02 013 Öffentlichkeitsarbeit 9,0 9,0 9,0
7,8

531 03 011 Veröffentlichungen in den Tageszeitungen 
und sonstigen Bekanntmachungsblättern

3,0 0,0 0,0
2,3

Übertragen nach 05 05 - 531 01

533 02 011 Aufwendungen für Pförtnerdienste 120,0 48,5 48,5
81,9

37 T€ bzw. 33 T€ übertragen nach Titel 0505 - 533 04 MG 04.

Erläuterungen:
Veranschlagt ist das Entgelt für den privatisierten Pförtnerdienst für den Düsternbrooker Weg.



- 11 -

05 01 Allgemeine Angelegenheiten

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
533 98 011 Planungskosten für nicht realisierte Unter-
bringungsuntersuchungen

0,0 0,0 0,0
0,0

Künftig wegfallend.

534 01 011 Verlegung von Dienststellen 0,0 0,0 0,0
3,5

546 01 011 Kosten einer Ländertagung und sonstiger län-
derübergreifender Veranstaltungen

1,0 3,0 3,0
24,4

Erläuterungen:
Veranschlagt sind Kosten für die Durchführung von länderübergreifenden Arbeitsgruppen.

546 99 011 Vermischte Verwaltungsausgaben, Kassen- 
und Zahlstellenfehlbeträge

11,5 9,0 9,0
9,2

2,0 T€ übertragen nach Titel 0501-526 02.

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Unfall- usw. -renten und Entschädigungen an Dritte auf Grund 
rechtlicher Verpflichtungen

0 0

2. Nachrufe, Kranzspenden, Zeitungsanzeigen 8.500 8.500
3. Sonstige vermischte Ausgaben 500 500

Summe 9.000 9.000

Aus Mitteln dieses Ansatzes dürfen auch anstelle einer Kranzspende Beträge in der dafür aufzuwendenden Höhe als Spende 
an eine Organisation gezahlt werden, die mildtätige, kirchliche, religiöse oder als besonders förderungswürdig anerkannte 
gemeinnützige Zwecke im Sinne des Einkommensteuerrechts verfolgt.

632 01 062 Für die Zentrale Datenstelle der Landesfinanz-
minister

25,0 25,0 25,0
20,8

Erläuterungen:
Die Finanzminister der Länder haben durch Vereinbarung vom 29. April 1971 eine zentrale Datenstelle mit dem Zweck errich-
tet, die Landesfinanzministerinnen und Landesfinanzminister durch Sammlung und Aufbereitung finanzpolitisch bedeutsamer 
Daten zu beraten und zu unterstützen.
Veranschlagt ist der auf das Land entfallende Anteil, der nach dem “Königsteiner Schlüssel“ errechnet wird.

685 04 014 Ausgaben für Statistiken des Statistischen 
Amts für Hamburg und Schleswig-Holstein

329,3 343,8 343,8
0,0

Erläuterungen:
Mit der Einführung der Ressortdeckung sind die Kosten für eindeutig zuordenbare oder sich ändernde bzw. neue Statistiken 
von den jeweiligen Fachressorts dem Innenministerium zu erstatten.
Veranschlagt sind die Kosten für die nachfolgenden Statistiken:

2009
EUR

2010
EUR

1. Jährliche Schulden der Länder 810 810
2. Lohn- und Einkommensteuerstatistik, Statistik im Feststellungs-

verfahren
128.404 128.404

3. Körperschaftsteuerstatistik 13.673 13.673
4. Umsatzsteuerstatistik 64.885 64.885
5. Gewerbesteuerstatistik 4.874 4.874
6. Erbschafts- und Schenkungssteuerstatistik 1.102 1.102
7. Lohnsteuerzerlegung 68.256 68.256
8. Mehrkosten aufgrund des Jahressteuergsetzes 2008 45.484 45.484
9. Versorgungsempfängerstatistik 16.209 16.209

Summe 343.697 343.697



- 12 -

05 01 Allgemeine Angelegenheiten

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 685 04
Vgl. auch Tit. 0501 - 981 04.

Übertragen von Titel 0401-685 09 MG 07.

812 01 011 Erwerb von Geräten und sonstigen bewegli-
chen Sachen

0,0 0,0 0,0
0,0

919 01 951 Zuführung an die Rücklage für personalwirt-
schaftliche Maßnahmen

0,0 0,0 0,0
200,0

Ausgaben dürfen gegen entsprechende Einsparungen bei den Titeln der OGr. 42 des Epl. 05 geleistet werden.

Erläuterungen:
Vgl. Titel 359 01.

972 01 989 Globale Minderausgaben 0,0 0,0 0,0
0,0

Die Minderausgaben können auch durch nicht zweckgebundene Mehreinnahmen einschl. Erlöse aus der Veräußerung unbe-
weglicher Sachen gedeckt werden.

981 04 014 Verrechnung zu Gunsten Tit. 0401-381 01 für 
Statistiken des Statistischen Amts für Ham-
burg und Schleswig-Holstein

0,0 0,0 0,0
0,0

Ausgaben dürfen gegen entsprechende Einsparungen bei Titel 0501 - 685 04 geleistet werden.

01 Trennungsgeld und Umzugskostenver-
gütungen

Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.

453 01 011 Für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Mini-
steriums

15,0 20,0 20,0
 (MG 01) 19,4

453 02 062 Für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Lan-
deskasse Schleswig-Holstein

8,0 0,0 8,0
 (MG 01) 0,0

453 04 061 Für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der 
Finanzämter, des Amtes für Informationstech-
nik und des Bildungszentrums der Steuerver-
waltung des Landes Schleswig-Holstein

120,0 100,0 100,0
 (MG 01) 84,4

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Trennungsgeld aus Anlass der Aus- und Fortbildung 50.000 47.000
2. Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen an Mitarbeiter/-

innen
50.000 53.000

Summe 100.000 100.000

453 07 012 Für Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Lan-
desbesoldungsamtes

0,0 0,0 0,0
 (MG 01) 0,0

Summe der Maßnahmegruppe 01 143,0 120,0 128,0
103,7



- 13 -

05 01 Allgemeine Angelegenheiten

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
03 Lastenausgleich

631 03 246 Erstattung an den Bund für Eingliederungs-
darlehen gem. Abschnitt IV des Flüchtlingshil-
fegesetzes

0,1 0,1 0,1
 (MG 03) 0,0

Erläuterungen:
Mit der Einheit Deutschlands sind die Voraussetzungen für die Gewährung von Eingliederungsdarlehen nach Abschnitt IV des 
Flüchtlingshilfegesetzes entfallen, so dass neue Anträge nicht mehr gestellt werden können. Die Gebühren für die Verwaltung 
der ausgezahlten Darlehen fallen weiter an.

Summe der Maßnahmegruppe 03 0,1 0,1 0,1
0,0

Summe der Ausgaben 5.751,5 3.933,4 3.734,4
3.926,8



- 14 -

05 01 Allgemeine Angelegenheiten

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

Abschluss

11 - 19 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dgl.

46,3 41,5 41,5
55,9

35 - 39 Besondere Finanzierungseinnahmen 0,0 0,0 0,0
0,0

Gesamteinnahmen 46,3 41,5 41,5
55,9

41 - 49 Personalausgaben 4.978,8 3.263,6 3.066,0
3.335,8

51 - 55 Sächliche Verwaltungsausgaben 418,3 300,9 299,5
370,3

61 - 69 Zuwendungen mit Ausnahme für Investitionen 354,4 368,9 368,9
20,8

81 - 89 Sonstige Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen

0,0 0,0 0,0
0,0

91 - 99 Besondere Finanzierungsausgaben 0,0 0,0 0,0
200,0

Gesamtausgaben 5.751,5 3.933,4 3.734,4
3.926,8

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -5.705,2 -3.891,9 -3.692,9
-3.870,9



- 15 -

05 02 Finanzen und Haushalt

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
Kap. 05 02Finanzen und Haushalt

Einnahmen

111 01 062 Gebühren und tarifliche Entgelte 150,0 200,0 200,0
220,5

Auslagen nach § 17 VVKVO und § 11 Abs. 2 JBeitrO i.V.m § 9 GvKostG dürfen von den Einnahmen abgesetzt werden.

Erläuterungen:
Veranschlagt sind die Wegegelder der Vollstreckungsbeamtinnen und -beamten und sonstige Gebühren.
Rechtsgrundlage:
§ 11 der Justizbeitreibungsordnung (JBeitrO) vom 11. März 1937 (RGBl. S. 298) zuletzt geändert durch Art. 4 Abs. 13 des 
Gesetzes vom 17. Dezember 2006 (BGBl. I S. 3171) i.V. mit § 9 des Gesetzes über Kosten der Gerichtsvollzieher (GvKostG) 
vom 19. April 2001 (BGBl. S 623) zuletzt geändert durch Art. 14 Abs. 3 des Gesetzes vom 22. März 2005 (BGBl. S. 837) sowie 
die Vollzugs- und Vollstreckungskostenordnung (VVKVO) vom 11. September 2007 (GVOBl. Schl.-H. S. 443) zuletzt geändert 
durch Landesverordnung vom 30. September 2008 (GVOBl. Schl.-H. S. 506).

111 02 062 Gebühren der Beamtinnen und Beamten im 
Vollstreckungsdienst

80,0 80,0 80,0
82,7

Erläuterungen:
Veranschlagt sind die Vollstreckungsgebühren der Vollstreckungsbeamtinnen und 
-beamten (Rechtsgrundlage: siehe Tit. 111 01).
Vgl. Tit. 459 02.

119 99 062 Vermischte Einnahmen 0,5 1,0 1,0
3,9

132 01 062 Erlöse aus der Veräußerung von Kraftfahrzeu-
gen

6,0 0,0 0,0
0,0

232 01 062 Erstattungen der Personalausgaben für den 
Aufgabenbereich “Kredite, Finanzderivate, 
Schulden“

0,0 0,0 0,0
431,4

Erläuterungen:
Erstattung der Personalausgaben des im Kapitel 1116 veranschlagten Aufgabenbereiches “Kredite, Finanzderivate, Schulden“.

261 01 062 Erstattung von Verwaltungsausgaben 133,8 190,1 190,1
120,9

Erläuterungen:
Veranschlagt sind die Verwaltungskostenbeiträge für die Wahrnehmung der Kassengeschäfte und die Nutzung des SAP-Ver-
fahrens des Tierseuchenfonds, des Institutes für Weltwirtschaft, der Deutschen Zentralbibliothek für Wirtschaftswissenschaften 
sowie der Anstalt Schleswig-Holsteinische Landesforsten.

Summe der Einnahmen 370,3 471,1 471,1
859,4



- 16 -

05 02 Finanzen und Haushalt

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
Ausgaben

422 01 062 Bezüge und Nebenleistungen der planmäßi-
gen Beamtinnen und Beamten

2.598,1 2.588,7 2.535,1
2.885,2

Die Ansätze bei den Titeln 0502-422 01, 422 02 und 428 01 dürfen zusätzlich insgesamt um die Höhe der tatsächlichen Einnah-
men bei Titel 0502-232 01 verstärkt werden.

Erläuterungen:
81,3 T€ übertragen von Titel 1111-461 01.

422 02 062 Bezüge und Nebenleistungen der beamteten 
Hilfskräfte

0,0 0,0 0,0
23,0

Die Ansätze bei den Titeln 0502-422 01, 422 02 und 428 01 dürfen zusätzlich insgesamt um die Höhe der tatsächlichen Einnah-
men bei Titel 0502-232 01 verstärkt werden.

425 01 062 Vergütungen der Angestellten 0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 05 02 - 428 01.

428 01 062 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

4.397,9 4.493,5 3.957,3
4.363,0

Die Ansätze bei den Titeln 0502-422 01, 422 02 und 428 01 dürfen zusätzlich insgesamt um die Höhe der tatsächlichen Einnah-
men bei Titel 0502-232 01 verstärkt werden.

Erläuterungen:
123,7 T€ übertragen von Titel 1111-461 01.

459 02 062 Vergütungen an Beamtinnen und Beamte im 
Vollstreckungsdienst

40,0 40,0 40,0
29,1

Ausgaben dürfen bis zu 50 v.H. der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 111 02 geleistet werden.

Erläuterungen:
Veranschlagt sind Vergütungen für 16 (2008: 16) Vollstreckungsbeamtinnen und -beamte je Haushaltsjahr nach der Verord-
nung über die Vergütung für Beamte im Vollstreckungsdienst vom 6. Januar 2003 (Bundesgesetzblatt I S. 8).
Vgl. Tit. 111 02.

511 01 062 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

236,0 172,3 186,7
195,6

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Büromaterial 20.800 20.400
2. Bücher, Zeitschriften, Zeitungen u.ä. 4.500 4.500
3. Druck- und Buchbindearbeiten 500 500
4. Post-, Fernmelde-, Rundfunk- und Fernsehgebühren 139.000 139.000
5. Ersatzbeschaffung von Geräten 1.300 16.100
6. Ergänzungsbeschaffung von Geräten 500 500
7. Unterhaltung von Geräten 5.100 5.100
8. Sonstiges 600 600

Summe 172.300 186.700

Auf das Finanzministerium entfallen 7,3 T€ in 2009 und 6,7 T€ in 2010.
Die Ersatzbeschaffungen für die Landeskasse sind im Haushaltsjahr 2009 bei Titel 812 01 veranschlagt.



- 17 -

05 02 Finanzen und Haushalt

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
511 02 062 Druck des Landeshaushaltsplans, des Finanz-
plans, der Landeshaushaltsordnung sowie 
Ergänzung und Pflege der Handausgabe der 
VV zur LHO

43,5 40,0 45,0
23,0

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Druck des Landeshaushaltsplans 20.000 25.000
2. Ergänzung und Pflege der Handausgabe - Loseblattsammlung 20.000 20.000

Summe 40.000 45.000

514 01 062 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen 
und dgl.

50,0 50,0 50,0
47,9

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Haltung von Dienstfahrzeugen 15.000 15.000
2. Verbrauchsmaterial 33.000 33.000
3. Sonstiges 2.000 2.000

Summe 50.000 50.000

Bestand an Selbstfahrer-PKW: 16 (davon 14 Leasingfahrzeuge)

517 01 062 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude 
und Räume

0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 12 20 - 517 92

517 91 062 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude 
und Räume durch die GMSH

0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 12 20 - 517 91

518 01 062 Mieten und Pachten für Grundstücke, 
Gebäude und Räume

0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 12 20 - 518 92

518 91 062 Mieten für von der GMSH angemietete Grund-
stücke, Gebäude und Räume

0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 12 20 - 518 91

518 99 062 Leasingraten für Kraftfahrzeuge 32,0 30,0 30,0
18,5

Erläuterungen:
Veranschlagt sind die Kosten für 14 Leasingfahrzeuge.

525 01 062 Aus- und Fortbildung der Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter einschließlich Reisekosten

14,0 9,0 7,1
7,1



- 18 -

05 02 Finanzen und Haushalt

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 525 01
Erläuterungen:

Veranschlagt sind
2009
EUR

2010
EUR

1. Fachliche Fortbildung 5.500 3.600
2. Allgemeine fachübergreifende Fortbildung 1.000 1.000
3. Aufstiegskosten geh. Dienst 2.500 2.500

Summe 9.000 7.100

Auf das Finanzministerium entfallen 4,0 T€ in 2009 und 2,1 € in 2010.

526 02 062 Arbeitsmedizinische Betreuung und ärztliche 
Untersuchungen

2,0 2,6 2,6
2,5

Erläuterungen:
Veranschlagt ist die arbeitsmedizinische Betreuung aufgrund der Umsetzung der Unfallverhütungsvorschrift “Betriebsärzte, 
Sicherheitsingenieure und andere Fachkräfte für Arbeitssicherheit“ sowie die Kosten für amts- und fachärztliche Untersuchun-
gen.

526 04 062 Sitzungsgeld für Personalratsmitglieder 0,4 0,7 0,5
0,5

527 01 062 Dienstreisen 22,0 19,5 19,5
8,2

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Reisekostenvergütungen für Inlandsdienstreisen 19.000 19.000
2. Reisekostenvergütungen für Auslandsdienstreisen 500 500
3. Reisekostenvergütungen für Reisen in Personalvertretungs- und 

Schwerbehindertenangelegenheiten
0 0

Summe 19.500 19.500

Auf das Finanzministerium entfallen jeweils 7,4 T€ .

534 01 062 Verlegung von Dienststellen 255,0 100,0 0,0
0,0

Erläuterungen:
Die Mittel sind für eine Verlagerung der Landeskasse in eine neue Unterbringung vorgesehen.

535 02 062 Kosten des Zahlungsverkehrs 14,8 37,5 38,0
53,4

Erläuterungen:
Veranschlagt für das Bundesbank-Scheckverfahren sowie sonstige Zahlungsverkehrskosten.

546 99 062 Vermischte Verwaltungsausgaben, Kassen- 
und Zahlstellenfehlbeträge

3,0 2,5 2,5
0,2

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Unfall- usw. -renten und Entschädigungen an Dritte auf Grund 
rechtlicher Verpflichtungen

500 500

2. Nachrufe, Kranzspenden, Zeitungsanzeigen 800 800
3. Sonstige vermischte Ausgaben 1.200 1.200

Summe 2.500 2.500



- 19 -

05 02 Finanzen und Haushalt

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 546 99
Aus Mitteln dieses Ansatzes dürfen auch anstelle einer Kranzspende Beträge in der dafür aufzuwendenden Höhe als Spende 
an eine Organisation gezahlt werden, die mildtätige, kirchliche, religiöse oder als besonders förderungswürdig anerkannte 
gemeinnützige Zwecke im Sinne des Einkommensteuerrechts verfolgt.

812 01 062 Erwerb von Geräten, Ausstattungs-und Ausrü-
stungsgegenständen

5,0 25,0 10,0
4,9

Erläuterungen:
Veranschlagt sind in 2009 die Ersatzbeschaffung von Mobiliar und Archivregalen aufgrund des Umzuges der Landeskasse und 
in 2010 die Neuanschaffung einer Kuvertier- und Frankiermaschine.

Summe der Ausgaben 7.713,7 7.611,3 6.924,3
7.661,9



- 20 -

05 02 Finanzen und Haushalt

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

Abschluss

11 - 19 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dgl.

236,5 281,0 281,0
307,2

21 - 29 Zuwendungen mit Ausnahme für Investitionen 133,8 190,1 190,1
552,3

Gesamteinnahmen 370,3 471,1 471,1
859,4

41 - 49 Personalausgaben 7.036,0 7.122,2 6.532,4
7.300,2

51 - 55 Sächliche Verwaltungsausgaben 672,7 464,1 381,9
356,8

81 - 89 Sonstige Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen

5,0 25,0 10,0
4,9

Gesamtausgaben 7.713,7 7.611,3 6.924,3
7.661,9

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -7.343,4 -7.140,2 -6.453,2
-6.802,5



- 21 -

05 05 Steuerwesen

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
Kap. 05 05Steuerwesen

Das Kapitel 05 05 enthält folgende Maßnahme- und Titelgruppen:

Einnahmen
04 Amt für Informationstechnik (AIT)

Ausgaben
04 Amt für Informationstechnik (AIT)

Einnahmen

111 01 061 Gebühren und tarifliche Entgelte 23.500,0 22.500,0 22.500,0
22.505,9

Auslagen nach § 344 AO dürfen von den Einnahmen abgesetzt werden.

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Pfändungs-, Verwertungs- und Wegnahmegebühren 1.500.000 1.500.000
2. Säumnis- und Verspätungszuschläge 20.750.000 20.750.000
3. Rechtsbehelfs- und Gerichtskosten 0 0
4. Sonstige Gebühren und Verwaltungsabgaben 250.000 250.000

Summe 22.500.000 22.500.000

Anpassung an die erwartete Entwicklung.

111 02 061 Gebühren für die Zulassung zur Prüfung als 
Steuerberaterin oder Steuerberater

12,0 0,0 0,0
7,7

Erläuterungen:
Die Durchführung der Steuerberaterprüfung ist ab 01.01.2009 aufgrund der Änderung des Steuerberatungsgesetzes (StBerG) 
auf die Steuerberaterkammer Schleswig-Holstein übertragen worden.

111 03 061 Gebühren für die Prüfung als Steuerberaterin 
oder Steuerberater

60,0 0,0 0,0
40,3

Erläuterungen:
Die Durchführung der Steuerberaterprüfung ist ab 01.01.2009 aufgrund der Änderung des Steuerberatungsgesetzes (StBerG) 
auf die Steuerberaterkammer Schleswig-Holstein übertragen worden.. Vgl. Tit. 0505 - 427 05. 

111 04 061 Gebühren für die Anerkennung als Lohnsteu-
erhilfeverein

0,6 0,6 0,6
0,6

Erläuterungen:
Veranschlagt sind die Gebühren für die Anerkennung als Lohnsteuerhilfeverein gemäß § 16 StBerG.

111 51 061 Erstattung von Prozesskosten 5,0 8,0 8,0
14,8

Erläuterungen:
Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Titel 0505 - 526 01 verwendet werden.

112 01 061 Geldstrafen, Geldbußen und Gerichtskosten 2.000,0 2.300,0 2.300,0
2.746,7

Erläuterungen:
Veranschlagt sind die von den Finanzämtern verhängten Geldbußen.
Anpassung an die erwartete Entwicklung.

119 99 061 Vermischte Einnahmen 20,0 15,0 15,0
31,0



- 22 -

05 05 Steuerwesen

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 119 99
Erläuterungen:
Anpassung an geringere Entschädigungen wegen reduzierter Abordnung von Lehrkräften. 

124 01 061 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und 
Nutzung

16,2 0,0 0,0
35,0

Übertragen nach 12 20 - 124 01

132 01 061 Erlöse aus der Veräußerung von Kraftfahrzeu-
gen

3,0 1,6 6,5
2,7

Erläuterungen:
Veranschlagt ist der Erlös aus dem Verkauf von auszusondernden Personenkraftwagen. Vgl. Tit. 0505 - 811 01.

261 01 061 Schuldendiensthilfen und Erstattung von Ver-
waltungsausgaben aus dem Inland

5.915,7 7.042,5 7.147,5
6.790,8

Erläuterungen:

Veranschlagt sind die Verwaltungskostenbeiträge für die Veranlagung und Einziehung:
2009
EUR

2010
EUR

1. der Umlagen für die Landwirtschaftskammer, und zwar 6 v. H. 
des Aufkommens von 7.926.500 € (2009 und 2010)

475.500 475.500

2. der Kirchensteuer, und zwar 3 v. H. des Aufkommens von 
218.900.000 € (2009) und 222.403.000 € (2010)

6.567.000 6.672.000

Summe 7.042.500 7.147.500

356 05 951 Entnahme aus der Rücklage “Sabbatjahr“ 0,0 0,0 0,0
58,8

Erläuterungen:
Einnahmen stehen für Mehrausgaben bei der OGr. 42 im Kapitel 0505 zur Verfügung. Vgl. auch Erl. zu Titel 0505 - 916 05.

359 01 951 Entnahme aus den Rücklagen 0,0 0,0 0,0
879,9

Erläuterungen:
Die eingesparten Mittel der Hauptgruppen 5 und 8 im Grundhaushalt des Kap. 0505 werden einer Rücklage zugeführt. Die Mit-
tel werden für die Titel 0505 - 546 98 und 0505 - 812 04 verwendet.

04 Amt für Informationstechnik (AIT)

119 04 061 Vermischte Einnahmen 1,0 0,0 0,0
 (MG 04) 0,0

124 04 061 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und 
Nutzung

0,0 21,9 21,9
 (MG 04) 0,0

Erläuterungen:
Übertragen von Titel 0501-124 01.

129 04 061 Personalkostenerstattung für das Projekt 
KONSENS einschl. ELSTER

0,0 0,0 0,0
 (MG 04) 0,0

Künftig wegfallend.

261 04 061 Schuldendiensthilfen und Erstattung von Ver-
waltungsausgaben aus dem Inland

19,0 19,0 20,0
 (MG 04) 20,8



- 23 -

05 05 Steuerwesen

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 261 04
Erläuterungen:
Veranschlagt sind Erstattungen von Gemeinden, Kirchenbehörden und anderen öffentlich rechtlichen Körperschaften für son-
stige erbrachte Leistungen der Steuerverwaltung (vgl. auch Titel 0505 - 261 01).

Summe der Maßnahmegruppe 04 20,0 40,9 41,9
20,8

Summe der Einnahmen 31.552,5 31.908,6 32.019,5
33.134,9



- 24 -

05 05 Steuerwesen

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
Ausgaben

422 01 061 Bezüge und Nebenleistungen der planmäßi-
gen Beamtinnen und Beamten

105.261,5 110.689,8 109.868,8
107.858,1

Zusätzlich einseitig deckungsfähig zugunsten Tit. 0505 - 525 01 und Tit. 0505-916 05.
Der Ansatz darf außerdem bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Tit. 0505-356 05 verstärkt werden.

Erläuterungen:
3.101,4 T€ übertragen von Titel 1111-461 01.

422 02 061 Bezüge und Nebenleistungen der beamteten 
Hilfskräfte

7.406,7 6.917,6 6.917,6
6.439,8

Erläuterungen:
210,9 T€ übertragen von Titel 1111-461 01.

422 03 061 Anwärterbezüge der Beamtinnen und Beam-
ten im Vorbereitungsdienst

2.627,9 2.697,5 2.697,5
2.907,0

Erläuterungen:
69,6 T€ übertragen von Titel 1111-461 01.

425 01 061 Vergütungen der Angestellten 0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 05 05 - 428 01.

426 01 061 Löhne der Arbeiterinnen und Arbeiter 0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 05 05 - 428 01

427 01 061 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte

0,0 0,0 0,0
0,0

427 05 061 Prüfungsvergütungen 54,0 20,0 0,0
39,2

Erläuterungen:
Veranschlagt sind die Vergütungen und Reisekosten der Mitglieder der Prüfungsausschüsse für die Abnahme der mündlichen 
Prüfung aus der Steuerberaterprüfung 2008. 
Minderausgaben infolge Übertragung der Durchführung der Steuerberaterprüfung ab 01.01.2009 auf die Steuerberaterkammer 
Schleswig-Holstein aufgrund der Änderung des Steuerberatungsgesetzes (StBerG). Vgl. Tit. 0505 - 111 03.

428 01 061 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

25.614,0 23.943,1 23.943,1
24.182,5

Erläuterungen:
651,7 T€ übertragen von Titel 1111-461 01.

459 02 061 Vergütungen an Beamtinnen und Beamte im 
Vollstreckungsdienst

35,0 31,0 31,0
22,2

Erläuterungen:
Veranschlagt sind Vergütungen für 32 (Ist 2008: 23) Vollziehungsbeamtinnen und -beamte nach der Verordnung über die Ver-
gütung für Beamte im Vollstreckungsdienst vom 6. Januar 2003 (Bundesgesetzbl. I S. 8).

511 01 061 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

5.836,9 4.821,8 4.068,3
5.554,9

Erstattungen Dritter dürfen von der Ausgabe abgesetzt werden.



- 25 -

05 05 Steuerwesen

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 511 01
Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Büromaterial 463.500 467.600
2. Bücher, Zeitschriften, Zeitungen u.ä. 312.400 314.200
3. Druck- und Buchbindearbeiten 291.500 326.600
4. Post-, Fernmelde-, Rundfunk und Fernsehgebühren 3.381.600 2.562.400
5. Ersatzbeschaffung von Geräten 192.900 180.500
6. Ergänzungsbeschaffung von Geräten 12.100 29.500
7. Unterhaltung von Geräten 88.600 103.800
8. Sonstiges 79.200 83.700

Summe 4.821.800 4.068.300

Übertragen in Höhe von 0,9 T€ von Tit. 0505 - 533 02.

Auf das Finanzministerium entfallen 77,8 T€ in 2009 und 76,7 T€ in 2010 und auf das Amt für Informationstechnik 2.367,2 T€ in 
2009 und 2.344,3 T€ in 2010 für die Vordruckverwaltung und für die Versendung der Steuerbescheide u.ä. für die Finanzämter. 
Es ist vorgesehen, den Teilansatz Porto im Haushaltsjahr 2009 i.H.v. 500,0 T€ und im Haushaltsjahr 2010 i.H.v. 1.300,0 T€ aus 
Rücklagen aufzustocken.

514 01 061 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen 
und dgl.

88,3 155,5 158,9
170,9

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Haltung von Dienstfahrzeugen 154.300 157.700
2. Dienst- und Schutzkleidung 200 200
3. Verbrauchsmittel 0 0
4. Sonstiges 1.000 1.000

Summe 155.500 158.900

Bestand an Soll 2008 Soll 2009 Soll 2010 Tatsächlicher 
Bestand 

01.04.2008
Pkw mit Fahrerin/Fahrer 0 0 0 0
Selbstfahrer-PKW (verwaltungseigene) 39 26 23 36
Selbstfahrer-PKW (Leasing) 0 36 39 30
Lastkraftwagen 1 0 0 1
Zusammen 40 62 62 67

Abgang:  1 Lkw (2009: übertragen nach Tit. 0505 - 514 02 MG 04)
                7 Selbstfahrer-Pkw (2009: übertragen nach Tit. 0505 - 514 02 MG 04)
                9 Selbstfahrer-Pkw (2007: 3, 2008: 1, 2009: 2 und 2010: 3)
Zugang: 39 Leasing-Pkw (bis Ende 2008: 34, 2009: 2 und 2010: 3)

517 01 061 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude 
und Räume

0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach Titel 1220 - 517 92.

517 91 061 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude 
und Räume durch die GMSH

0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach Titel 1220 - 517 91.

518 01 061 Mieten und Pachten für Grundstücke, 
Gebäude und Räume

0,0 0,9 0,9
0,0



- 26 -

05 05 Steuerwesen

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 518 01
Übertragen in Höhe von 2.205,5 T€ nach Titel 1220-518 92.

Erläuterungen:
Veranschlagt für die Anmietung von Räumlichkeiten für Personalversammlungen bei Finanzämtern.

518 02 061 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte 
und Fahrzeuge

167,5 167,6 172,3
156,7

1,4 T€ übertragen nach Titel 0505 - 518 04 MG 04.

Erläuterungen:
Veranschlagt sind die Mieten für Kopiergeräte bei den Finanzämern und dem Bildungszentrum sowie für die Vordruckverwal-
tung im Amt für Informationstechnik.

518 91 061 Mieten für von der GMSH angemietete Grund-
stücke, Gebäude und Räume

0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach Titel 1220 - 518 91.

518 99 061 Leasingraten für Kraftfahrzeuge 14,0 76,6 85,6
43,2

Erläuterungen:
Veranschlagt sind Leasingraten für 36 Pkw (2009) bzw. 39 Pkw (2010). 

Mehrbedarf für Leasing-Dienstwagen im Steueraußendienst bei den Finanzämtern.

525 01 061 Ausbildung und Umschulung der Mitarbeite-
rinnen und Mitarbeiter einschließlich Reiseko-
sten

951,8 713,3 705,7
910,1

Zusätzlich einseitig deckungsfähig zu Lasten Tit. 0505 - 422 01.

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Lehrgänge für Beamtenanwärterinnen und -anwärter 9.000 9.000
2. Unterrichtsentschädigungen 31.000 31.000
3. Sonstiges (Beschaffung von Lehrmaterial, Büchern usw.) 50.000 50.000
4. Fachhochschulausbildung für die Beamtenanwärterinnen und -

anwärter
384.700 376.200

5. Lehrgänge im Bildungszentrum der Steuerverwaltung des Lan-
des SH

169.900 170.800

6. Studienabschnitte an der Fachhochschule für Verwaltung und 
Dienstleistung

7.700 7.700

7. Reisekosten für Dienstreisen während der berufspraktischen 
Ausbildungszeiten

8.000 8.000

8. Reisekosten für Dienstreisen zu Prüfungszwecken 3.000 3.000
9. Aufstiegsfortbildung 50.000 50.000

Summe 713.300 705.700

Minderbedarf infolge geringerer Einstellung von Nachwuchskräften.

Vgl. auch § 20 Abs. 2 Haushaltsgesetz 2009/2010.

525 02 061 Fortbildung der Mitarbeiterinnen und Mitarbei-
ter einschließlich Reisekosten

359,5 330,5 328,4
275,5



- 27 -

05 05 Steuerwesen

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 525 02
Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Fachliche Fortbildung 188.000 184.900
1.1 Lehrgänge an der Bundesfinanzakademie Brühl, der Fachhoch-

schule für Verwaltung und Dienstleistung in Altenholz und der 
Verwaltungsakademie Bordesholm

58.000 59.000

1.2 Sonstige Lehrgänge, insbesondere auf Landesebene 7.000 7.000
1.3 Fortbildung für Führungskräfte 57.000 57.000
2. Allgemeine fachübergreifende Fortbildung 18.000 18.000
3. Angestelltenqualifizierung 0 0
4. Sonstiges 2.500 2.500

Summe 330.500 328.400

Auf das Finanzministerium entfallen 14,0 T€ in 2009 und 11,9 T€ in 2010.

525 03 061 Vergütungen für die Prüfung von Mitarbeite-
rinnen und Mitarbeitern

27,5 17,1 15,3
26,0

Erläuterungen:
Veranschlagt für Prüfungen im Bereich der Finanzverwaltung.
Minderbedarf infolge geringerer Anzahl von zu prüfenden Nachwuchskräften.

526 01 061 Gerichts- und ähnliche Kosten 370,0 360,0 370,0
245,0

Mehrausgaben dürfen zusätzlich in Höhe der Mehreinnahmen bei Titel  0505 - 111 51 geleistet werden.

Erläuterungen:
Anpassung an den voraussichtlichen Bedarf.
Auf das Finanzminsterium entfallen je 15,0 T€ (2009 und 2010).

526 02 061 Arbeitsmedizinische Betreuung und ärztliche 
Untersuchungen

116,4 114,0 115,0
104,3

Erläuterungen:
Veranschlagt ist die arbeitsmedizinische Betreuung für die Beschäftigten im Zuständigkeitsbereich der Finanzämter und des 
Bildungszentrums aufgrund der Umsetzung der Unfallverhütungsvorschrift “Betriebsärzte, Sicherheitsingenieure und andere 
Fachkräfte für Arbeitssicherheit“ sowie die Kosten für amts- und fachärztliche Untersuchungen.

526 03 061 Fachbeiräte und ähnliche Ausschüsse 34,7 36,0 38,0
33,9

Erläuterungen:
Veranschlagt sind für die ehrenamtlichen Mitglieder der landwirtschaftlichen Abteilung, der forstwirtschaftlichen Abteilung und 
der Gartenbauabteilung des Gutachterausschusses sowie für die ehrenamtlichen Mitglieder des Landesschätzungsbeirates 
und der Schätzungsausschüsse bei den Finanzämtern:

2009
EUR

2010
EUR

1. Reisekostenvergütung 7.800 8.000
2. Entschädigungen 28.200 30.000

Summe 36.000 38.000

Der nach § 67 BewG in der Neufassung vom 1. Februar 1991 (BGBl. I S. 230) gebildete Gutachterausschuss bewertet mit sei-
nen Abteilungen ausgewählte Landesbewertungsstützpunkte zur Förderung der Gleichmäßigkeit der Bewertung. Der Schät-
zungsbeirat schätzt gem. § 17 BodSchätzG vom 20. Dezember 2007  (BGBl. I S. 3176) ausgewählte Bodenflächen als 
Musterstücke. Die nach § 18 BodSchätzG zu bildenden Schätzungsausschüsse übernehmen die Nachschätzung einzelner Flä-
chen gemäß § 11 BodSchätzG.
Mehrbedarf wegen der Erledigung von Rückständen bei den Bodenschätzungsarbeiten infolge unbesetzter Stellen in den Vor-
jahren. 



- 28 -

05 05 Steuerwesen

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
526 04 061 Sitzungsgeld für Personalratsmitglieder 11,6 11,0 11,0
10,2

526 99 061 Für Sachverständige, Gutachten u.ä. 3,0 3,0 3,0
3,1

527 01 061 Dienstreisen 1.269,0 1.076,0 1.081,0
812,0

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Reisekostenvergütungen für Inlandsdienstreisen 1.072.000 1.077.000
2. Reisekostenvergütungen für Auslandsdienstreisen 1.500 1.500
3. Reisekostenvergütungen für Reisen in Personalvertretungs- und 

Schwerbehindertenangelegenheiten
2.500 2.500

Summe 1.076.000 1.081.000

Minderbedarf insbesondere infolge der Beschaffung von Leasing-DKfz für den Steueraußendienst bei den Finanzämtern 
anstelle des Einsatzes von privateigenen Pkw.

Auf das Finanzministerium entfallen je 66,0 T€ in 2009 und 2010.

531 01 061 Veröffentlichungen in den Tageszeitungen 
und sonstigen Bekanntmachungsblättern

0,0 3,0 3,0
0,0

Erläuterungen:
Übertragen von Titel 0501 - 531 03.

533 02 061 Für Kartenmaterial im Rahmen der Einheitsbe-
wertung

0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach Titel 0505 - 511 01.

533 99 061 Leistungsentgelte an die GMSH 257,7 325,9 335,0
12,8

29,0 T€ übertragen nach Titel 0505 - 428 04 MG  04.

Erläuterungen:
Veranschlagt sind 302,3 T€ (2009) bzw. 311,4 T€ (2010) für den Servicevertrag Kurierdienste des Landes SH sowie je 23,6 T€ 
(2009 und 2010) für den Servicevertrag Postdienste beim Finanzamt Eckernförde-Schleswig.

534 01 061 Verlegung von Dienststellen 25,0 10,0 10,0
110,9

Erläuterungen:
Veranschlagt insbesondere für die Verlegung von Dienststellen infolge der Einrichtung von zentralen Informations- und Annah-
mestellen (ZIAS) bei Finanzämtern, vgl. Tit. 0505 - 812 01.  

534 02 061 Ermittlungen im Steuerfahndungsdienst 12,0 8,0 8,0
6,1

Erläuterungen:
Veranschlagt sind die im Steuerfahndungsdienst entstehenden Sonderaufwendungen.

535 01 061 Zinsansprüche aus der Anfechtung im Insol-
venzverfahren

0,0 44,6 44,6
0,0



- 29 -

05 05 Steuerwesen

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 535 01
Erläuterungen:
Veranschlagt für Zinsforderungen, die gemäß Insolvenzordnung auf Antrag des Insolvenzverwalters für berechtigte Anfech-
tungsansprüche zu zahlen sind. 

535 02 061 Kosten des Zahlungsverkehrs 138,3 219,8 221,0
175,0

Erstattungen Dritter sind von der Ausgabe abzusetzen.

Erläuterungen:
Veranschlagt insbesondere für die Kosten des Lastschrifteinzugsverfahrens bei den Finanzkassen.
Mehrbedarf infolge der Einführung des Lastschrifteinzugsverfahrens für die Kraftfahrzeugsteuer bei der Anmeldung eines Kraft-
fahrzeuges.

546 98 061 Vermischte sächliche Ausgaben aufgrund der 
Rücklagenbildung

0,0 0,0 0,0
781,7

Die Titel 0505 - 546 98 und 0505 - 812 04 dürfen insgesamt bis zur Höhe der Einnahmen bei Titel 0505 - 359 01 überschritten 
werden.

Erläuterungen:
Vgl. Tit. 0505-359 01.

546 99 061 Vermischte Verwaltungsausgaben, Kassen- 
und Zahlstellenfehlbeträge

40,5 41,0 42,0
58,8

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Unfall- usw. -renten und Entschädigungen an Dritte aufgrund 
rechtlicher Verpflichtungen

25.000 25.000

2. Nachrufe, Kranzspenden, Zeitungsanzeigen (z.B. Stellenaus-
schreibungen)

13.500 14.000

3. Auslagen für Vorstellungsreisen 0 0
4. Sonstige vermischte Ausgaben (insbesondere Sachschadener-

satz)
2.500 3.000

Summe 41.000 42.000

Aus Mitteln dieses Ansatzes dürfen auch anstelle einer Kranzspende Beträge in der dafür aufzuwendenden Höhe als Spende 
an eine Organisation gezahlt werden, die mildtätige, kirchliche, religiöse oder als besonders förderungswürdig anerkannte 
gemeinnützige Zwecke im Sinne des Einkommensteuerrechts verfolgt.

Auf das Finanzministerium entfallen je 25,0 T€. 

632 01 061 Sonstige Zuweisungen an das Land Mecklen-
burg-Vorpommern

0,0 193,0 400,0
0,0

Erläuterungen:
Veranschlagt sind die Ausgleichszahlungen an das Land Mecklenburg-Vorpommern für die Verwaltungskosten, die für die zen-
trale Durchführung der Besteuerung beschränkt steuerpflichtiger natürlicher Personen, die inländische Renteneinkünfte bezie-
hen, entstehen. 

633 01 061 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

180,0 180,0 175,0
0,0

Erläuterungen:
Veranschlagt sind die Ausgleichszahlungen an Kommunen des Landes Schleswig-Holstein für den Verwaltungsaufwand, der 
bei der Zulassung von Kraftfahrzeugen entsteht für die Prüfung der Angaben zum Lastschrifteinzug für die Kraftfahrzeugsteuer 
und die Übermittlung der Daten an die Finanzämter. 

811 01 061 Erwerb von Dienstfahrzeugen 37,5 0,0 15,5
25,8



- 30 -

05 05 Steuerwesen

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 811 01
Erläuterungen:
Veranschlagt für die Ersatzbeschaffung von 1 Pkw in 2010.

812 01 061 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Aus-
rüstungsgegenständen

39,0 35,0 45,0
36,5

Erläuterungen:
Veranschlagt für die Ersatzbeschaffung von auszusondernden Frankiermaschinen (je 1 in 2009 und 2010), der Ersteinrichtung 
von zentralen Informations- und Annahmestellen bei den Finanzämtern (je 1 in 2009 und 2010) sowie der Ersatzbeschaffung 
von Ausstattungsgegenständen beim Bildungszentrum. 

812 04 061 Erwerb von beweglichen Sachen aufgrund der 
Rücklagenbildung

0,0 0,0 0,0
80,2

Die Titel 0505 - 546 98 und 0505 - 812 04 dürfen insgesamt bis zur Höhe der Einnahmen bei Titel 0505 - 359 01 überschritten 
werden.

Erläuterungen:
Vgl. Tit. 0505-359 01.

812 08 061 Ausstattung von Neuanmietungen der Finanz-
ämter

7,0 8,0 9,0
88,4

Erläuterungen:
Veranschlagt für die Beschaffung von Einrichtungsgegenständen für Neuanmietungen der Finanzämter.

916 05 951 Zuführung an die Rücklage “Sabbatjahr“ 0,0 0,0 0,0
82,1

Ausgaben dürfen gegen entsprechende Einsparungen bei der OG 42 im Kapitel 0505 geleistet werden.

Erläuterungen:
Mit dem Gesetz zur Änderung des Landesbeamtengesetzes, des Landesrichtergesetzes, des Schulgesetzes und des Hoch-
schulgesetzes vom 19. März 1996 (GVOBl. Schl.-H. S. 301) wurde durch die Einfügung des § 88 Abs. 5 LBG die gesetzliche 
Regelung für eine Teilzeitbeschäftigung in der Weise des “Sabbatjahres“ für alle Beamtinnen und Beamten geschaffen. Die 
nicht ausgezahlten Bezügeanteile werden der Rücklage “Sabbatjahr“ zugeführt (Kap. 7320 über den Titel 916 05).
Das Rücklagevermögen soll zur Finanzierung der im Freistellungsjahr zu zahlenden Bezügeanteile verwandt werden (Titel 
0505-356 05 und HV bei Titel 0505-422 01).
Wird das Freistellungsjahr nicht in Anspruch genommen, hat die Beamtin/der Beamte Anspruch auf die einbehaltenen Bezüge-
anteile. Diese Auszahlungen dürfen mit den Zuführungen zu der Rücklage “Sabbatjahr“ verrechnet werden.

919 01 951 Zuführung an die Rücklage 0,0 0,0 0,0
1.250,0

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der nicht verausgabten Mittel der HGr. 5 und 8 im Kapitel 0505 geleistet werden.

Erläuterungen:
Vgl. Tit. 0505-359 01.

04 Amt für Informationstechnik (AIT)

Zusätzlich deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe.

422 04 061 Bezüge und Nebenleistungen der planmäßi-
gen Beamtinnen und Beamten

4.900,5 4.923,3 4.752,8
 (MG 04) 4.206,3

Erläuterungen:
140,8 T€ übertragen von Titel 1111-461 01.

422 05 061 Bezüge und Nebenleistungen der beamteten 
Hilfskräfte

0,0 0,0 0,0
 (MG 04) 0,0

425 04 061 Vergütungen der Angestellten 0,0 0,0 0,0
 (MG 04) 0,0



- 31 -

05 05 Steuerwesen

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 425 04
Übertragen nach 0505 - 428 04

426 04 061 Löhne der Arbeiterinnen und Arbeiter 0,0 0,0 0,0
 (MG 04) 0,0

Übertragen nach 0505 - 428 04

428 04 061 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

2.441,8 2.488,4 2.488,4
 (MG 04) 2.440,0

Erläuterungen:
29 T€ übertragen von Titel 0505 - 533 99 und 61,2 T€ übertragen von Titel 1111 - 461 01.

511 04 061 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

53,3 46,5 47,5
 (MG 04) 55,3

Erstattungen Dritter dürfen von der Ausgabe abgesetzt werden.

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Büromaterial 23.000 23.500
2. Bücher, Zeitschriften, Zeitungen u.ä. 1.500 1.500
3. Druck- und Buchbindearbeiten 0 0
4. Post-, Fernmelde-, Rundfunk- und Fernsehgebühren 2.000 2.000
5. Ersatzbeschaffung von Geräten 10.000 10.000
6. Ergänzungsbeschaffung von Geräten 0 0
7. Unterhaltung von Geräten 10.000 10.500
8. Sonstiges 0 0

Summe 46.500 47.500

514 02 061 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen 
und dgl.

0,0 38,1 39,3
 (MG 04) 0,0

Erläuterungen:
Übertragen von Titel 0505-514 01.

Bestand an
Soll 2008 Soll 2009 Soll 2010 Tatsächlicher 

Bestand 
01.04.2008

PKW mit Fahrerin/Fahrer 0 0 0 0
Selbstfahrer-PKW (verwaltungseigene) 0 7 7 0
Selbstfahrer-PKW (Leasing) 0 0 0 0
Lastkraftwagen 0 1 1 0
Zusammen 0 8 8 0

Zugang aus 0505-514 01

517 04 061 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude 
und Räume

30,6 31,8 33,0
 (MG 04) 30,1



- 32 -

05 05 Steuerwesen

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 517 04
Erläuterungen:

In Betracht kommt:
1 verwaltungseigenes Gebäude in Kiel, Adolfstraße 14-28, mit insgesamt 14.845 m² Hauptnutzfläche.

Veranschlagt sind:

2009
EUR

2010
EUR

1. Heizung 0 0
2. Elektrizität und Gas für Beleuchtung, Heizung und sonstigen 

Energiebedarf
0 0

3. Reinigung, Müllabfuhr usw. Be- und Entwässerung 31.800 33.000
4. Sonstiges 0 0

Summe 31.800 33.000

517 94 061 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude 
und Räume durch die GMSH

0,0 0,0 0,0
 (MG 04) 0,0

Übertragen nach 12 20 - 517 91

518 03 061 Mieten für Grundstücke, Gebäude und Räume 3,3 3,3 3,3
 (MG 04) 3,2

Erläuterungen:

Veranschlagt ist:
Nutzung Dienststelle Nutzfläche

1. Adolfstraße 14-28 (Haus E) - Grundstücksanteil Bund - Amt für Informationstechnik 303 qm
303 qm

518 04 061 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte 
und Fahrzeuge

4,0 5,6 5,8
 (MG 04) 4,7

Erläuterungen:
Veranschlagt sind die Mieten für 6 Etagenkopiergeräte.
1,4 T€ übertragen von Titel 0505 - 518 02.

525 05 061 Fortbildung der Mitarbeiterinnen und Mitarbei-
ter einschließlich Reisekosten

40,0 15,0 15,0
 (MG 04) 12,1

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Fachliche Fortbildung 5.000 5.000
2. Lehrgänge an der Bundesfinanzakademie Brühl, der Verwal-

tungsfachhochschule Altenholz und der Verwaltungskakademie 
Bordesholm

5.000 5.000

3. Allgemeine fachübergreifende Fortbildung 5.000 5.000
Summe 15.000 15.000

526 06 061 Arbeitsmedizinische Betreuung und ärztliche 
Untersuchungen

5,9 4,5 4,0
 (MG 04) 3,6

Erläuterungen:
Veranschlagt ist die arbeitsmedizinische Betreuung für die Beschäftigten des zugeordneten Amtes aufgrund der Umsetzung der 
Unfallverhütungsvorschrift “Betriebsärzte, Sicherheitsingenieure und andere Fachkräfte für Arbeitssicherheit“ sowie die Kosten 
für amts- und fachärztliche Untersuchungen.



- 33 -

05 05 Steuerwesen

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
526 07 061 Sitzungsgeld für Personalratsmitglieder 1,0 0,7 0,7
 (MG 04) 0,4

527 04 061 Dienstreisen 20,3 20,0 20,0
 (MG 04) 15,0

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Reisekostenvergütungen für Inlandsdienstreisen 17.500 17.500
2. Reisekostenvergütungen für Auslandsdienstreisen 0 0
3. Reisekostenvergütungen für Reisen in Personalvertretungs- und 

Schwerbehindertenangelegenheiten
2.500 2.500

Summe 20.000 20.000

533 04 061 Aufwendungen für Pförtnerdienste 0,0 37,0 33,0
 (MG 04) 0,0

Erläuterungen:
Veranschlagt ist das Entgelt für den privatisierten Pförtnerdienst für die Adolfstraße 14-28, Gebäude E.
Übertragen von Titel 0501 - 533 02.

546 04 061 Vermischte Verwaltungsausgaben, Kassen- 
und Zahlstellenfehlbeträge

2,0 0,7 0,7
 (MG 04) 0,0

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Unfall- usw. -renten und Entschädigungen an Dritte auf Grund 
rechtlicher Verpflichtungen

0 0

2. Nachrufe, Kranzspenden, Zeitungsanzeigen 700 700
3. Auslagen für Vorstellungsreisen 0 0
4. Sonstige vermischte Ausgaben 0 0

Summe 700 700

Aus Mitteln dieses Ansatzes dürfen auch anstelle einer Kranzspende Beträge in der dafür aufzuwendenden Höhe als Spende 
an eine Organisation gezahlt werden, die mildtätige, kirchliche, religiöse oder als besonders förderungswürdig anerkannte 
gemeinnützige Zwecke im Sinne des Einkommensteuerrechts verfolgt.

546 05 062 Kosten länderübergreifender Veranstaltungen 0,0 0,1 0,1
 (MG 04) 0,0

Erläuterungen:
Veranschlagt für Sitzungen länderübergreifender Arbeitsgruppen.

811 04 061 Erwerb von Dienstfahrzeugen 0,0 16,0 16,0
 (MG 04) 0,0

Summe der Maßnahmegruppe 04 7.502,7 7.631,0 7.459,6
6.770,8

Summe der Ausgaben 158.489,0 160.881,6 159.379,1
159.273,8



- 34 -

05 05 Steuerwesen

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

Abschluss

11 - 19 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dgl.

25.617,8 24.847,1 24.852,0
25.384,6

21 - 29 Zuwendungen mit Ausnahme für Investitionen 5.934,7 7.061,5 7.167,5
6.811,6

35 - 39 Besondere Finanzierungseinnahmen 0,0 0,0 0,0
938,7

Gesamteinnahmen 31.552,5 31.908,6 32.019,5
33.134,9

41 - 49 Personalausgaben 148.341,4 151.710,7 150.699,2
148.095,1

51 - 55 Sächliche Verwaltungsausgaben 9.884,1 8.738,9 8.019,4
9.615,5

61 - 69 Zuwendungen mit Ausnahme für Investitionen 180,0 373,0 575,0
0,0

81 - 89 Sonstige Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen

83,5 59,0 85,5
231,0

91 - 99 Besondere Finanzierungsausgaben 0,0 0,0 0,0
1.332,1

Gesamtausgaben 158.489,0 160.881,6 159.379,1
159.273,8

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -126.936,5 -128.973,0 -127.359,6
-126.138,8



- 35 -

05 06 Wirtschaft

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
Kap. 05 06Wirtschaft

Das Kapitel 05 06 enthält folgende Maßnahme- und Titelgruppen:

Ausgaben
01 Amt für Bundesbau

Einnahmen

119 99 859 Vermischte Einnahmen 1,0 1,0 1,0
1,4

121 02 853 Gewinne aus der Beteiligung des Landes an 
wirtschaftlichen Unternehmen

0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 11 11 - 121 01

Erläuterungen:
Vorsorglich ausgebrachter Leertitel. 
Die Erträge aus den Beteiligungen an der HSH Norbank AG sind in den Epl. 11 übertragen worden.
Der Gesamtbestand der Landesbeteiligungen ergibt sich aus Übersicht 9 der Allgemeinen Bemerkungen.

121 03 853 Einnahmen aus noch nicht gebundenen Über-
schüssen der Investitionsbank Schleswig-Hol-
stein

1.000,0 1.500,0 1.500,0
1.000,0

Erläuterungen:
Nach § 10 Abs. 2 des Gesetzes über die Einrichtung der Investitionsbank Schleswig-Holstein als rechtsfähige Anstalt des 
öffentlichen Rechts sind die Mittel nach Maßgabe der Entscheidung der Landesregierung für Aufgaben der Investitionsbank zu 
verwenden.

Der voraussichtliche Gewinn der Investitionsbank für 2008 und 2009 in Höhe von jeweils 1.500 T€ wird für Zwecke der Kultur-
förderung verwendet.

124 01 859 Einnahmen aus Vermietung, Verpachtung und 
Nutzung

251,3 269,1 249,8
282,0

Erläuterungen:
In Betracht kommen:

249 verwaltungseigene Liegenschaften mit insgesamt 737.445 m² Grundstücksfläche in 2009 bzw.
248 verwaltungseigene Liegenschaften mit insgesamt 734.241 m² Grundstücksfläche in 2010.

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. aus Dienstwohnungen (2008 = 0,00 €) 0 0
2. aus Vermietung, Verpachtung und Nutzung von 243 bzw. 242 

Grundstücken in Größe von 733.545 bzw. 730.341 qm
226.900 207.600

2.1.1. 3 Mietwohnungen (2008= 3) 24.300 24.300
2.1.2 3 Mietwohnungen an Dritte (2008 = 3) 17.900 17.900
3. Sonstige Einnahmen 0 0

Summe 269.100 249.800

Mehr wegen Veränderungen im Liegenschaftsbestand.

124 02 859 Einnahmen aus Vermietung an die GMSH 50,4 47,2 47,2
47,2

Erläuterungen:
Veranschlagt sind die Einnahmen aus der Vermietung der Bauleitungen Helgoland, Kropp und Leck an die GMSH.

131 01 871 Erlöse aus der Veräußerung von Grundstük-
ken

0,0 0,0 0,0
0,0



- 36 -

05 06 Wirtschaft

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
133 02 859 Einnahmen aus der Veräußerung von Beteili-
gungen des Landes

0,0 0,0 0,0
15,9

162 01 859 Zinseinnahmen aus einem Gesellschafterdar-
lehen an die ZTS

17,3 14,3 11,2
31,5

Erläuterungen:
Vgl. auch Tit. 0506 - 182 01.

162 02 859 Zinsen von Restkaufgeldern aus Grund-
stücksverkäufen

6,0 0,0 0,0
0,0

Erläuterungen:
Die Forderungen wurden in 2006 veräußert.

182 01 859 Tilgung von Gesellschafterdarlehen an die 
ZTS Grundstücksverwaltung GmbH, Kiel

75,0 78,1 81,2
107,2

Erläuterungen:

    Darlehensfor-
derung am 

31.12.2008 bzw. 
31.12.2009

Zinsen Tilgung

Gesellschafterdarlehen an die Zentrum für 
maritime Technologie und Seefischmarkt ZTS 
Grundstücksverwaltung GmbH, Kiel
in 2009 378.134 14.352 78.096
in 2010 300.038 11.197 81.252

231 01 859 Sonstige Zuweisungen vom Bund für die 
Fachtechnische Prüfstelle

386,0 207,0 188,0
443,6

Erstattungen zuviel gezahlter Beträge sind von der Einnahme abzusetzen.

Erläuterungen:
Veranschlagt ist die Entschädigung, die dem Land nach dem mit dem Bund abgeschlossenen Verwaltungsabkommen für die 
Durchführung von Bundesbauaufgaben im Landesbereich zusteht. Weniger wegen Aufgabenwahrnehmung durch den Bund.
Die Personalkostenerstattung endet mit Ablauf des Jahres 2012.

231 02 016 Erstattung von Verwaltungskosten durch den 
Bund für das Amt für Bundesbau

1.899,8 2.031,5 2.040,5
1.673,0

Erstattungen zuviel gezahlter Beträge sind von den Einnahmen abzusetzen.

Erläuterungen:
Vgl. Kapitel 0506 MG 01 und Kapitel 1103 MG 04. 

231 03 016 Erstattung von Verwaltungskosten für die vom 
Finanzministerium übernommenen Aufgaben 
für das Amt für Bundesbau

0,0 34,5 34,5
34,5

Erstattungen zuviel gezahlter Beträge sind von den Einnahmen abzusetzen.

231 04 859 Sonstige Zuweisung vom Bund für die Pflege 
der ehemaligen Garnisonsfriedhöfe

13,4 14,1 14,1
14,1

Erläuterungen:
Vgl. auch Tit. 0506 - 517 04.

261 01 016 Erstattung von Verwaltungskosten für die vom 
Amt für Bundesbau übernommenen Aufgaben 
für den Geschäftsbereich Landesbau der 
GMSH

0,0 0,0 0,0
0,0



- 37 -

05 06 Wirtschaft

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
359 01 951 Entnahme aus den Rücklagen Amt für Bun-
desbau

0,0 0,0 0,0
0,0

Summe der Einnahmen 3.700,2 4.196,8 4.167,5
3.650,4



- 38 -

05 06 Wirtschaft

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
Ausgaben

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmäßi-
gen Beamtinnen und Beamten

787,8 791,9 670,8
792,1

Erläuterungen:
25 T€ übertragen von Titel 1111 - 461 01.

422 02 011 Bezüge und Nebenleistungen der beamteten 
Hilfskräfte

0,0 0,0 0,0
0,0

428 01 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

674,8 659,1 659,1
557,0

58,1 T€ übertragen nach Titel 0401-428 01.

Erläuterungen:
12,2 T€ übertragen von Titel 1111 - 461 01.

511 01 011 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

21,0 4,8 4,7
6,4

Erläuterungen:

2009
EUR

2010
EUR

1. Büromaterial 1.600 1.500
2. Bücher, Zeitschriften, Zeitungen u.a 2.800 2.800
3. Druck- und Buchbindearbeiten 0 0
4. Post-, Fernmelde-, Rundfunk- und Fernsehgebühren 0 0
5. Ersatzbeschaffung von Geräten 200 150
6. Ergänzungsbeschaffung von Geräten 0 0
7. Unterhaltung von Geräten 100 150
8. Sonstiges 100 100

Summe 4.800 4.700

517 03 871 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude 
und Räume des Allgemeinen Grundvermö-
gens

74,2 32,1 32,1
32,5

Erläuterungen:
In Betracht kommen:

a) 249 verwaltungseigene Liegenschaften mit insgesamt 737.445 m²  Grundstücksfläche in 2008/2009,
b) 248 verwaltungseigene Liegenschaften mit insgesamt 734.241 m² Grundstücksfläche in 2010.

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Heizung 0 0
2. Elektrizität und Gas für Beleuchtung und sonstigen Energiebe-

darf
7.600 7.600

3. Reinigung, Müllabfuhr usw., Be- und Entwässerung 7.050 7.050
4. Sonstiges 17.450 17.450

Summe 32.100 32.100

Weniger wegen Veränderung des Liegenschaftsbestandes.

517 04 859 Bewirtschaftungskosten der ehemaligen Gar-
nisonsfriedhöfe in Schleswig

13,4 14,1 14,1
13,4



- 39 -

05 06 Wirtschaft

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 517 04
Erläuterungen:
Vgl. auch Titel 0506 - 231 04.
Mehr wegen erhöhter Grabpflegesätze.

517 91 871 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude 
und Räume durch die GMSH

0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 12 20 - 517 91

525 01 011 Aus- und Fortbildung der Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter einschließlich Reisekosten

9,0 8,0 8,0
8,6

Erläuterungen:

2009
EUR

2010
EUR

1. Fachliche Fortbildung 7.000 6.000
2. Allgemeine fachübergreifende Fortbildung 1.000 2.000

Summe 8.000 8.000

526 99 859 Kosten für Sachverständige, Gutachten u.ä. 500,0 490,0 325,0
5,7

Verpflichtungsermächtigung (in T€) 2009 2010

Neuverpflichtung insgesamt 325 195

Davon fällig Haushaltsjahr 2010 325

Davon fällig Haushaltsjahr 2011 195

Davon fällig Haushaltsjahr 2012

Davon fällig Haushaltsjahr 2013 ff

Erläuterungen:

Die veranschlagten Beträge sind vorgesehen für:
2009
EUR

2010
EUR

a) allgemeine Strukturfragen der Fortentwicklung der HSH Nord-
bank sowie Beurteilung des Geschäftsmodells

235.000 235.000

b) diverse Strukturmaßnahmen bei Beteiligungen (z.B. AKN, Kieler 
Flughafengesellschaft mbH, UK SH)

255.000 90.000

Summe 490.000 325.000

Die Belastungen der Haushaltsjahre 2009 und 2010 aus in Anspruch genommener Verpflichtungsermächtigungen der Vorjahre 
sowie aus der voraussichtlichen Inanspruchnahme der Verpflichtungsermächtigungen 2007 und 2008 stellt sich wie folgt dar:

2009
EUR

2010
EUR

1. In Anspruch genommene VE der Vorjahre für 2009 bzw. 2010 0 0
2. Voraussichtliche Inanspruchnahme der VE 2008 (Fälligkeitsbe-

träge 2009 bzw. 2010)
300.000 0

3. Voraussichtliche Inanspruchnahme der VE 2009 (Fälligkeitsbe-
trag 2010)

0 325.000

Summe 300.000 325.000

527 01 011 Dienstreisen 12,0 9,1 9,1
9,1



- 40 -

05 06 Wirtschaft

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 527 01
Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Reisekostenvergütungen für Inlandsdienstreisen 8.600 8.600
2. Reisekostenvergütungen für Auslandsdienstreisen 500 500
3. Reisekostenvergütungen für Reisen in Personalvertretungs- und 

Schwerbehindertenangelegenheiten
0 0

Summe 9.100 9.100

531 03 871 Veröffentlichungen in Tageszeitungen und 
sonstigen Bekanntmachungsblättern

8,0 7,0 7,0
1,8

533 01 853 Aufwendungen für Investitionsberatungen 
durch die Investitionsbank Schleswig-Hol-
stein im Zusammenhang mit Public Private 
Partnership

0,0 0,0 0,0
2.000,0

Erläuterungen:
Vorher Titel 0501-533 01.

533 21 016 Leistungsentgelte an die GMSH 0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 12 20 - 533 21

546 99 871 Vermischte Ausgaben im Zusammenhang mit 
der Veräußerung von Liegenschaften des All-
gemeinen Grundvermögens

0,0 0,0 0,0
0,0

Erläuterungen:
Vorsorglich ausgebrachter Leertitel für Anforderung von Katasterauszügen, Notarkosten u.ä..

671 01 853 Erstattung von Finanzierungskosten der 
Gesellschaft zur Verwaltung und Finanzierung 
von Beteiligungen des Landes Schleswig-Hol-
stein (GVB)

0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 1116 - 575 02

682 21 016 Kostenerstattung an die GMSH 0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 12 20 - 682 21

831 03 859 Kapitalerhöhungen aufgrund von Anpassun-
gen auf den EURO

0,0 0,0 0,0
0,0

Ausgaben dürfen gegen Deckung an anderer Stelle gemäß § 20 Abs. 4 Haushaltsgesetz 2009/2010 geleistet werden.

Erläuterungen:
Vorsorglich ausgebrachter Leertitel.

01 Amt für Bundesbau

Deckungsfähig innerhalb der Maßnahmegruppe. Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 0506-231 02  
geleistet werden. Die Ansätze der MG 01 sowie 1103 - MG 04 dürfen insgesamt um die Höhe der Einnahmen bei Titel 0506-359 
01 verstärkt werden.

Erläuterungen:
Das Amt für Bundesbau wurde am 01. April 2007 gegründet. Es ist in Organleihe für den Bund als Fachaufsichtsführende 
Ebene tätig. Die Verwaltungskosten werden dem Land vom Bund erstattet (vgl. Titel 0506-231 02 und 231 03).



- 41 -

05 06 Wirtschaft

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
422 04 016 Bezüge und Nebenleistungen der planmäßi-
gen Beamtinnen und Beamten

583,7 694,0 694,0
 (MG 01) 440,6

422 05 016 Bezüge und Nebenleistungen der beamteten 
Hilfskräfte

0,0 0,0 0,0
 (MG 01) 32,6

427 04 016 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte 

0,0 0,0 0,0
 (MG 01) 0,0

428 04 016 Entgelte an Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

753,0 775,0 775,0
 (MG 01) 592,8

511 04 016 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

37,2 38,0 38,0
 (MG 01) 29,8

Erläuterungen:

2009
EUR

2010
EUR

1. Büromaterial 6.800 6.800
2. Bücher, Zeitschriften, Zeitungen u.ä. 12.000 12.000
3. Druck- und Buchbindearbeiten 2.000 2.000
4. Post-, Fernemlde-, Rundfunk und Fernsehgebühren 2.000 2.000
5. Ersatzbeschaffung von Geräten 7.500 7.500
6. Ergänzungsbeschaffung von Geräten 2.000 2.000
7. Unterhaltung von Geräten 3.000 3.000
7. Sonstiges 2.700 2.700

Summe 38.000 38.000

514 04 016 Verbrauchsmittel, Haltung von Dienstfahrzeu-
gen

8,0 8,0 8,0
 (MG 01) 2,3

Erläuterungen:
Veranschlagt sind:

2009
EUR

2010
EUR

1. Haltung von Dienstfahrzeugen 500 500
2. Dienst- und Schutzkleidung 0 0
3. Verbrauchsmittel 7.500 7.500
4. Sonstiges 0 0

Summe 8.000 8.000

Bestand an Kraftfahrzeugen Soll 2008 Soll 2009/2010 Tatsächlicher 
Bestand 

01.03.2008
1. Selbstfahrer-PKW 0 2 1
Zusammen 0 2 1

Zur Zeit wird dem Amt für Bundesbau vom Innenministerium ein Fahrzeug zur Verfügung gestellt.

517 94 016 Bewirtschaftung der Grundstücke,Gebäude 
und Räume durch die GMSH

35,0 36,5 38,0
 (MG 01) 24,4

Erläuterungen:
In Betracht kommt ein gemietetes Gebäude mit insgesamt 644 qm Nutz- und Nebenraumfläche.



- 42 -

05 06 Wirtschaft

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 517 94
2009
EUR

2010
EUR

1. Nebenkosten (insbesondere Wasserversorgung, Müllabfuhr, 
Sach- und Haftpflichtversicherung) aus dem Einzelmietvertrag 
mit der GMSH

10.500 11.000

2. Bewirtschaftungskosten (insbesondere Hausmeister und Reini-
gungstätigkeiten, Regiekosten GMSH, Umsatzsteuer) aus dem 
Einzelbewirtschaftungsvertrag

26.000 27.000

Summe 36.500 38.000

518 04 016 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte 
und Fahrzeuge

4,0 4,0 4,0
 (MG 01) 1,6

518 94 016 Mieten für von der GMSH angemietete Grund-
stücke, Gebäude und Räume

87,2 90,5 92,5
 (MG 01) 54,4

Erläuterungen:
Veranschlagt für folgende Grundstücke, Gebäude und Räume:

Nutzung Dienststelle Nutzfläche
1. Kiel, Karolinenweg 1 Amt für Bundesbau 548 qm
2. Kiel, Luisenweg 3 Amt für Bundesbau 96 qm
3. Kiel, Stellplätze Parkhaus Reventlouallee Amt für Bundesbau  qm

644 qm

Flächenmehrbedarf aufgrund geplanter Übernahme des Zuwendungsbaus Bund und der geplanten Ausbildung von Anwärte-
rinnen und Anwärtern des bautechnischen Dienstes.

518 95 016 Leasingraten für Kraftfahrzeuge 2,0 4,5 5,0
 (MG 01) 1,2

Erläuterungen:
Veranschlagt sind die Leasingraten für 2 Kraftfahrzeuge (2007/2008: 1). Mehrbedarf, da vorübergehend noch ein Dienstfahr-
zeug des Innenministeriums genutzt wird. 

525 04 016 Aus-und Fortbildung der Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeiter einschließlich Reisekosten 

46,9 48,0 50,0
 (MG 01) 6,8

526 04 016 Arbeitsmedizinische Betreuung 6,5 8,5 10,0
 (MG 01) 0,1

526 05 016 Sitzungsgeld für Personalratsmitglieder 0,2 0,5 0,5
 (MG 01) 0,0

526 94 016 Kosten für Sachverständige, Gutachter uä 8,0 8,0 10,0
 (MG 01) 0,0

527 04 016 Dienstreisen 19,3 21,0 21,5
 (MG 01) 11,5



- 43 -

05 06 Wirtschaft

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 527 04
Erläuterungen:

2009
EUR

2010
EUR

1. Reisekosten für Inlandsdienstreisen 13.500 14.000
2. Reiskosten für Inlandsdienstreisen für die Fachinformations-

börse Bau
7.500 7.500

2. Reisekosten für Auslandsdienstreisen 0 0
3. Reisekostenvergütungen für Reisen in Personalvertretungs- und 

Schwerbehindertenangelegenheiten
0 0

Summe 21.000 21.500

533 04 016 Ausgaben aufgrund von Werkverträgen oder 
anderen Vertragsformen

0,0 0,0 0,0
 (MG 01) 0,0

533 99 016 Leistungsentgelte an die GMSH 0,0 0,0 0,0
 (MG 01) 86,1

534 04 016 Verlegung von Dienststellen 4,0 2,0 0,0
 (MG 01) 14,5

546 04 016 Vermischte Verwaltungsausgaben 1,0 2,0 2,0
 (MG 01) 0,3

Erläuterungen:

2009
EUR

2010
EUR

1. Unfall- usw. -renten und Entschädigungen an Dritte aufgrund 
rechtlicher Verpflichtungen

0 0

2. Nachrufe, Kranzspenden, Zeitungsanzeigen 1.000 1.000
3. sonstige vermischte Ausgaben 1.000 1.000

Summe 2.000 2.000

Aus Mitteln dieses Ansatzes dürfen auch anstelle einer Kranzspende Beträge in der dafür aufzuwendenden Höhe als Spende 
an eine Organisation gezahlt werden, die mildtätige, kirchliche, religiöse oder als besonders förderungswürdig anerkannte 
gemeinnützige Zwecke im Sinne des Einkommensteuerrechts verfolgt.

812 04 016 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Aus-
rüstungsgegenständen

8,0 10,0 10,0
 (MG 01) 0,0

812 05 016 Übernahme der Büroausstattung von der 
GMSH

0,0 0,0 0,0
 (MG 01) 27,0

Künftig wegfallend.

919 01 951 Zuführung an die Rücklage Amt für Bundes-
bau

0,0 0,0 0,0
 (MG 01) 0,0

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der nicht verausgabten Mittel der MG 01 und 1103 MG 04 geleistet werden.

Summe der Maßnahmegruppe 01 1.604,0 1.750,5 1.758,5
1.326,1

Summe der Ausgaben 3.704,2 3.766,6 3.488,4
4.752,6



- 44 -

05 06 Wirtschaft

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

Abschluss

11 - 19 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dgl.

1.401,0 1.909,7 1.890,4
1.485,3

21 - 29 Zuwendungen mit Ausnahme für Investitionen 2.299,2 2.287,1 2.277,1
2.165,1

35 - 39 Besondere Finanzierungseinnahmen 0,0 0,0 0,0
0,0

Gesamteinnahmen 3.700,2 4.196,8 4.167,5
3.650,4

41 - 49 Personalausgaben 2.799,3 2.920,0 2.798,9
2.415,1

51 - 55 Sächliche Verwaltungsausgaben 896,9 836,6 679,5
2.310,5

61 - 69 Zuwendungen mit Ausnahme für Investitionen 0,0 0,0 0,0
0,0

81 - 89 Sonstige Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen

8,0 10,0 10,0
27,0

91 - 99 Besondere Finanzierungsausgaben 0,0 0,0 0,0
0,0

Gesamtausgaben 3.704,2 3.766,6 3.488,4
4.752,6

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -4,0 430,2 679,1
-1.102,2



- 45 -

05 07 Bezügezahlungen

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
Kap. 05 07Bezügezahlungen

Die Titel der HGr. 5 und 8 dürfen zusätzlich insgesamt in Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 261 02 überschritten werden. 
Außerdem dürfen die Titel der HGr. 5 und 8 bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 0507 - 359 02 überschritten 
werden.

Einnahmen

119 99 012 Vermischte Einnahmen 1,0 1,0 1,0
2,4

261 01 012 Erstattung von Verwaltungsausgaben durch 
Dataport

124,0 135,0 135,0
132,9

Erläuterungen:
Dataport erstattet dem Landesbesoldungsamt nach der jeweiligen Personalkostentabelle die Personalkosten für zwei Beschäf-
tigte der Entgeltgruppe 9a für die Wahrnehmung der Programmpflege bei den Personalprojekten Besoldung, Versorgung, 
Angestelltenvergütung und Arbeitslöhne für die kommunalen Belange.

261 02 012 Erstattung von Verwaltungsausgaben für die 
Zahlbarmachung von Bezügen für Dritte

60,0 200,0 200,0
172,1

Abzuführende Steuerbeträge sowie Erstattungen zuviel gezahlter Beträge sind von den Einnahmen abzusetzen.

Erläuterungen:
Kostenerstattung Dritter für die Zahlbarmachung der Bezüge und besonderer Dienstleistungen.

261 03 012 Erstattung von Verwaltungsausgaben aus 
dem Inland

5,5 5,5 5,5
5,5

Erläuterungen:
Veranschlagt ist der Verwaltungskostenbeitrag für die Einziehung der DStG-Beiträge.

359 01 951 Entnahme aus der Rücklage für personalwirt-
schaftliche Maßnahmen

0,0 0,0 0,0
0,0

Erläuterungen:
Nach § 20 Abs. 6 Haushaltsgesetz 2009/2010 dürfen nicht verbrauchte Ausgaben der HGr. 4 innerhalb des Kapitels 0507 einer 
Rücklage zugeführt werden.

359 02 951 Entnahme aus den Rücklagen 0,0 0,0 0,0
3,5

Erläuterungen:
Nach § 20 Abs. 6 Haushaltsgesetz 2009/2010 dürfen nicht verbrauchte Ausgaben der HGr. 5 bis 8 innerhalb des Kapitels 0507 
einer Rücklage zugeführt werden.

Summe der Einnahmen 190,5 341,5 341,5
316,4



- 46 -

05 07 Bezügezahlungen

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
Ausgaben

422 01 012 Bezüge und Nebenleistungen der planmäßi-
gen Beamtinnen und Beamten

4.703,0 4.797,4 4.475,6
4.893,9

Der Ansatz darf zusätzlich bis zur Höhe der tatsächlichen Einnahmen bei Titel 0507-359 01 verstärkt werden.

7 T€ übertragen nach Titel 1004 - 685 01.

Erläuterungen:
128,5 T€ übertragen von Titel 1111 - 461 01.

422 02 012 Bezüge und Nebenleistungen der beamteten 
Hilfskräfte

0,0 0,0 0,0
27,4

425 01 012 Vergütungen der Angestellten 0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 05 07 - 428 01.

427 01 012 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte

0,0 0,0 0,0
0,0

428 01 012 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

4.622,6 4.732,0 4.199,1
4.727,7

Erläuterungen:
134,7 T€ übertragen von Titel 1111 - 461 01.

511 01 012 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

565,8 461,4 475,4
465,2

  15,1 bzw. 15,8 T€ übertragen nach Titel 0507 - 518 02.

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Büromaterial 46.250 47.200
2. Bücher, Zeitschriften, Zeitungen u.ä. 29.500 29.800
3. Druck- und Buchbindearbeiten 0 0
4. Post-, Fernmelde-, Rundfunk- und Fernsehgebühren 312.000 315.000
5. Ersatzbeschaffungen von Geräten 6.700 6.750
6. Ergänzungsbeschaffungen von Geräten 3.000 3.000
7. Unterhaltung von Geräten 36.150 37.150
8. Sonstiges 27.800 36.500

Summe 461.400 475.400

Auf das Finanzministerium entfallen 5,7 T€ in 2009 und 5,5 T€ in 2010.

514 01 012 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen 
und dgl.

2,0 0,0 0,0
1,1

Erläuterungen:
Das Dienstfahrzeug (Selbstfahrer-PKW) wurde in 2008 an das Amt für Informationstechnik abgegeben.

517 01 012 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude 
und Räume

0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 12 20 - 517 92



- 47 -

05 07 Bezügezahlungen

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
517 91 012 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude 
und Räume durch die GMSH

0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 12 20 - 517 91

518 01 012 Mieten und Pachten für Grundstücke, 
Gebäude und Räume

0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 12 20 - 518 92

518 02 012 Mieten und Pachten für Maschinen, Geräte 
und Fahrzeuge

0,0 15,1 15,8
0,0

Erläuterungen:
Übertragen von Titel 0507 - 511 01.

525 01 012 Ausbildung und Fortbildung der Mitarbeiterin-
nen und Mitarbeiter einschließlich Reiseko-
sten

13,0 13,0 12,8
19,9

Erläuterungen:

2009
EUR

2010
EUR

1. Fachliche Fortbildung 12.000 11.800
2. Allgemeine fachübergreifende Fortbildung 1.000 1.000

Summe 13.000 12.800

Auf das Finanzministerium entfallen 8,0 T€ in 2009 und 7,8 T€ in 2010.

526 02 012 Arbeitsmedizinische Betreuung und ärztliche 
Untersuchungen

8,0 8,0 8,0
6,5

Erläuterungen:
Veranschlagt ist die arbeitsmedizinische Betreuung für die Beschäftigten im Zuständigkeitsbereich des Landesbesoldungsam-
tes aufgrund der Umsetzung der Unfallverhütungsvorschrift “Betriebsärzte, Sicherheitsingenieure und andere Fachkräfte für 
Arbeitssicherheit“ sowie die Kosten für augenärztliche-, amts- und fachärztliche Untersuchungen.

526 04 012 Sitzungsgeld für die Mitglieder der Personal-
vertretungen

1,0 1,0 1,0
1,0

526 05 012 Vertrauensärztliche Untersuchungen von Ver-
sorgungsempfängerinnen und -empfängern

0,1 0,1 0,1
0,1

526 99 012 Kosten für Sachverständige, Gutachten u.ä. 5,0 0,0 0,0
4,4

527 01 012 Dienstreisen 18,0 9,7 9,7
7,6

Erläuterungen:

2009
EUR

2010
EUR

1. Reisekostenvergütungen für Inlandsdienstreisen 9.700 9.700
2. Reisekostenvergütungen für Auslandsdienstreisen 0 0
3. Reisekostenvergütungen für Reisen in Personalvertretungs- und 

Schwerbehindertenangelegenheiten
0 0

Summe 9.700 9.700

Auf das Finanzministerium entfallen jeweils 4,7 T€.

534 01 012 Verlegung von Dienststellen 0,0 0,0 0,0
20,6



- 48 -

05 07 Bezügezahlungen

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 534 01
Erläuterungen:
Vorsorglicher Leertitel.

546 99 012 Vermischte Verwaltungsausgaben, Kassen- 
und Zahlstellenfehlbeträge

1,0 1,0 1,0
0,7

Erläuterungen:

Veranschlagt sind:
2009
EUR

2010
EUR

1. Unfallrenten und Entschädigungen an Dritte aufgrund rechtlicher 
Verpflichtungen

0 0

2. Nachrufe, Kranzspenden, Zeitungsanzeigen 1.000 1.000
Summe 1.000 1.000

Aus Mitteln dieses Ansatzes dürfen auch anstelle einer Kranzspende Beträge in  der dafür aufzuwendenden Höhe als Spende 
an eine Organisation gezahlt werden,  die mildtätige, kirchliche, religiöse oder als besonders förderungswürdig  anerkannte 
gemeinnützige Zwecke im Sinne des Einkommensteuerrechts verfolgt.

811 01 012 Erwerb von Dienstfahrzeugen 0,0 0,0 0,0
0,0

Künftig wegfallend.

812 01 012 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Aus-
rüstungsgegenständen

6,0 39,0 87,0
11,8

Erläuterungen:
Veranschlagt ist die Ersatzbeschaffung eines Posteingangssystems in 2009 sowie einer Falz- und Kuvertiermaschine und einer 
Frankiermaschine in 2010.

919 01 951 Zuführung an die Rücklage für personalwirt-
schaftliche Maßnahmen

0,0 0,0 0,0
0,0

Ausgaben dürfen gegen entsprechende Einsparungen bei den Titeln der OGr. 42 des Kapitels 0507 geleistet werden.

Erläuterungen:
Vgl. Titel 359 01.

919 02 951 Zuführung an die Rücklage 0,0 0,0 0,0
21,0

Ausgaben dürfen bis zur Höhe der nicht verausgabten Mehreinnahmen der HGr. 2 und der nicht verausgabten Ausgaben der 
HGr. 5 bis 8 des Kapitels 0507 geleistet werden.

Erläuterungen:
Vgl. Titel 359 02.

Summe der Ausgaben 9.945,5 10.077,7 9.285,5
10.208,9



- 49 -

05 07 Bezügezahlungen

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

Abschluss

11 - 19 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schul-
dendienst und dgl.

1,0 1,0 1,0
2,4

21 - 29 Zuwendungen mit Ausnahme für Investitionen 189,5 340,5 340,5
310,5

35 - 39 Besondere Finanzierungseinnahmen 0,0 0,0 0,0
3,5

Gesamteinnahmen 190,5 341,5 341,5
316,4

41 - 49 Personalausgaben 9.325,6 9.529,4 8.674,7
9.649,1

51 - 55 Sächliche Verwaltungsausgaben 613,9 509,3 523,8
527,0

81 - 89 Sonstige Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen

6,0 39,0 87,0
11,8

91 - 99 Besondere Finanzierungsausgaben 0,0 0,0 0,0
21,0

Gesamtausgaben 9.945,5 10.077,7 9.285,5
10.208,9

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -9.755,0 -9.736,2 -8.944,0
-9.892,5



- 50 -

05 09 Politische Führung (Verwaltungsmodernisierung)

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
Kap. 05 09Politische Führung (Verwaltungsmodernisierung)

Erläuterungen:
In diesem Kapitel sind die Personalausgaben und die auf das Personal entfallenden Sachausgaben veranschlagt. 
Weitere Sachausgaben sind im Epl. 11 veranschlagt.

Ausgaben

422 01 011 Bezüge und Nebenleistungen der planmäßi-
gen Beamtinnen und Beamten

1.302,8 1.262,7 1.189,9
1.031,9

Erläuterungen:
33 T€ übertragen von Titel 1111 - 461 01.

422 02 011 Bezüge und Nebenleistungen der beamteten 
Hilfskräfte

0,0 0,0 0,0
54,0

425 01 011 Vergütungen der Angestellten 0,0 0,0 0,0
0,0

Übertragen nach 05 09 - 428 01

427 01 011 Beschäftigungsentgelte an Vertretungs- und 
Aushilfskräfte

0,0 0,0 0,0
0,0

428 01 011 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer

743,4 735,0 735,0
859,7

Erläuterungen:
22,8 T€ übertragen von Titel 1111 - 461 01.

511 01 011 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie 
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsge-
genstände, sonstige Gebrauchsgegenstände

18,5 5,2 4,9
5,5

Erläuterungen:

2009
EUR

2010
EUR

1. Büromaterial 2.400 2.200
2. Bücher, Zeitschriften, Zeitungen u.a. 700 600
3. Druck- und Buchbindearbeiten 0 0
4. Post-, Fernmelde-, Rundfunk- und Fernsehgebühren 1.800 1.800
5. Ersatzbeschaffung von Geräten 100 100
6. Ergänzungsbeschaffung von Geräten 0 0
7. Unterhaltung von Geräten 100 100
8. Sonstiges 100 100

Summe 5.200 4.900

525 02 011 Aus- und Fortbildung der Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter einschließlich Reisekosten

6,0 2,0 0,1
2,2

Übertragen in Höhe von 2,0 T€ nach Titel 0507-525 01.

Erläuterungen:

2009
EUR

2010
EUR

1. Fachliche Fortbildung 1.000 100
2. Allgemeine fachübergreifende Fortbildung 1.000 0

Summe 2.000 100

527 01 011 Dienstreisen 4,5 0,3 0,3
0,2



- 51 -

05 09 Politische Führung (Verwaltungsmodernisierung)

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€

noch zu 527 01
Erläuterungen:

2009
EUR

2010
EUR

1. Reisekostenvergütung für Inlandsdienstreisen 300 300
2. Reisekostenvergütungen für Auslandsdienstreisen 0 0
3 Reisekostenvergütungen für Reisen in Personalvertretungs- und 

Schwerbehindertenangelegenheiten
0 0

Summe 300 300

Summe der Ausgaben 2.075,2 2.005,2 1.930,2
1.953,6



- 52 -

05 09 Politische Führung (Verwaltungsmodernisierung)

Titel FKT Zweckbestimmung
Soll 2008
Ist 2007

Soll 2009 Soll 2010

T€
Abschluss

41 - 49 Personalausgaben 2.046,2 1.997,7 1.924,9
1.945,6

51 - 55 Sächliche Verwaltungsausgaben 29,0 7,5 5,3
8,0

Gesamtausgaben 2.075,2 2.005,2 1.930,2
1.953,6

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -2.075,2 -2.005,2 -1.930,2
-1.953,6



- 53 -



- 54 -

Einnahmen und Ausgaben 200905           Finanzministerium
Abschluss Einnahmen und Ausgaben 2009

Einnahmen

Kapitel Bezeichnung Jahr
01 - 09
Steuern

und steuer-
ähnliche
Abgaben

11 - 19
Verwaltungs-
einnahmen,
Einnahmen

aus
Schulden-
dienst und

dgl.

21 - 29
Zuwendun-

gen mit
Ausnahme

für
Investitionen

31 - 34
Schulden-
aufnahme,
Zuwendun-

gen für
Investitionen

35 - 39
Besondere
Finanzie-

rungs-
einnahmen

Gesamt-
einnahmen

- T€ -
05 01 Allgemeine Angelegenheiten 2009 41,5 41,5

2008 46,3 46,3
05 02 Finanzen und Haushalt 2009 281,0 190,1 471,1

2008 236,5 133,8 370,3
05 05 Steuerwesen 2009 24.847,1 7.061,5 31.908,6

2008 25.617,8 5.934,7 31.552,5
05 06 Wirtschaft 2009 1.909,7 2.287,1 4.196,8

2008 1.401,0 2.299,2 3.700,2
05 07 Bezügezahlungen 2009 1,0 340,5 341,5

2008 1,0 189,5 190,5
05 09 Politische Führung (Verwal-

tungsmodernisierung)
2009 0,0
2008 0,0

Summe Haushalt 2009 27.080,3 9.879,2 36.959,5
Summe Haushalt 2008 27.302,6 8.557,2 35.859,8

mehr(+) / weniger(-) 0,0 -222,3 +1.322,0 0,0 0,0 +1.099,7



- 55 -

Ausgaben

41 - 49
Personal-
ausgaben

51 - 55
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben

56 - 59
Schulden-

dienst

61 - 69
Zuwendun-

gen mit
Ausnahme

für
Investitionen

71 - 79
Baumaß-
nahmen

81 - 89
Sonstige

Investitionen
und

Investitions-
förderungs-
maßnahmen

91 - 99
Besondere
Finanzie-

rungs-
ausgaben

Gesamt-
ausgaben

Jahr Kapitel

- T€ -
3.263,6 300,9 368,9 3.933,4 2009 05 01
4.978,8 418,3 354,4 5.751,5 2008
7.122,2 464,1 25,0 7.611,3 2009 05 02
7.036,0 672,7 5,0 7.713,7 2008

151.710,7 8.738,9 373,0 59,0 160.881,6 2009 05 05
148.341,4 9.884,1 180,0 83,5 158.489,0 2008

2.920,0 836,6 10,0 3.766,6 2009 05 06
2.799,3 896,9 8,0 3.704,2 2008
9.529,4 509,3 39,0 10.077,7 2009 05 07
9.325,6 613,9 6,0 9.945,5 2008
1.997,7 7,5 2.005,2 2009 05 09
2.046,2 29,0 2.075,2 2008

176.543,6 10.857,3 741,9 133,0 188.275,8 2009
174.527,3 12.514,9 534,4 102,5 187.679,1 2008
+2.016,3 -1.657,6 0,0 +207,5 0,0 +30,5 0,0 +596,7

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 2009 -151.316,3

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 2008 -151.819,3



- 56 -

Einnahmen und Ausgaben 201005           Finanzministerium
Abschluss Einnahmen und Ausgaben 2010

Einnahmen

Kapitel Bezeichnung Jahr
01 - 09
Steuern

und steuer-
ähnliche
Abgaben

11 - 19
Verwaltungs-
einnahmen,
Einnahmen

aus
Schulden-
dienst und

dgl.

21 - 29
Zuwendun-

gen mit
Ausnahme

für
Investitionen

31 - 34
Schulden-
aufnahme,
Zuwendun-

gen für
Investitionen

35 - 39
Besondere
Finanzie-

rungs-
einnahmen

Gesamt-
einnahmen

- T€ -
05 01 Allgemeine Angelegenheiten 2010 41,5 41,5

2009 41,5 41,5
05 02 Finanzen und Haushalt 2010 281,0 190,1 471,1

2009 281,0 190,1 471,1
05 05 Steuerwesen 2010 24.852,0 7.167,5 32.019,5

2009 24.847,1 7.061,5 31.908,6
05 06 Wirtschaft 2010 1.890,4 2.277,1 4.167,5

2009 1.909,7 2.287,1 4.196,8
05 07 Bezügezahlungen 2010 1,0 340,5 341,5

2009 1,0 340,5 341,5
05 09 Politische Führung (Verwal-

tungsmodernisierung)
2010 0,0
2009 0,0

Summe Haushalt 2010 27.065,9 9.975,2 37.041,1
Summe Haushalt 2009 27.080,3 9.879,2 36.959,5

mehr(+) / weniger(-) 0,0 -14,4 +96,0 0,0 0,0 +81,6



- 57 -

Ausgaben

41 - 49
Personal-
ausgaben

51 - 55
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben

56 - 59
Schulden-

dienst

61 - 69
Zuwendun-

gen mit
Ausnahme

für
Investitionen

71 - 79
Baumaß-
nahmen

81 - 89
Sonstige

Investitionen
und

Investitions-
förderungs-
maßnahmen

91 - 99
Besondere
Finanzie-

rungs-
ausgaben

Gesamt-
ausgaben

Jahr Kapitel

- T€ -
3.066,0 299,5 368,9 3.734,4 2010 05 01
3.263,6 300,9 368,9 3.933,4 2009
6.532,4 381,9 10,0 6.924,3 2010 05 02
7.122,2 464,1 25,0 7.611,3 2009

150.699,2 8.019,4 575,0 85,5 159.379,1 2010 05 05
151.710,7 8.738,9 373,0 59,0 160.881,6 2009

2.798,9 679,5 10,0 3.488,4 2010 05 06
2.920,0 836,6 10,0 3.766,6 2009
8.674,7 523,8 87,0 9.285,5 2010 05 07
9.529,4 509,3 39,0 10.077,7 2009
1.924,9 5,3 1.930,2 2010 05 09
1.997,7 7,5 2.005,2 2009

173.696,1 9.909,4 943,9 192,5 184.741,9 2010
176.543,6 10.857,3 741,9 133,0 188.275,8 2009

-2.847,5 -947,9 0,0 +202,0 0,0 +59,5 0,0 -3.533,9

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 2010 -147.700,8

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 2009 -151.316,3



- 58 -

VE-Abschluss 2009

05 Finanzministerium

Abschluss Verpflichtungsermächtigungen 2009

Kapitel Bezeichnung

Verpflich-
tungser-

mächtigung

Von dem Gesamtbetrag
entfallen auf

2009 2010 2011 2012 2013 ff.

T€

05 06 Wirtschaft 325,0 325,0

Summe des Einzelplans 325,0 325,0



- 59 -

VE-Abschluss 2010

05 Finanzministerium

Abschluss Verpflichtungsermächtigungen 2010

Kapitel Bezeichnung

Verpflich-
tungser-

mächtigung

Von dem Gesamtbetrag
entfallen auf

2010 2011 2012 2013 ff.

T€

05 06 Wirtschaft 195,0 195,0

Summe des Einzelplans 195,0 195,0



- 60 -

Einnahmen MG/TG 2009

05 Finanzministerium

Einnahmen der Maßnahme- / Titelgruppen 2009
Einnahmen

Kapitel

MG/TG

Bezeichnung Jahr
01 - 09

Steuern und
steuer-

ähnliche
Abgaben

11 - 19
Verwaltungs-
einnahmen,
Einnahmen

aus
Schulden-
dienst und

dgl.

21 - 29
Zuwendun-

gen mit
Ausnahme

für
Investitionen

31 - 34
Schulden-
aufnahme,
Zuwendun-

gen für
Investitionen

35 - 39
Besondere
Finanzie-

rungs-
verfahren

Gesamt-
einnahmen

- T€ -

05 01 Allgemeine Angelegenheiten

03 Lastenausgleich 2009 1,5 1,5
2008 1,6 1,6

05 05 Steuerwesen

04 Amt für Informationstechnik 
(AIT)

2009 21,9 19,0 40,9
2008 1,0 19,0 20,0

Summe Haushalt 2009 23,4 19,0 42,4
Summe Haushalt 2008 2,6 19,0 21,6



- 61 -

Ausgaben MG/TG 2009

05 Finanzministerium

Ausgaben der Maßnahme- / Titelgruppen 2009
Ausgaben

Kapitel

MG/TG

Jahr
41 - 49

Personal-
ausgaben

51 - 55
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben

56 - 59
Schulden-

dienst

61 - 69
Zuwendun-

gen mit
Ausnahme

für
Investitionen

71 - 79
Baumaß-
nahmen

81 - 89
Sonstige

Investitionen
und

Investitions-
förderungs-
maßnahmen

91 - 99
Besondere
Finanzie-

rungs-
ausgaben

Gesamt-
ausgaben

Bezeichnung

- T€ -

05 01 Allgemeine Angelegenheiten

01 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen

2009 120,0 120,0
2008 143,0 143,0

03 Lastenausgleich

2009 0,1 0,1
2008 0,1 0,1

05 05 Steuerwesen

04 Amt für Informationstechnik (AIT)

2009 7.411,7 203,3 16,0 7.631,0
2008 7.342,3 160,4 7.502,7

05 06 Wirtschaft

01 Amt für Bundesbau

2009 1.469,0 271,5 10,0 1.750,5
2008 1.336,7 259,3 8,0 1.604,0

Summe 2009 9.000,7 474,8 0,1 26,0 9.501,6
Summe 2008 8.822,0 419,7 0,1 8,0 9.249,8



- 62 -

Einnahmen MG/TG 2010

05 Finanzministerium

Einnahmen der Maßnahme- / Titelgruppen 2010
Einnahmen

Kapitel

MG/TG

Bezeichnung Jahr
01 - 09

Steuern und
steuer-

ähnliche
Abgaben

11 - 19
Verwaltungs-
einnahmen,
Einnahmen

aus
Schulden-
dienst und

dgl.

21 - 29
Zuwendun-

gen mit
Ausnahme

für
Investitionen

31 - 34
Schulden-
aufnahme,
Zuwendun-

gen für
Investitionen

35 - 39
Besondere
Finanzie-

rungs-
verfahren

Gesamt-
einnahmen

- T€ -

05 01 Allgemeine Angelegenheiten

03 Lastenausgleich 2010 1,5 1,5
2009 1,5 1,5

05 05 Steuerwesen

04 Amt für Informationstechnik 
(AIT)

2010 21,9 20,0 41,9
2009 21,9 19,0 40,9

Summe Haushalt 2010 23,4 20,0 43,4
Summe Haushalt 2009 23,4 19,0 42,4



- 63 -

Ausgaben MG/TG 2010

05 Finanzministerium

Ausgaben der Maßnahme- / Titelgruppen 2010
Ausgaben

Kapitel

MG/TG

Jahr
41 - 49

Personal-
ausgaben

51 - 55
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben

56 - 59
Schulden-

dienst

61 - 69
Zuwendun-

gen mit
Ausnahme

für
Investitionen

71 - 79
Baumaß-
nahmen

81 - 89
Sonstige

Investitionen
und

Investitions-
förderungs-
maßnahmen

91 - 99
Besondere
Finanzie-

rungs-
ausgaben

Gesamt-
ausgaben

Bezeichnung

- T€ -

05 01 Allgemeine Angelegenheiten

01 Trennungsgeld und Umzugskostenvergütungen

2010 128,0 128,0
2009 120,0 120,0

03 Lastenausgleich

2010 0,1 0,1
2009 0,1 0,1

05 05 Steuerwesen

04 Amt für Informationstechnik (AIT)

2010 7.241,2 202,4 16,0 7.459,6
2009 7.411,7 203,3 16,0 7.631,0

05 06 Wirtschaft

01 Amt für Bundesbau

2010 1.469,0 279,5 10,0 1.758,5
2009 1.469,0 271,5 10,0 1.750,5

Summe 2010 8.838,2 481,9 0,1 26,0 9.346,2
Summe 2009 9.000,7 474,8 0,1 26,0 9.501,6



- 64 -
Zusätzliche Erläuterungen zu Kapitel 0505

Anlage zum Kapitel 0505 

Zusätzliche Erläuterungen 
für den Aufgabenbereich: Steuerwesen 

 

Globale Zielbeschreibung "Die Finanzbehörden haben die Steuern nach Maßgabe der Gesetze 

gleichmäßig festzusetzen und zu erheben. Insbesondere haben sie 

sicherzustellen, dass Steuern nicht verkürzt, zu Unrecht erhoben oder 

Steuererstattungen und Steuervergütungen nicht zu Unrecht gewährt oder 

versagt werden" (§ 85 Abgabenordnung (AO)). 

Gemäß § 21a Finanzverwaltungsgesetz (FVG) bestimmt das 

Bundesministerium der Finanzen (BMF) mit Zustimmung der obersten 

Finanzbehörden der Länder einheitliche Verwaltungsgrundsätze und 

gemeinsame Vollzugsziele. Das BMF und die obersten Finanzbehörden 

der Länder haben für den Zeitraum bis zum 31.12.2009 folgende 
„Festlegung von Vollzugszielen“ getroffen. Nach § 21a Abs. 3 FVG sind 

diese Vereinbarungen für die obersten Finanzbehörden des Bundes und 

der Länder verbindlich. 

− Die Steuerfestsetzungen sind zeitnah und mit hoher Qualität bei 
einem jährlichen Umschlag der Steuerfälle zu erledigen. 

− Prüfungswürdige Fälle sind zeitnah zu prüfen. 
Steuerhinterziehung, wie Umsatzsteuerbetrug ist nachhaltig zu 

bekämpfen. Die präventive Wirkung der Maßnahmen ist zu 

beachten. 

− Die festgesetzten Steuern sind umfassend, zeitnah und effizient 
zu erheben. 

 Kennzahlen/Indikatoren für 

Maßnahmen/Kostenträger 

zur  

Zielerreichung   ↓ 
(Es sind noch nicht alle KTR aufgrund 

fehlender automationsgestützter 

Auswertungsmöglichkeiten 
durchgängig mit Kennzahlen erfassbar) 

Mengen 
 

 
 
(z.T. nur budgetrelevant) 

 

Qualitäten (Q)/ 
Empfänger-

orientierung (E) 

 

Wirtschaftlichkeit/ 
Kosten 

 

(Die Kosten enthalten 

immer nur die 
unmittelbaren in den 

Finanzämtern anfallenden 

Kosten, d.h. ohne Anteile 
Steuerabteilung, BiZ, AIT) 

Fachliche 
Ziel-

erreichung 

Steuerfestsetzungen 
Veranlagung 

- Arbeitnehmer  

- Gewerbliche 

- Körperschaften 

- Erbschaft- und   

Schenkungsteuer 

 

 

Rechtsbehelfe 
 

 
 
 
 

   Erledigungsquoten 
 
 
 
 
 

Erledigungsquote 
 

 
 
 
 

   Durchlauf-  
   zeiten (E) 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

   Ø Kosten /  

       Veranlagung 
 
 
 
 
Kosten / zu erl. 
Einspruch 

 

Prüfungen 

Amtsbetriebsprüfungen 

Groß- und 

Konzernbetriebsprüfungen 

 

Prüfquote 

 

 

Bagatellfälle 
- Quote 

- ∅ Dauer 

 

∅ Mehrergebnis /  
     Prüfung 

∅ Kosten / Prüfung 

 

Steuererhebung 

Vollstreckung 
 

 

Erledigungsquote 

 

Zahlungsquote 

 

∅ Kosten / zu erl. 
     Rückstandsanz.  
     (gemeins. Ansatz VSt-  
      /KfzSt-RA) 

Kosten-Ertragsquote 
Zahlungen / Bearbeiter 
(Mitarbeiterertrag) 

 



- 65 -

 

Gründe der 
Zielumsetzung Umsetzung des Gesetzesauftrages zur Erzielung von Einnahmen. 

Externe Zielgruppen Natürliche und juristische Personen, die der Besteuerung unterliegen 
Bürger und Bürgerinnen, Vereine/Unternehmen, Bund/Länder/Kommunen, 

Kirchen, Landwirtschaftskammer 

Vereinbarungs-

zeitraum 2 Jahre 

Position im 

Landeshaushalt 
Einzelplan:05           Finanzministerium 

Kapitel: 0505            Steuerwesen 

Formelle Grundlage 

für das 

Verwaltungshandeln 
Grundgesetz, Abgabenordnung und Finanzverwaltungsgesetz 

Zur Zielerreichung zur 

Verfügung gestellte 

Ressourcen 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

nachrichtlich 

 

Kamerales Globalbudget in T€ 
Kap. 0505 

(incl. Steuerabteilung FM, BiZ und 

AIT) 
 
Verwaltungseinnahmen 
Einnahmen aus Zuweisungen und  
Zuschüssen 
Entnahmen aus Rücklagen 

 

Personalausgaben 
Sächliche Verwaltungsausgaben 

Ausgaben für Zuweisungen und 
Zuschüsse 
Sonstige Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Zuführung an Rücklagen 
 
KLR-Budget * 
+ Erlöse 

- Personalkosten 
- Sachkosten 
  davon Fremdleistungen 
- kalkulatorische Kosten 
- interne Verrechnungen/Umlagen 
= Deckungsbeitrag 
 
ggf. Neutrale Einnahmen 

(Kostenträgertransfer-Einnahmen) 
ggf. Neutrale Ausgaben  
 (Kostenträgertransfer-Ausgaben) 

Flexibilisierungsmöglichkeiten: 
Nicht verbrauchte Ausgaben der 
HGr. 5 und 8 dürfen einer Rücklage 

zugeführt werden. 

IST 
2007 
 

 
 

25.384,6 
6.811,6 

 
938,7 

 

148.095,1 
9.615,5 

0,0 
 

231,0 
 

1.332,1 

SOLL 
2008 
 

 
 

25.617,8 
5.934,7 

 
0,0 

 

148.341,4 
9.884,1 

180,0 
 

83,5 
 

0,0 

SOLL 
2009 

 

 
 

24.847,1 
7.061,5 

 
0,0 

 

151.710,7 
8.738,9 

373,0 
 

59,0 
 

0,0 

SOLL 
2010 

 

 
 

24.852,0 
7.167,5 

 
0,0 

 

150.699,2 
8.019,4 

575,0 
 

85,5 
 

0,0 

Zeitplan/Meilensteine Dauer des Haushaltsplanes 

Berichtswesen Entfällt 

* Daten können noch nicht geliefert werden, da die neu gegründeten Finanzämter Plön und Ostholstein  

  erst 2009 mit der KLR starten. 



- 66 -
Zusätzliche Erläuterungen zu Kapitel 0507  
Anlage zum Kapitel 0507 

Zusätzliche Erläuterungen 
für den Aufgabenbereich: Bezügezahlungen 

 

Globale Zielbeschreibung 
 

Sicherstellung der sach- und zeitgerechten Zahlung 
beamtenrechtlicher, tarifrechtlicher und vertraglicher Leistungen an 
Mitarbeiterinnen/Mitarbeiter der Landesverwaltung und sonstiger 

Vertragspartner 

 

Kennzahlen/Indikatoren für  

Maßnahmen zur Zielerreichung / 
Kostenträger 

Mengen 
 

Plan 2009 

Mengen 
 

Plan 2010 

Mengen 
 

Ist 2007 

Wirtschaftlichkeit/ Kosten 
2007 

Beihilfeleistungen 
Landesbedienstete 
 
Versorgungsempfänger/-innen 

 
i. V. mit einem Dienstunfall 

Anzahl der Beihilfeanträge: 
143.031 

 

127.792 
 

1.785 

 
150.000 

 

131.197 
 

1.785 

 
138.835 

 

119.912 
 

1.948 

Kosten pro Antrag: 
17,90 € 

 

16,24 € 
 

23,89 € 

 

Besoldung Anzahl der Besoldungsempfänger/ 

-innen:                                       44.719 

 

44.619 

 

44.919 

Kosten pro 

Besoldungsfall/Jahr: 52,37 € 

Versorgung 
– Versorgung 

 
Amtshilfeersuchen (Festsetzung des 
voraussichtlichen Ruhegehaltssatzes 

von Landesbeamtinnen/-beamte für 
die Personaldienststellen) 
 

Nachversicherung 
 
Versorgungslastenausgleich aufgrund 

der Kriegsfolgegesetze 
  

Anzahl der Versorgungsempfänger/-
innen: 

28.222 

 
 

Anzahl der Ersuchen 

 
 
 

Anzahl der bearbeiteten Fälle 
 
Anzahl der bearbeiteten Fälle 

 

 
 

28.903 

 

 
 

26.469 

 
 

798 

 
 
 

2.501 
 

1.991 

 
Kosten pro Versor-
gungsfall/Jahr:          76,41 € 

 
Kosten pro  
Ersuchen:                 89,82 € 

 
 
 

Kosten pro Fall:        75,39 € 
 
Kosten pro Fall:          0,39 € 

Tarifbereich 
Entgelt 

 
 
Altersteilzeit 

 
Anzahl der 
Entgeltempfänger/-innen: 17.018

 
Altersteilzeitfälle: 862

 
 

18.500 

 
862 

 
 

17.482 

 
782 

 
Kosten pro 
Entgeltfall/Jahr:      319,07 € 

 
Altersteilzeitfall/Jahr:98,56 € 

Familienkasse Anzahl der Kindergeldfälle: 35.651 35.000 36.451 
Kosten pro  
Kindergeldfall/Jahr:  28,20 € 

 
Umzugskosten 
 

 
Trennungsgeld 
 

 
Pfändungen/Abtretungen 
 

 
Einziehung von tit. Forderungen des 
LBesA 

 
Aufrechnungsersuchen von 
Finanzämtern /Polizeiverwaltungsamt 

 
Unterhaltssicherungsbehörde 
(Fachaufsicht etc.) 

 
Abwicklung Personenschäden 
 

Abwicklung Kfz-Unfälle 

 
Anzahl der bearbeiteten Vorgänge 
 

 
Anzahl der bearbeiteten Vorgänge 
 

 
Anzahl der Pfändungen/Abtretungen 
 

 
Anzahl der Einziehungen 
 

 
Anzahl der Aufrechnungsersuchen 
 

 
Anzahl der bearbeiteten Vorgänge 
 

 
Anzahl der bearbeiteten Vorgänge 
 

Anzahl der bearbeiteten Vorgänge 

  
870 

 

 
1.244 

 

 
8.873 

 

 
1.137 

 

 
35 
 

 
268 

 

 
 

Kosten pro  
Vorgang/Jahr:     1.011,38 € 
 

Kosten pro  
Vorgang/Jahr:        972,41 € 
 

Kosten pro  
Pfänd./Abtr./Jahr:   202,72 € 
 

Kosten pro  
Einziehung/Jahr:    238,74 € 
 

Kosten pro Aufrech-
nungsersuchen:       21,19 € 
 

 
Kosten pro Vorgang:58,05 € 
 

 
Kosten pro Vorgang 
 

Kosten pro Vorgang 
 

 

• Die Kosten- und Leistungsrechnung wurde am 01.10.2002 eingeführt.  

• Seit dem 01. August 2006 ist das Landesbesoldungsamt zuständig für die Abwicklung von Personenschäden und von 

Unfällen mit Dienst-Kfz. Es wurden dementsprechend zwei neue Kostenträger eingerichtet. Da für diesen Bereich bisher 
keine Mengen erfasst wurden, können Wirtschaftlichkeitsdaten wie auch Mengenergebnisse noch nicht benannt werden.  
Einnahmen und Ausgaben aufgrund der Abwicklung sind im Kapitel 1111 MG 01 veranschlagt. 



- 67 -

 

Gründe der  
Zielumsetzung 

Dienst-, besoldungs- und versorgungsrechtliche Vorschriften des Bundes und des Landes, 
TV-L, Altersteilzeitgesetz, Tarifvertrag zur Regelung der Altersteilzeit, sozialrechtliche 
Vorschriften, Schutzgesetze (Arbeitplatzschutz-, Mutterschutzgesetz etc.), EStG, 
Vorschriften zum Versorgungsausgleichsrecht, sonstige Bundes- und Landesregelungen 
(Umzugskosten, Trennungsgeld etc.) 

Externe Zielgruppen 

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Landesverwaltung und sonstige Vertragspartner 
(GMSH, ULD; Medienanstalt Hamburg/Schleswig-Holstein, Innovationsstiftung, Stiftung S-H 
Landesmuseen Schloss Gottorf, Stiftung Naturschutz Schleswig-Holstein, Institut für 
Weltwirtschaft, Deutsche Zentralbibliothek für Wirtschaftswissenschaften, IPN, 
Universitätsklinikum S-H, Fachklinik Schleswig GmbH, psychatrium Gruppe GmbH, 
Gerichte (Auskünfte im Versorgungsausgleichsverfahren), Träger der gesetzlichen 
Sozialversicherung, Sonstige 

Vereinbarungszeitraum 2 Jahre 

Position im Landeshaushalt 
Einzelplan:   05 Finanzministerium 
Kapitel:         0507 Bezügezahlungen 

Formelle Grundlage für das 
Verwaltungshandeln 

Landesverordnung über die Errichtung des Landesbesoldungsamtes 
Schleswig-Holstein vom 13. März 1969 (GVOBl. S.38) 

Kamerales Globalbudget 
(Beträge in T€) 

 
Einnahmen: 

Verwaltungseinnahmen,  
Einnahmen aus Schulden- 
dienst und dgl. 
 
Einnahmen aus Zuweisungen 
(z.B. für die Zahlbarmachung  
von Bezügen für Dritte) 
 
Ausgaben: 
Personalausgaben 
 
Sachausgaben 
 
 
Davon: 
Porto, 
sonstige Sachausgaben  
(Geschäftsbedarf, Fachliteratur,  
Unterhaltung v. Geräten, Dienst- 
reisen, Aus-/Fortbildung etc.) 
 
Sonstige Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen 
 
Zuführung an Rücklagen 
 
nachrichtlich: 
Anteil Landesbesoldungsamt 

Einnahmen 
Personalausgaben 
Sachausgaben / Investitionen 
Rücklagenbildung 

Ist  
0507 

2007 

 
2,4 

 
 
 

314,0 
 
 
 
 

9.649,1 
 

527,0 
 
 
 

58,14 % 
41,86 % 

 
 
 
 

11,8 
 
 

21,0 
 
 
 

316,4 
9.273,3 
516,9 
21,0 

Ansatz
0507 

2008 

 
1,0 

 
 
 

189,5 
 
 
 
 

9.325,6 
 

613,9 
 
 
 

65,97 % 
34,03 % 

 
 
 
 

6,0 
 
 

0,0 
 
 
 

190,5 
9.053,1 
601,1 

 

Ansatz 
0507 

2009 

 
1,0 

 
 
 

340,5 
 
 
 
 

9.529,4 
 

509,3 
 
 
 

61,26 % 
38,74 % 

 
 
 
 

39,0 
 
 

0,0 
 
 
 

341,5 
9.185,3 
529,9 

 

Ansatz 
0507 

2010 

 
1,0 

 
 
 

340,5 
 
 
 
 

8.674,7 
 

523,8 
 
 
 

60,14 % 
39,86 % 

 
 
 
 

87,0 
 
 

0,0 
 
 
 

341,5 
8.352,1 
592,8 
 

 

Zur Zielerreichung zur Verfügung 
gestellte Ressourcen 
 

 

 

IT-Maßnahmen:   übertragen nach Kap. 1103 seit 2004 
Mieten/Bew.-Kosten übertragen nach Kap. 1220 (Ist 2007=1.381,6 T€; Soll 2008=1.457 T€) 
Personalausgaben: ohne Berücksichtigung von evtl. Änderungen (VBL-Sanierungsgeld,  
tarifliche / gesetzliche Änderungen etc.) 
 
Der Ansatz bezieht sich nicht nur auf das LBesA, sondern auf den gesamten 
Aufgabenbereich Bezügezahlung (d.h. inkl. Grundsatzabteilung des FM). 
 
Flexibilisierungsmöglichkeiten: 
Mehreinnahmen und nicht verbrauchte Ausgaben der Hauptgruppen 4 bis 8 dürfen einer 
Rücklage zugeführt werden. 

Zeitplan/Meilensteine Daueraufgabe 

Berichtswesen Jahresbericht bis zum 01.06. des Folgejahres 



- 68 -

Zusätzliche Erläuterungen zu Kapitel 0509

Anlage zum Kapitel 0509 
 

Zusätzliche Erläuterungen 
für den Aufgabenbereich Politische Führung (Verwaltungsmodernisierung) 

 
 
In der 2005 begonnenen neuen Legislaturperiode hat sich die Landesregierung auf die Schwerpunktthemen 
Verwaltungsmodernisierung, Entbürokratisierung und Verwaltungsstrukturreform verständigt. Die 
Landesverwaltung wird in einem dauernden Veränderungsprozess an dem Leitbild einer effizienten 
Verwaltung ausgerichtet. Damit soll die Qualität der Leistungserbringung erhöht und der 
Dienstleistungsgedanke in der Verwaltung stärker verankert werden als bisher. Die deutliche Trennung 
zwischen Steuerungs- und zu kommunalisierenden Vollzugsaufgaben wird dabei ein wesentliches Element 
sein. Durch den Abbau überflüssiger Vorschriften, den Ausbau von E-Government-Lösungen sowie eine 
bürger- und wirtschaftsfreundliche Ausgestaltung von Genehmigungsprozessen und Verwaltungsverfahren 
sollen die Kundenzufriedenheit erhöht und Wachstumspotenziale der schleswig-holsteinischen, vorwiegend 
mittelständisch geprägten Wirtschaft besser ausgeschöpft werden. Nicht zuletzt gilt es, auf den 
zunehmenden Einfluss europäischer Regelungen auf Organisations- bzw. Prozessformen angemessen zu 
reagieren. 
 
Gemäß Organisationserlass des Ministerpräsidenten vom 27. April 2005 (GVOBl. Schl.-H. Seite 246) ist 
das Finanzministerium federführend zuständig für die Angelegenheiten der Verwaltungsmodernisierung, 
Deregulierung und Entbürokratisierung.  

Wesentliche Arbeitsschwerpunkte der Abteilung Verwaltungsmodernisierung liegen insbesondere in 
folgenden Aufgabenfeldern: 

• Begleitung der Verwaltungsstrukturreform 
• Umsetzung der Ergebnisse der Aufgabenkritik; Abarbeitung von Prüfaufträgen, Initiierung von 

Pilotprojekten; Umsetzungscontrolling 
• Entwicklung und Vorlage eines E-Government-Gesetzes 
• Weiterentwicklung des Neuen Steuerungsmodells, insbesondere im Hinblick auf zu 

kommunalisierende Landesaufgaben 
• Prüfung der Einführung einer Buchführung und Bilanzierung nach den Grundsätzen des 

Handelsgesetzbuchs in der Landesverwaltung 
• Europäisierung der Landesverwaltung am Referenzbeispiel der EU-Dienstleistungsrichtlinie 
• IT-Finanzsteuerung 
• Einzelbausteine zu Online-Abwicklung von Verwaltungsverfahren 
• Aufbau eines E-Government-Kompetenzzentrums als ÖPP 
• Einführung der IP-Telefonie in ausgewählten Bereichen der Landesverwaltung 
• Fortsetzung des Ausbaus des IT-Landesnetzes 
• Planungsprojekt bezüglich der Kooperation der Personaldienste der FH Hamburg und Schleswig-

Holstein 
• Aufgabenanalyse und Aufgabenkritik, Verwaltungsmodernisierung, Bürokratieabbau, Deregulierung, 

Norddeutsche Kooperation 
• Ressortübergreifende Organisation, Personalmanagement 
• Strategisches IT-Management, Grundsatzfragen des E-Government 
• Operatives IT-Management, Landessprach- und Datennetz. 

Ressortübergreifende Maßnahmen waren bzw. sind: 

• Zusammenführung der zentralen Dienstleister für Informations- und Kommunikationstechniken (IuK) 
der Freien und Hansestadt Hamburg (FHH) und des Landes Schleswig-Holstein (SH) mit den 
Kommunen zur gemeinsamen Anstalt des öffentlichen Rechts „Dataport“ im Jahr 2004, Erweiterung 
um die Träger Freie Hansestadt Bremen und Mecklenburg-Vorpommern (letzterer nur für den 
Bereich der Steuern) im Jahre 2006. 

• Zentralisierung der Bewirtschaftung/Beschaffung durch Errichtung der Gebäudemanagement-
Schleswig-Holstein Anstalt öffentlichen Rechts (GMSH). 

• Beschränkung der Landesverwaltung im Wesentlichen auf ministerielle Aufgaben. Weitestgehende 
Auflösung nachgeordneter Landesbehörden. Übertragung von Aufgaben auf Kreise und kreisfreie 
Städte. 

• Verlagerung insbes. von Vollzugsaufgaben aus den Ministerien in die nachgeordneten 
Verwaltungsbereiche und auf die kommunale Ebene. 



- 69 -

Inhaltsverzeichnis Stellenpläne und -übersichten

Stellenplan
Stellenübersichten

Seite

Kap. 05 01 Ministerium 70
Kap. 05 02 Landeskasse Schleswig-Holstein 73
Kap. 05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik 75
Kap. 05 06 Amt für Bundesbau 127
Kap. 05 07 Landesbesoldungsamt 129
Abschluss Stellenpläne und -übersichten 132
Hebungen 2009 134
Hebungen 2010 136
Umwandlungen 2009 138



- 70 -

05 01 Ministerium

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Kap. 05 01Ministerium

In besonderen Fällen können mit Einwilligung des Finanzministeriums in den Kapiteln 0505 einschl. MG 04 und 0507 ausgebrachte Planstellen 
der BesGr. A 9 bis A 16 für das Kapitel 0501 und umgekehrt in Anspruch genommen werden.

Stellenanzahl Vom Soll 2008 waren
am 01.02.2008 besetzt mit

2008 2009 2010 beamteten
Hilfskräften

Arbeit-
nehmern

422 01

Bedarf an Beamtinnen und Beamten:

FESTE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

B10 Staatssekretäre/-innen 2 2 2
B7 Ministerialdirigenten/-innen 0 0 0
B5 Ministerialdirigenten/-innen 5 5 5
B3 Ministerialräte/-innen 0 0 0
B2 Ministerialräte/-innen 5 5 5

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A16 Ministerialräte/-innen 18 18 18
A15 Regierungsdirektoren/-innen, 

Regierungsbaudirektoren/-innen, 
Regierungsvolkswirtschaftsdirek-
toren/-innen

20 21 21

A14 Oberregierungsräte/-innen, Ober-
regierungsbauräte/-innen, Oberre-
gierungsvolkswirtschaftsräte/-
innen

15 15 15 1

A13 hD Regierungsräte/-innen 0 0 0
A13 gD Oberamtsräte/-innen 50 51 51 1
A12 Amtsräte/-innen 45 43 42 2
A11 Regierungsamtmänner/-frauen, 

Regierungsbauamtmänner/-
frauen

24 25 25

A10 Regierungsoberinspektoren/-
innen, Regierungsoberbauinspek-
toren/-innen

7 7 7

A9 gD Regierungsinspektoren/-innen 0 0 0
A9 mD Amtsinspektoren/-innen 9 10 1) 10 1)

A8 Regierungshauptsekretäre/-innen 5 5 4 3
A7 Regierungsobersekretäre/-innen 0 0 0
A6 mD Regierungssekretäre/-innen 0 1 1
A5 eD Oberamtsmeister/-innen 0 0 0
A4 Amtsmeister/-innen 0 0 0

Summe : 205 208 206 0 7

1 ) 3  Stellen sind mit einer Amtszulage gem. Fußnote 3 zu BesGr. A 9 BBesO ausgestattet.

Planstellen künftig wegfallend:

1 Stelle A15 am 31.07.2012 gem. § 13 Abs. 7 HHG 2004/2005 (ATZ) (aus HH 2006)

1 Stelle A15 am 31.01.2015 gem. § 13 Abs. 7 HG 2006 (ATZ) (aus HH 2007/2008)

1 Stelle A13 gD am 30.04.2018 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers nach Altersteil-
zeit

(aus HH 2009/2010)

1 Stelle A13 gD am 30.06.2018 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers nach Altersteil-
zeit

(aus HH 2009/2010)

1 Stelle A13 gD am 30.04.2012 gem. § 13 Abs. 7 HHG 2004/2005 (ATZ) (aus HH 2006)



- 71 -

05 01 Ministerium

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
1 Stelle A12 für ein freigestelltes Personalratsmitglied gem. § 11 Abs. 7 HG 1996 (aus HH 2004/2005)

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Veränderungen in 2009
1 A15 1 +1 Servicestelle Steueraufsicht

2 A13 gD 1 +1 Servicestelle Steueraufsicht

3 A12 1 -2 wegen Arbeitszeiterhöhung (Altersteilzeit)

4 1 wegen Arbeitszeiterhöhung

5 A11 1 +1 gem. § 50 Abs. 1 von 0505-42201

6 A9 mD 1 +1 Servicestelle Steueraufsicht

7 A6 mD 1 +1 gem. § 50 Abs. 1 von 0505-42201

Summe: 3 2 2 +3

Veränderungen in 2010
8 A12 1 -1 wegen Arbeitszeiterhöhung

9 A8 1 -1 Bereinigung des Stellenplans

Summe: 2 -2

neue Vermerke:

Planstellen künftig wegfallend:

1 Stelle A13 gD am 30.04.2018 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers nach Altersteil-
zeit

(aus HH 2009/2010)

1 Stelle A13 gD am 30.06.2018 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers nach Altersteil-
zeit

(aus HH 2009/2010)

Stellenanzahl
2008 2009 2010

428 01

Entgeltgruppe

E15 Ü 4 2 2
E15 1 1 1
E13 2 1 1
E12 21 21 21
E11 8 7 7
E10 2 2 2
E9 8 6 6
E8 15 14 14
E6 17 17 17
E5 12 9 9
E4 3 0 0
E3 4 1 1
E2 1 0 0

Summe : 98 81 81

Stellen künftig wegfallend:

1 Stelle E6 am 31.12.2010 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers wegen Umzug 
der obersten Landesbehörden

(aus HH 2009/2010)



- 72 -

05 01 Ministerium

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
1 Stelle E3 am 31.05.2011 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers wegen Umzug 
der obersten Landesbehörden

(aus HH 2009/2010)

Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Veränderungen in 2009
1 E15 Ü 1 -2 wegen Arbeitszeiterhöhung

2 1 nach 0601 - 428 01 gem. § 50 Abs. 2 LHO

3 E13 1 -1 Personalkosteneinsparkonzept 2010

4 E11 1 -1 nach 0401 - 428 01 gem. § 50 Abs. 1 LHO

5 E9 1 -2 Personalkosteneinsparkonzept 2010

6 1 Bereinigung des Stellenplans

7 E8 1 -1 nach 0902 - 428 01 gem. § 12 c Abs. 7 HG 
2007/2008

8 E5 2 -3 Übergang Bewirtschaftungspersonal an die 
GMSH

9 1 Umzug der obersten Landesbehörden

10 E4 3 -3 Übergang Bewirtschaftungspersonal an die 
GMSH

11 E3 1 -3 Übergang Bewirtschaftungspersonal an die 
GMSH

12 2 Personalkosteneinsparkonzept 2010

13 E2 1 -1 Personalkosteneinsparkonzept 2010

Summe: 14 3 -17

neue Vermerke:

Stellen künftig wegfallend:

1 Stelle E6 am 31.12.2010 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers wegen Umzug 
der obersten Landesbehörden

(aus HH 2009/2010)

1 Stelle E3 am 31.05.2011 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers wegen Umzug 
der obersten Landesbehörden

(aus HH 2009/2010)



- 73 -

05 02 Landeskasse Schleswig-Holstein

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Kap. 05 02Landeskasse Schleswig-Holstein

Stellenanzahl Vom Soll 2008 waren
am 01.02.2008 besetzt mit

2008 2009 2010 beamteten
Hilfskräften

Arbeit-
nehmern

422 01

Bedarf an Beamtinnen und Beamten:

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A15 Regierungsdirektoren/-innen 1 1 1
A14 Oberregierungsräte/-innen 0 0 0
A13 gD Oberamtsräte/-innen 4 4 4
A12 Amtsräte/-innen 7 7 7 1
A11 Regierungsamtmänner/-frauen 2 2 2 1
A10 Regierungsoberinspektoren/-

innen
1 0 0

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 13 13 1) 13 1)

A8 Regierungshauptsekretäre/-innen 22 14 14 2

Summe : 50 41 41 0 4

1 ) 4 Stellen sind mit einer Amtszulage gem. Fußnote 3 zu BesGr. A 9 BBesO ausgestattet.

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Veränderungen in 2009
1 A10 1 -1 Arbeitszeiterhöhung

2 A8 4 -8 Personalkosteneinsparkonzept 2010

3 4 entsprechend der tatsächlichen Besetzung 
nach 0502-42801 

Summe: 5 4 -9

Stellenanzahl
2008 2009 2010

428 01

Entgeltgruppe

E11 6 6 6
E8 78 79 79
E6 9 3 3
E5 1 0 0

Summe : 94 88 88



- 74 -

05 02 Landeskasse Schleswig-Holstein

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Veränderungen in 2009
1 E8 3 +1 Personalkosteneinsparkonzept 2010

2 4 entsprechend der tatsächlichen Besetzung 
von  0502-42201 

3 E6 6 -6 Personalkosteneinsparkonzept 2010

4 E5 1 -1 Personalkosteneinsparkonzept 2010

Summe: 10 4 -6



- 75 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Kap. 05 05Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

In besonderen Fällen können mit Einwilligung des Finanzministeriums in den Kapiteln 0501, 0505 einschl. MG 04 und 0507 ausgebrachte Plan-
stellen der BesGr. A 9 bis A 16 für das jeweils andere Kapitel in Anspruch genommen werden.

Stellenanzahl Vom Soll 2008 waren
am 01.02.2008 besetzt mit

2008 2009 2010 beamteten
Hilfskräften

Arbeit-
nehmern

422 01

Bedarf an Beamtinnen und Beamten:

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

Zentral verwaltete Haushaltsstellen

Höherer Dienst Finanzämter und Bildungszentrum

A16 Leitende Regierungsdirektoren/-
innen

9 9 1) 9 1)

A15 Regierungsdirektoren/-innen, 
Regierungslandwirtschaftsdirekto-
ren/-innen

24 24 23

A14 Oberregierungsräte/-innen 27 26 26
A13 hD Regierungsräte/-innen 19 25 25
A13 gD Steueroberamtsräte/-innen 0 0 0

Summe [Höherer Dienst Finanzämter und Bil-
dungszentrum]:

79 84 83 0 0

Stellenpool Finanzämter und Bildungszentrum

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

1 1 1

A11 Steueramtmänner/-frauen, Regie-
rungsamtmänner/-frauen

0 3 3

A10 Steueroberinspektoren/-innen 0 3 3
A9 gD Steuerinspektoren/-innen 0 4 4
A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 

Regierungshauptsekretäre/-innen
0 10 10

A7 Steuerobersekretäre/-innen, 
Regierungsobersekretäre/-innen

0 14 14

A6 mD Steuersekretäre/-innen 0 2 2

Summe [Stellenpool Finanzämter und Bil-
dungszentrum]:

1 37 37 0 0

Summe [Zentral verwaltete Haushaltsstel-
len]:

80 121 120 0 0

Finanzamt Bad Segeberg

-

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

6 9 11

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

20 20 20

A11 Steueramtmänner/-frauen, Regie-
rungsamtmänner/-frauen

35 36 38 1

A10 Steueroberinspektoren/-innen, 
Regierungsoberinspektoren/-
innen

23 22 22 3

A9 gD Steuerinspektoren/-innen, Regie-
rungsinspektoren/-innen

15 13 11 6

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 53 57 2) 63 2)

A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 
Regierungshauptsekretäre/-innen

37 36 36



- 76 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
A7 Steuerobersekretäre/-innen, 
Regierungsobersekretäre/-innen

55 46 38 13

A6 mD Steuersekretäre/-innen, Regie-
rungssekretäre/-innen

0 1 1 1

Summe [-]: 244 240 240 24 0

Summe [Finanzamt Bad Segeberg]: 244 240 240 24 0

Finanzamt Dithmarschen

-

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

4 5 6

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

11 10 10

A11 Steueramtmänner/-frauen, Amt-
männer/-frauen

23 23 25

A10 Steueroberinspektoren/-innen, 
Regierungsoberinspektoren/-
innen

9 11 11

A9 gD Steuerinspektoren/-innen, Regie-
rungsinspektoren/-innen

8 8 7 3

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 31 29 2) 31 2)

A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 
Hauptsekretäre/-innen

22 22 22

A7 Steuerobersekretäre/-innen 22 21 17
A6 mD Steuersekretäre/-innen 2 1 1 1
A5 eD Oberamtsmeister/-innen 1 1 1

Summe [-]: 133 131 131 4 0

Summe [Finanzamt Dithmarschen]: 133 131 131 4 0

Finanzamt Eckernförde-Schleswig

-

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

5 6 7

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

13 11 11

A11 Steueramtmänner/-frauen, Amt-
männer/-frauen

23 26 28 1

A10 Steueroberinspektoren/-innen, 
Regierungsoberinspektoren/-
innen

16 16 16 2

A9 gD Steuerinspektoren/-innen, Regie-
rungsinspektoren/-innen

10 9 8 2

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 41 47 2) 52 2) 1
A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 

Regierungshauptsekretäre/-innen
30 30 30

A7 Steuerobersekretäre/-innen, 
Regierungsoberbausekretäre/-
innen

45 37 30 5

A6 mD Steuersekretäre/-innen 0 1 1 1
A5 eD Oberamtsmeister/-innen 1 1 1

Summe [-]: 184 184 184 12 0

Summe [Finanzamt Eckernförde-Schles-
wig]:

184 184 184 12 0



- 77 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Finanzamt Elmshorn

-

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

5 7 9

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

16 17 17

A11 Steueramtmänner/-frauen, Regie-
rungsamtmänner/-frauen

29 30 32

A10 Steueroberinspektoren/-innen, 
Regierungsoberinspektoren/-
innen

19 19 19 3

A9 gD Steuerinspektoren/-innen, Regie-
rungsinspektoren/-innen

13 11 9 5

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 34 35 2) 38 2)

A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 
Regierungshauptsekretäre/-innen

24 25 25

A7 Steuerobersekretäre/-innen 31 28 23 8
A6 mD Steuersekretäre/-innen 1 1 1 1

Summe [-]: 172 173 173 17 0

Summe [Finanzamt Elmshorn]: 172 173 173 17 0

Finanzamt Eutin

-

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

3 0 0

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

7 0 0

A11 Steueramtmänner/-frauen, Regie-
rungsamtmänner/-frauen

16 0 0

A10 Steueroberinspektoren/-innen, 
Regierungsoberinspektoren/-
innen

10 0 0

A9 gD Steuerinspektoren/-innen, Regie-
rungsinspektoren/-innen

7 0 0

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 24 0 2) 0 2)

A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 
Regierungshauptsekretäre/-innen

18 0 0

A7 Steuerobersekretäre/-innen 28 0 0
A6 mD Steuersekretäre/-innen 0 0 0

Summe [-]: 113 0 0 0 0

Summe [Finanzamt Eutin]: 113 0 0 0 0

Finanzamt Flensburg

-

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

7 9 12

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

24 26 26 2

A11 Steueramtmänner/-frauen, Regie-
rungsamtmänner/-frauen

38 40 42 2

A10 Steueroberinspektoren/-innen, 
Regierungsoberinspektoren/-
innen

25 25 25 6

A9 gD Steuerinspektoren/-innen, Regie-
rungsinspektoren/-innen

16 13 10 4

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 42 46 2) 48 2) 1
A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 

Regierungshauptsekretäre/-innen
27 25 25 2



- 78 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
A7 Steuerobersekretäre/-innen 43 34 30 4
A6 mD Steuersekretäre/-innen 0 1 1

Summe [-]: 222 219 219 21 0

Summe [Finanzamt Flensburg]: 222 219 219 21 0

Finanzamt Itzehoe

-

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

5 7 9

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

19 20 20

A11 Steueramtmänner/-frauen, Regie-
rungsamtmänner/-frauen

29 31 33 4

A10 Steueroberinspektoren/-innen, 
Regierungsoberinspektoren/-
innen

19 19 19

A9 gD Steuerinspektoren/-innen, Regie-
rungsinspektoren/-innen

12 9 7 3

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 38 42 2) 46 2)

A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 
Regierungshauptsekretäre/-innen

25 25 25

A7 Steuerobersekretäre/-innen 40 33 27 7
A6 mD Steuersekretäre/-innen 2 1 1 1
A6 eD Oberamtsmeister/-innen 2 2 2

Summe [-]: 191 189 189 15 0

Summe [Finanzamt Itzehoe]: 191 189 189 15 0

Finanzamt Kiel-Nord

Finanzamt

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

5 6 9

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

20 21 21

A11 Steueramtmänner/-frauen, Regie-
rungsamtmänner/-frauen

31 32 34

A10 Steueroberinspektoren/-innen, 
Regierungsoberinspektoren/-
innen

20 20 20

A9 gD Steuerinspektoren/-innen, Regie-
rungsinspektoren/-innen

13 11 8 4

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 30 31 2) 33 2)

A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 
Regierungshauptsekretäre/-innen

19 18 18

A7 Steuerobersekretäre/-innen 28 23 19 5
A6 mD Steuersekretäre/-innen 0 1 1
A4 Amtsmeister/-innen 2 1 1

Summe [Finanzamt]: 168 164 164 9 0

Groß- und Konzernbetriebsprüfungsstelle

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

18 21 21

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

18 21 21

A11 Steueramtmänner/-frauen, Regie-
rungsamtmänner/-frauen

1 1 1

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 5 5 2) 5 2)

A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 
Regierungshauptsekretäre/-innen

2 3 3



- 79 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
A7 Steuerobersekretäre/-innen 3 3 3

Summe [Groß- und Konzernbetriebsprüfungs-
stelle]:

47 54 54 0 0

Summe [Finanzamt Kiel-Nord]: 215 218 218 9 0

Finanzamt Kiel-Süd

-

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

8 10 12

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

22 22 22

A11 Steueramtmänner/-frauen, Regie-
rungsamtmänner/-frauen

43 42 44

A10 Steueroberinspektoren/-innen, 
Regierungsoberinspektoren/-
innen

28 27 27

A9 gD Steuerinspektoren/-innen, Regie-
rungsinspektoren/-innen

18 14 12 4

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 43 45 2) 52 2)

A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 
Regierungshauptsekretäre/-innen

35 31 31

A7 Steuerobersekretäre/-innen 53 37 28 6
A6 mD Steuersekretäre/-innen 1 0 0
A4 Amtsmeister/-innen 1 1 1

Summe [-]: 252 229 229 10 0

Summe [Finanzamt Kiel-Süd]: 252 229 229 10 0

Finanzamt Lübeck

-

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

10 12 15

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

29 29 29 1

A11 Steueramtmänner/-frauen, Regie-
rungsamtmänner/-frauen

51 53 55

A10 Steueroberinspektoren/-innen, 
Regierungsoberinspektoren/-
innen

33 32 32

A9 gD Steuerinspektoren/-innen, Regie-
rungsinspektoren/-innen

22 20 17 10

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 51 58 2) 65 2)

A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 
Regierungshauptsekretäre/-innen

37 37 37

A7 Steuerobersekretäre/-innen 57 48 39 11
A6 mD Steuersekretäre/-innen 1 1 1 1
A4 Amtsmeister/-innen 1 1 1

Summe [-]: 292 291 291 23 0

Summe [Finanzamt Lübeck]: 292 291 291 23 0

Finanzamt Neumünster

-

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

4 5 5

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

9 7 7



- 80 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
A11 Steueramtmänner/-frauen, Regie-
rungsamtmänner/-frauen

18 20 22

A10 Steueroberinspektoren/-innen, 
Regierungsoberinspektoren/-
innen

11 12 12

A9 gD Steuerinspektoren/-innen, Regie-
rungsinspektoren/-innen

7 7 7

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 28 30 2) 32 2)

A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 
Regierungshauptsekretäre/-innen

19 18 18

A7 Steuerobersekretäre/-innen 28 23 19
A6 mD Steuersekretäre/-innen 0 1 1
A6 eD Oberamtsmeister/-innen 1 0 0

Summe [-]: 125 123 123 0 0

Summe [Finanzamt Neumünster]: 125 123 123 0 0

Finanzamt Nordfriesland

-

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

5 7 8

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

15 16 16

A11 Steueramtmänner/-frauen, Regie-
rungsamtmänner/-frauen

27 29 31

A10 Steueroberinspektoren/-innen, 
Regierungsoberinspektoren/-
innen

18 17 17

A9 gD Steuerinspektoren/-innen, Regie-
rungsinspektoren/-innen

12 9 8 10

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 42 47 2) 56 2)

A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 
Regierungshauptsekretäre/-innen

33 34 34

A7 Steuerobersekretäre/-innen, 
Regierungsobersekretäre/-innen

46 41 30 8

A6 mD Steuersekretäre/-innen 2 1 1 1
A6 eD Oberamtsmeister/-innen 2 2 2

Summe [-]: 202 203 203 19 0

Summe [Finanzamt Nordfriesland]: 202 203 203 19 0

Finanzamt Ostholstein

-

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

2 5 6

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

6 8 8

A11 Steueramtmänner/-frauen, Regie-
rungsamtmänner/-frauen

12 23 25

A10 Steueroberinspektoren/-innen, 
Regierungsoberinspektoren/-
innen

8 12 12

A9 gD Steuerinspektoren/-innen, Regie-
rungsinspektoren/-innen

4 9 8 7

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 21 35 2) 39 2)

A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 
Regierungshauptsekretäre/-innen

13 22 22

A7 Steuerobersekretäre/-innen 15 27 21 5
A6 mD Steuersekretäre/-innen 0 1 1



- 81 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
A5 eD Oberamtsmeister/-innen 1 1 1

Summe [-]: 82 143 143 12 0

Summe [Finanzamt Ostholstein]: 82 143 143 12 0

Finanzamt Pinneberg

-

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

6 7 8

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

13 13 13

A11 Steueramtmänner/-frauen, Regie-
rungsamtmänner/-frauen

26 28 30

A10 Steueroberinspektoren/-innen, 
Regierungsoberinspektoren/-
innen

17 17 17

A9 gD Steuerinspektoren/-innen, Regie-
rungsinspektoren/-innen

11 10 9

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 35 44 2) 53 2)

A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 
Regierungshauptsekretäre/-innen

34 33 33

A7 Steuerobersekretäre/-innen 51 39 28
A6 mD Steuersekretäre/-innen 0 1 1
A4 Amtsmeister/-innen 1 1 1

Summe [-]: 194 193 193 0 0

Summe [Finanzamt Pinneberg]: 194 193 193 0 0

Finanzamt Plön

-

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

2 5 6

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

7 9 9

A11 Steueramtmänner/-frauen, Regie-
rungsamtmänner/-frauen

13 24 26

A10 Steueroberinspektoren/-innen, 
Regierungsoberinspektoren/-
innen

8 14 14

A9 gD Steuerinspektoren/-innen, Regie-
rungsinspektoren/-innen

5 9 8 4

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 21 40 2) 43 2)

A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 
Regierungshauptsekretäre/-innen

13 24 24

A7 Steuerobersekretäre/-innen 19 30 25 7
A6 mD Steuersekretäre/-innen 2 2 2

Summe [-]: 90 157 157 11 0

Summe [Finanzamt Plön]: 90 157 157 11 0

Finanzamt Ratzeburg

-

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

4 6 7

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

11 10 10

A11 Steueramtmänner/-frauen, Regie-
rungsamtmänner/-frauen

22 24 26



- 82 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
A10 Steueroberinspektoren/-innen, 
Regierungsoberinspektoren/-
innen

14 14 14

A9 gD Steuerinspektoren/-innen, Regie-
rungsinspektoren/-innen

9 8 7 2

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 38 44 2) 51 2)

A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 
Regierungshauptsekretäre/-innen

30 31 31

A7 Steuerobersekretäre/-innen 46 38 29 8
A6 mD Steuersekretäre/-innen 0 1 1

Summe [-]: 174 176 176 10 0

Summe [Finanzamt Ratzeburg]: 174 176 176 10 0

Finanzamt Rendsburg

-

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

4 5 6

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

9 9 9

A11 Steueramtmänner/-frauen, Regie-
rungsamtmänner/-frauen

18 21 23

A10 Steueroberinspektoren/-innen, 
Regierungsoberinspektoren/-
innen

12 12 12

A9 gD Steuerinspektoren/-innen, Regie-
rungsinspektoren/-innen

8 8 7

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 26 31 2) 37 2)

A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 
Regierungshauptsekretäre/-innen

24 21 21

A7 Steuerobersekretäre/-innen 35 27 19
A6 mD Steuersekretäre/-innen 0 1 1
A6 eD Oberamtsmeister/-innen 2 2 2

Summe [-]: 138 137 137 0 0

Summe [Finanzamt Rendsburg]: 138 137 137 0 0

Finanzamt Stormarn

-

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

7 9 12

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

22 23 23

A11 Steueramtmänner/-frauen, Regie-
rungsamtmänner/-frauen

40 41 43 3

A10 Steueroberinspektoren/-innen, 
Regierungsoberinspektoren/-
innen

26 27 27 3

A9 gD Steuerinspektoren/-innen, Regie-
rungsinspektoren/-innen

17 14 11 7

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 54 60 2) 66 2) 1
A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 

Regierungshauptsekretäre/-innen
37 35 35 4

A7 Steuerobersekretäre/-innen 53 47 39 5
A6 mD Steuersekretäre/-innen 3 1 1
A6 eD Oberamtsmeister/-innen 1 2 2
A5 eD Oberamtsmeister/-innen 1 1 1



- 83 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
A4 Amtsmeister/-innen 1 0 0

Summe [-]: 262 260 260 23 0

Summe [Finanzamt Stormarn]: 262 260 260 23 0

Bildungszentrum der Steuerverwaltung

-

A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-
amtsräte/-innen

6 6 5

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

4 4 4

A11 Steueramtmänner/-frauen, Regie-
rungsamtmänner/-frauen

2 2 2

A10 Steueroberinspektoren/-innen, 
Regierungsoberinspektoren/-
innen

1 1 1

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 2 2 2) 2 2)

A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 
Regierungshauptsekretäre/-innen

2 2 2

Summe [-]: 17 17 16 0 0

Summe [Bildungszentrum der Steuerver-
waltung]:

17 17 16 0 0

Summe : 3.382 3.404 3.402 210 0

1 ) 2 Stellen sind mit einer Amtszulage gem. Vorbemerkung Nr. 21 zu den BBesO A und B ausgestattet.
2 ) 225 Stellen sind in 2009 mit einer Amtszulage gem. Fußnote 3 zu BesGR. A 9 BBesO ausgestattet.

Davon: FA Bad Segeberg = 17, FA Dithmarschen = 9, FA Eckernförde-Schleswig = 14, FA Elmshorn = 14,  FA Flensburg 
= 14,   FA Itzehoe = 13, FA Kiel-Nord = 10 , Groß- u. KonzBp = 2, FA Kiel-Süd = 14, FA Lübeck = 18,  FA Neumünster = 
9, FA Nordfriesland = 14, FA Ostholstein = 11, FA Pinneberg = 13, FA Plön = 12, FA Ratzeburg = 13, FA Rendsburg = 9,  
FA Stormarn = 18, Bildungszentrum = 1.
Künftig fallen folgende Zulagen weg:
FA Elmshorn = 4

251 Stellen sind in 2010 mit einer Amtszulage gem. Fußnote 3 zu BesGR. A 9 BBesO ausgestattet.
Davon: FA Bad Segeberg = 19, FA Dithmarschen = 10, FA Eckernförde-Schleswig = 16, FA Elmshorn = 15,  FA Flens-
burg = 14,   FA Itzehoe = 14, FA Kiel-Nord = 10 , Groß- u. KonzBp = 2, FA Kiel-Süd = 16, FA Lübeck = 20,  FA Neumün-
ster = 10, FA Nordfriesland = 17, FA Ostholstein = 12, FA Pinneberg = 16, FA Plön = 13, FA Ratzeburg = 15, FA 
Rendsburg = 11,  FA Stormarn = 20, 
Bildungszentrum = 1.
Künftig fallen folgende Zulagen weg:
FA Elmshorn = 4

Planstellen künftig wegfallend:

1 Stelle A15 am 31.05.2013 Projekt Zusammenlegung von Finanzämtern (ZF) (aus HH 2007/2008)

1 Stelle A10 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  (FA Stormarn) (aus HH 2009/2010)

1 Stelle A9 gD gem. § 12 c  Abs. 13  HG 2007/2008  (FA Pinneberg) (aus HH 2009/2010)

1 Stelle A9 gD gem. § 12 c  Abs. 13  HG 2007/2008  (FA Plön) (aus HH 2009/2010)

1 Stelle A9 gD gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 (FA Bad Segeberg) (aus HH 2009/2010)

1 Stelle A9 gD gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 ( FA Ostholstein) (aus HH 2009/2010)

1 Stelle A9 gD gem. § 12 c  Abs. 13 HG 2007/2008 (FA Lübeck) (aus HH 2009/2010)

1 Stelle A9 gD gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  (FA Rendsburg) (aus HH 2009/2010)

1 Stelle A9 gD gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 (FA Dithmarschen) (aus HH 2009/2010)

1 Stelle A9 gD gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 (FA Ratzeburg) (aus HH 2009/2010)

Planstellen künftig umzuwandeln:



- 84 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
1 Stelle A13 gD in A12 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 (FA Neumünster) (aus HH 2009/2010)

1 Stelle A12 in A10 gem. § 18 Abs. 15 HHG 2004/2005 (FA Dithmarschen) (aus HH 2006)

1 Stelle A11 in A10 gem. § 18 Abs. 15 HHG 2004/2005 (FA Dithmarschen) (aus HH 2006)

1 Stelle A9 mD in A7 gem. § 18 Abs. 15 HHG 2004/2005  (FA Nordfriesland) (aus HH 2006)

2 Stellen A9 mD in A7 Folge der Einführung der Zweistufigkeit (FA Elmshorn) (aus HH 2004/2005)

3 Stellen A8 in A7 Folge der Einführung der Zweistufigkeit  (FA Dithmarschen - vor-
her FA Heide 2x u. FA Meldorf 1x)

(aus HH 2004/2005)

1 Stelle A8 in A7 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  (FA Dithmarschen) (aus HH 2009/2010)



- 85 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Veränderungen in 2009
Zentral verwaltete Haushaltsstellen
Höherer Dienst Finanzämter und Bildungszentrum

1 A14 1 -1 Realisierung ku-Vermerk nach A 13 gD aus 
HH 2004/2005

2 A13 hD 6 +6 Anpassung an den Bedarf

3 A13 gD 1 0 nach 0505-42201 (Stellenpool)

4 1 Realisierung ku-Vermerk von A 14 aus HH 
2004/2005

Stellenpool Finanzämter und Bildungszentrum

5 A13 gD 1 0 von 0505-42201 (höherer Dienst)

6 1 gem. § 12 c  Abs.13 HG 2007/2008 an die 
Groß- und KonzBp

7 A11 1 +3 gem. § 12 c  Abs.13 HG 2007/2008 vom FA 
Bad Segeberg

8 1 gem. § 12 c  Abs.13  HG 2007/2008  vom FA 
Plön

9 1 gem. § 12 c  Abs.13 HG 2007/2008  vom FA 
Kiel-Nord

10 1 gem. § 12 c  Abs.13 HG 2007/2008  vom FA 
Stormarn

11 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Ostholstein

12 A10 1 +3 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Bad Segeberg

13 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Nordfriesland

14 1 gem. § 12 c  Abs. 13 HG 2007/2008  vom FA 
Plön

15 A9 gD 1 +4 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Nordfriesland

16 1 gem. § 12 c  Abs. 13 HG 2007/2008  vom FA 
Stormarn

17 1 gem. § 12 c  Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Itzehoe

18 1 gem. § 12 c  Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Lübeck

19 A8 1 +10 gem. § 12 c  Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Bad Segeberg

20 2 gem. § 12 c  Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Flensburg

21 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Kiel-Süd

22 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Neumünster

23 1 gem. § 12 c  Abs.13  HG 2007/2008  vom FA 
Plön

24 2 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  vom FA 
Rendsburg

25 2 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Stormarn

26 A7 1 +14 gem. § 12 c  Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Bad Segeberg



- 86 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
27 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Eckernförde-Schleswig

28 5 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom  FA 
Flensburg

29 2 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Itzehoe

30 2 gem. § 12 c  Abs. 13  HG 2007/2008  vom FA 
Plön

31 1 gem. § 12 c  Abs. 13  HG 2007/2008 vom FA 
Pinneberg

32 1 gem. § 12 c  Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Elmshorn

33 1 gem. §  12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Ostholstein

34 A6 mD 2 +2 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  vom FA 
Stormarn

Finanzamt Bad Segeberg
-

35 A13 gD 3 +3 Strukturverbesserung

36 A12 3 0 Strukturverbesserung

37 3 Strukturverbesserung

38 A11 2 +1 Strukturverbesserung

39 1 gem. § 12 c  Abs.13 HG 2007/2008 an den 
Stellenpool

40 3 Strukturverbesserung

41 3 Strukturverbesserung

42 A10 1 -1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an den 
Stellenpool

43 3 Strukturverbesserung

44 3 Strukturverbesserung

45 A9 gD 1 -2 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 mit kw-
Vermerk

46 3 Strukturverbesserung

47 A9 mD 2 +4 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das  
FA Flensburg

48 6 Strukturverbesserung

49 A8 1 -1 gem. § 12 c  Abs. 13 HG 2007/2008 an den 
Stellenpool

50 6 Strukturverbesserung

51 6 Strukturverbesserung

52 A7 2 -9 Strukturverbesserung

53 1 gem. § 12 c  Abs. 13 HG 2007/2008 an den 
Stellenpool

54 6 Strukturverbesserung

55 A6 mD 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Itzehoe

Finanzamt Dithmarschen
-

56 A13 gD 1 +1 Strukturverbesserung

57 A12 1 -1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Flensburg

58 1 Strukturverbesserung

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 87 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
59 1 Strukturverbesserung

60 A11 2 0 Strukturverbesserung

61 1 Strukturverbesserung

62 1 Strukturverbesserung

63 2 Realisierung ku-Vermerk nach A 10 aus HH 
2006

64 A10 1 +2 Strukturverbesserung

65 1 Strukturverbesserung

66 2 Realisierung ku-Vermerk von A 11 aus HH 
2006

67 A9 gD 1 0 gem. § 12 c  Abs. 13 HG 2007/2008 mit kw-
Vermerk

68 1 Strukturverbesserung

69 A9 mD 1 -2 Strukturverbesserung

70 1 Realisierung ku-Vermerk nach  A 7 aus HH 
2004/2005

71 2 Realisierung ku-Vermerke  nach A 7 aus HH 
2004/2005

72 A8 1 0 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Nordfriesland

73 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 von  
BesGr. A 7 mit ku-Vermerk

74 1 Strukturverbesserung

75 1 Strukturverbesserung

76 A7 2 -1 Strukturverbesserung

77 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  nach 
BesGr. A 8

78 1 Strukturverbesserung

79 1 Realisierung ku-Vermerk von  A 9 mD aus HH 
2004/2005

80 2 Realisierung ku-Vermerke von A 9 mD  aus 
HH 2004/2005

81 A6 mD 1 -1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Kiel-Nord

Finanzamt Eckernförde-Schleswig
-

82 A13 gD 1 +1 Strukturverbesserung

83 A12 2 -2 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an die 
Groß- und KonzBp

84 1 Strukturverbesserung

85 1 Strukturverbesserung

86 A11 2 +3 Strukturverbesserung

87 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Elmshorn

88 1 Strukturverbesserung

89 1 Strukturverbesserung

90 A10 1 0 Strukturverbesserung

91 1 Strukturverbesserung

92 A9 gD 1 -1 Strukturverbesserung

93 A9 mD 6 +6 Strukturverbesserung

94 A8 6 0 Strukturverbesserung

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 88 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
95 6 Strukturverbesserung

96 A7 2 -8 Strukturverbesserung

97 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an den 
Stellenpool

98 1 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 von 0505-
42801 E 6

99 6 Strukturverbesserung

100 A6 mD 1 +1 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 von 0505-
42801 E 5

Finanzamt Elmshorn
-

101 A13 gD 2 +2 Strukturverbesserung

102 A12 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Kiel-Süd

103 2 Strukturverbesserung

104 2 Strukturverbesserung

105 A11 2 +1 Strukturverbesserung

106 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Eckernförde-Schleswig

107 2 Strukturverbesserung

108 2 Strukturverbesserung

109 A10 2 0 Strukturverbesserung

110 2 Strukturverbesserung

111 A9 gD 2 -2 Strukturverbesserung

112 A9 mD 3 +1 Strukturverbesserung

113 1 Realisierung ku-Vermerk aus HH 2004/2005 
nach A 7

114 1 Realisierung ku-Vermerk aus HH 2004/2005 
nach A 7

115 A8 1 +1 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 von 0505-
42801 E 8

116 3 Strukturverbesserung

117 3 Strukturverbesserung

118 A7 2 -3 Strukturverbesserung

119 1 gem. § 12 c  Abs. 13 HG 2007/2008 an den 
Stellenpool

120 1 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 von 0505-
42801 E 6

121 3 Strukturverbesserung

122 1 Realisierung ku-Vermerk aus HH 2004/2005 
von A 9 mD

123 1 Realisierung ku-Vermerk aus HH 2004/2005 
von A 9 mD

124 A6 mD 1 0 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Pinneberg

125 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Neumünster

126 2 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 von 0505-
42801 E 5

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 89 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Finanzamt Eutin
-

127 A13 gD 2 -3 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 an das  FA 
Plön - Projekt ZF -

128 1 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  an das FA 
Ostholstein - Projekt ZF -

129 A12 4 -7 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  an das FA 
Ostholstein - Projekt ZF -

130 3 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  an das FA 
Plön - Projekt ZF -

131 A11 8 -16 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  an das FA 
Ostholstein - Projekt ZF -

132 8 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 an das FA 
Plön - Projekt ZF -

133 A10 5 -10 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  an das FA 
Plön - Projekt ZF -

134 5 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  an das FA 
Ostholstein - Projekt ZF -

135 A9 gD 2 -7 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 an das  FA 
Plön - Projekt ZF -

136 5 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 an das FA 
Ostholstein - Projekt ZF -

137 A9 mD 11 -24 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  an das  FA 
Plön - Projekt ZF -

138 13 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  an das FA 
Ostholstein - Projekt ZF -

139 A8 9 -18 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  an das  FA 
Ostholstein - Projekt ZF -

140 9 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  an das  FA 
Plön - Projekt ZF -

141 A7 12 -28 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  an das FA 
Plön- Projekt ZF -

142 16 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 an das FA 
Ostholstein - Projekt ZF -

Finanzamt Flensburg
-

143 A13 gD 2 +2 Strukturverbesserung

144 A12 1 +2 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Dithmarschen

145 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Neumünster

146 2 Strukturverbesserung

147 2 Strukturverbesserung

148 A11 2 +2 Strukturverbesserung

149 2 Strukturverbesserung

150 2 Strukturverbesserung

151 A10 2 0 Strukturverbesserung

152 2 Strukturverbesserung

153 A9 gD 1 -3 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Neumünster

154 2 Strukturverbesserung

155 A9 mD 2 +4 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom  FA 
Bad Segeberg

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 90 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
156 2 Strukturverbesserung

157 A8 2 -2 gem. § 12 c  Abs. 13 HG 2007/2008 an den 
Stellenpool

158 2 Strukturverbesserung

159 2 Strukturverbesserung

160 A7 2 -9 Strukturverbesserung

161 5 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an den 
Stellenpool

162 2 Strukturverbesserung

163 A6 mD 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom  FA 
Kiel-Süd

Finanzamt Itzehoe
-

164 A13 gD 2 +2 Strukturverbesserung

165 A12 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Rendsburg

166 2 Strukturverbesserung

167 2 Strukturverbesserung

168 A11 2 +2 Strukturverbesserung

169 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Rendsburg

170 1 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 von 0505-
42801 E 11

171 2 Strukturverbesserung

172 2 Strukturverbesserung

173 A10 2 0 Strukturverbesserung

174 2 Strukturverbesserung

175 A9 gD 1 -3 gem. § 12 c  Abs. 13 HG 2007/2008 an den 
Stellenpool

176 2 Strukturverbesserung

177 A9 mD 1 +4 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA  
Kiel-Nord

178 3 Strukturverbesserung

179 A8 3 0 Strukturverbesserung

180 3 Strukturverbesserung

181 A7 2 -7 Strukturverbesserung

182 2 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an den 
Stellenpool

183 3 Strukturverbesserung

184 A6 mD 1 -1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Bad Segeberg

Finanzamt Kiel-Nord
Finanzamt

185 A13 gD 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an die 
Groß- und KonzBp

186 2 Strukturverbesserung

187 A12 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  vom FA 
Ratzeburg

188 2 Strukturverbesserung

189 2 Strukturverbesserung

190 A11 2 +1 Strukturverbesserung

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 91 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
191 1 gem. § 12 c  Abs.13 HG 2007/2008  an den 
Stellenpool

192 2 Strukturverbesserung

193 2 Strukturverbesserung

194 A10 2 0 Strukturverbesserung

195 2 Strukturverbesserung

196 A9 gD 2 -2 Strukturverbesserung

197 A9 mD 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
itzehoe

198 2 Strukturverbesserung

199 A8 1 -1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an die 
Groß- und KonzBp

200 2 Strukturverbesserung

201 2 Strukturverbesserung

202 A7 2 -5 Strukturverbesserung

203 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Plön

204 2 Strukturverbesserung

205 A6 mD 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Dithmarschen

206 A4 1 -1 Arbeitszeiterhöhung

Groß- und Konzernbetriebsprüfungsstelle

207 A13 gD 1 +3 gem. § 12 c  Abs.13 HG 2007/2008 aus Stel-
lenpool

208 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Pinneberg

209 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Kiel-Nord

210 A12 2 +3 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Eckernförde-Schleswig

211 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Plön

212 A8 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Kiel-Nord

Finanzamt Kiel-Süd
-

213 A13 gD 2 +2 Strukturverbesserung

214 A12 1 0 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Elmshorn

215 1 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 von 0505-
42801 E 12

216 2 Strukturverbesserung

217 2 Strukturverbesserung

218 A11 2 -1 Strukturverbesserung

219 1 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  an das FA 
Plön - Projekt ZF -

220 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Plön

221 1 gem. § 50 Abs. 1 nach 0501-42201

222 2 Strukturverbesserung

223 2 Strukturverbesserung

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 92 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
224 A10 1 -1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Lübeck

225 2 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  an das  FA 
Plön - Projekt ZF -

226 2 Strukturverbesserung

227 2 Strukturverbesserung

228 A9 gD 2 -4 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 an das  FA 
Plön - Projekt ZF -

229 2 Strukturverbesserung

230 A9 mD 1 +2 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Plön

231 5 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  an das FA 
Plön  - Projekt ZF -

232 6 Strukturverbesserung

233 A8 3 -4 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 an das FA 
Plön - Projekt ZF -

234 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an den 
Stellenpool

235 6 Strukturverbesserung

236 6 Strukturverbesserung

237 A7 2 -16 Strukturverbesserung

238 6 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  an das  FA 
Plön - Projekt ZF -

239 2 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Nordfriesland

240 6 Strukturverbesserung

241 A6 mD 1 -1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Flensburg

242 1 gem. § 50 Abs. 1 nach 0501-42201

243 1 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 von 0505-
42801 E 5

Finanzamt Lübeck
-

244 A13 gD 2 +2 Strukturverbesserung

245 A12 2 0 Strukturverbesserung

246 2 Strukturverbesserung

247 A11 2 +2 Strukturverbesserung

248 2 Strukturverbesserung

249 2 Strukturverbesserung

250 A10 1 -1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Kiel-Süd

251 2 Strukturverbesserung

252 2 Strukturverbesserung

253 A9 gD 1 -2 gem. § 12 c  Abs. 13 HG 2007/2008 mit kw-
Vermerk

254 1 gem. § 12 c  Abs. 13 HG 2007/2008 an den 
Stellenpool

255 2 Strukturverbesserung

256 A9 mD 7 +7 Strukturverbesserung

257 A8 7 0 Strukturverbesserung

258 7 Strukturverbesserung

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 93 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
259 A7 2 -9 Strukturverbesserung

260 7 Strukturverbesserung

261 A6 mD 1 0 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Ostholstein

262 1 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 von 0505-
42801 E 5

Finanzamt Neumünster
-

263 A13 gD 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Ostholstein

264 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 von A 12 
mit ku-Vermerk

265 1 Strukturverbesserung

266 A12 1 -2 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Flensburg

267 1 Strukturverbesserung

268 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 nach A 13 
mit ku-Vermerk

269 1 Strukturverbesserung

270 A11 2 +2 Strukturverbesserung

271 1 Strukturverbesserung

272 1 Strukturverbesserung

273 A10 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Ostholstein

274 1 Strukturverbesserung

275 1 Strukturverbesserung

276 A9 gD 1 0 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Flensburg

277 1 Strukturverbesserung

278 A9 mD 2 +2 Strukturverbesserung

279 A8 1 -1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an den 
Stellenpool

280 2 Strukturverbesserung

281 2 Strukturverbesserung

282 A7 2 -5 Strukturverbesserung

283 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Nordfriesland

284 2 Strukturverbesserung

285 A6 mD 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Elmshorn

286 A6 eD 1 -1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Stormarn

Finanzamt Nordfriesland
-

287 A13 gD 2 +2 Strukturverbesserung

288 A12 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Ostholstein

289 2 Strukturverbesserung

290 2 Strukturverbesserung

291 A11 2 +2 Strukturverbesserung

292 2 Strukturverbesserung

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 94 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
293 2 Strukturverbesserung

294 A10 1 -1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an den 
Stellenpool

295 2 Strukturverbesserung

296 2 Strukturverbesserung

297 A9 gD 1 -3 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an den 
Stellenpool

298 2 Strukturverbesserung

299 A9 mD 1 +5 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Stormarn

300 8 Strukturverbesserung

301 1 Realisierung ku-Vermerk nach A 7 aus HH 
2004/2005

302 1 Realisierung ku-Vermerk nach A 7 aus HH 
2004/2005

303 A8 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Dithmarschen

304 8 Strukturverbesserung

305 8 Strukturverbesserung

306 A7 2 -5 Strukturverbesserung

307 2 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Kiel-Süd

308 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Neumünster

309 8 Strukturverbesserung

310 1 Realisierung ku-Vermerk von A 9 mD aus HH 
2004/2005

311 1 Realierung ku-Vermerk von A 9 mD aus HH 
2004/2005

312 A6 mD 1 -1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Ratzeburg

Finanzamt Ostholstein
-

313 A13 gD 1 +3 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Eutin - Projekt ZF -

314 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Neumünster

315 1 Strukturverbesserung

316 A12 4 +2 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Eutin - Projekt ZF -

317 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Nordfriesland

318 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Stormarn

319 1 Strukturverbesserung

320 1 Strukturverbesserung

321 A11 2 +11 Strukturverbesserung

322 8 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Eutin - Projekt ZF -

323 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 aus Stel-
lenpool

324 1 Strukturverbesserung

325 1 Strukturverbesserung

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 95 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
326 A10 5 +4 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom  FA 
Eutin - Projekt ZF -

327 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Neumünster

328 1 Strukturverbesserung

329 1 Strukturverbesserung

330 A9 gD 1 +5 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  mit kw-
Vermerk

331 5 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom  FA 
Eutin - Projekt ZF -

332 1 Strukturverbesserung

333 A9 mD 1 +14 Realisierung kw-Vermerk aus HH 2004/2005

334 1 Realisierung kw-Vermerk aus HH 2006

335 13 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Eutin - Projekt ZF -

336 5 Strukturverbesserung

337 2 Realisierung ku-Vermerk nach A 7 aus HH 
2004/2005

338 A8 9 +9 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Eutin - Projekt ZF -

339 1 gem. 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Pinneberg

340 5 Strukturverbesserung

341 5 Strukturverbesserung

342 1 Realisierung ku-Vermerk nach A 7 aus HH 
2004/2005

343 A7 1 +12 Realisierung kw-Vermerk aus HH 2006

344 2 Strukturverbesserung

345 16 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Eutin - Projekt ZF -

346 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an den 
Stellenpool

347 2 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 von 0505-
42801 E 6

348 5 Strukturverbesserung

349 2 Realisierung ku-Vermerk von A 9 mD aus HH 
2004/2005

350 1 Realisierung ku-Vermerk von A 8 aus HH 
2004/2005

351 A6 mD 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Lübeck

Finanzamt Pinneberg
-

352 A13 gD 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an die 
Groß- und KonzBp

353 2 Strukturverbesserung

354 A12 2 0 Strukturverbesserung

355 2 Strukturverbesserung

356 A11 2 +2 Strukturverbesserung

357 2 Strukturverbesserung

358 2 Strukturverbesserung

359 A10 2 0 Strukturverbesserung

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 96 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
360 2 Strukturverbesserung

361 A9 gD 1 -1 gem. § 12 c  Abs. 13  HG 2007/2008  mit kw-
Vermerk

362 2 Strukturverbesserung

363 A9 mD 9 +9 Strukturverbesserung

364 A8 1 -1 gem. 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Ostholstein

365 9 Strukturverbesserung

366 9 Strukturverbesserung

367 A7 2 -12 Strukturverbesserung

368 1 gem. § 12 c  Abs. 13  HG 2007/2008  an den 
Stellenpool

369 9 Strukturverbesserung

370 A6 mD 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Elmshorn

Finanzamt Plön
-

371 A13 gD 2 +3 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 vom  FA 
Eutin - Projekt ZF -

372 1 Strukturverbesserung

373 A12 3 +2 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom  FA 
Eutin - Projekt ZF -

374 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an die 
Groß- und KonzBp

375 1 Strukturverbesserung

376 1 Strukturverbesserung

377 A11 2 +11 Strukturverbesserung

378 8 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom  FA 
Eutin - Projekt ZF -

379 1 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Kiel-Süd - Projekt ZF -

380 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  vom FA 
Kiel-Süd

381 1 gem. § 12 c  Abs.13  HG 2007/2008  an den 
Stellenpool

382 1 Strukturverbesserung

383 1 Strukturverbesserung

384 A10 5 +6 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Eutin - Projekt ZF -

385 2 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Kiel-Süd - Projekt ZF -

386 1 gem. § 12 c  Abs. 13 HG 2007/2008  an den 
Stellenpool

387 1 Strukturverbesserung

388 1 Strukturverbesserung

389 A9 gD 1 +4 gem. § 12 c  Abs. 13  HG 2007/2008  mit kw-
Vermerk

390 2 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom  FA 
Eutin - Projekt ZF -

391 2 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Kiel-Süd - Projekt ZF -

392 1 Strukturverbesserung

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 97 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
393 A9 mD 11 +19 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Eutin - Projekt ZF -

394 5 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Kiel-Süd - Projekt ZF -

395 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Kiel-Süd

396 4 Strukturverbesserung

397 A8 3 +11 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Kiel-Süd - Projekt ZF -

398 9 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Eutin - Projekt ZF -

399 1 gem. § 12 c  Abs.13  HG 2007/2008  an den 
Stellenpool

400 4 Strukturverbesserung

401 4 Strukturverbesserung

402 A7 2 +11 Strukturverbesserung

403 12 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Eutin - Projekt ZF -

404 6 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Kiel-Süd - Projekt ZF -

405 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Kiel-Nord

406 2 gem. § 12 c  Abs. 13  HG 2007/2008  an den 
Stellenpool

407 4 Strukturverbesserung

408 A6 mD 1 0 gem. § 12 c  Abs. 13  HG 2007/2008  an das 
FA Rendsburg

409 1 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 von 0505-
42801 E 5

Finanzamt Ratzeburg
-

410 A13 gD 2 +2 Strukturverbesserung

411 A12 1 -1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Kiel-Nord

412 2 Strukturverbesserung

413 2 Strukturverbesserung

414 A11 2 +2 Strukturverbesserung

415 2 Strukturverbesserung

416 2 Strukturverbesserung

417 A10 2 0 Strukturverbesserung

418 2 Strukturverbesserung

419 A9 gD 1 -1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  mit kw-
Vermerk

420 2 Strukturverbesserung

421 A9 mD 6 +6 Strukturverbesserung

422 A8 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  vom FA 
Rendsburg

423 6 Strukturverbesserung

424 6 Strukturverbesserung

425 A7 2 -8 Strukturverbesserung

426 6 Strukturverbesserung

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 98 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
427 A6 mD 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Nordfriesland

Finanzamt Rendsburg
-

428 A13 gD 1 +1 Strukturverbesserung

429 A12 1 0 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Itzehoe

430 1 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 von 0505-
42801 E 12

431 1 Strukturverbesserung

432 1 Strukturverbesserung

433 A11 2 +3 Strukturverbesserung

434 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Itzehoe

435 1 Strukturverbesserung

436 1 Strukturverbesserung

437 A10 1 0 Strukturverbesserung

438 1 Strukturverbesserung

439 A9 gD 1 0 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  mit kw-
Vermerk

440 1 Strukturverbesserung

441 A9 mD 5 +5 Strukturverbesserung

442 A8 1 -3 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  an das  
FA Ratzeburg

443 2 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  an den 
Stellenpool

444 5 Strukturverbesserung

445 5 Strukturverbesserung

446 A7 2 -8 Strukturverbesserung

447 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  an das  
FA Stormarn

448 5 Strukturverbesserung

449 A6 mD 1 +1 gem. § 12 c  Abs. 13  HG 2007/2008  vom FA 
Plön

Finanzamt Stormarn
-

450 A13 gD 2 +2 Strukturverbesserung

451 A12 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Ostholstein

452 2 Strukturverbesserung

453 2 Strukturverbesserung

454 A11 2 +1 Strukturverbesserung

455 1 gem. § 12 c  Abs.13 HG 2007/2008  an den 
Stellenpool

456 2 Strukturverbesserung

457 2 Strukturverbesserung

458 A10 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  mit kw-
Vermerk

459 2 Strukturverbesserung

460 2 Strukturverbesserung

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 99 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
461 A9 gD 1 -3 gem. § 12 c  Abs. 13 HG 2007/2008  an den 
Stellenpool

462 2 Strukturverbesserung

463 A9 mD 1 +6 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Nordfriesland

464 5 Strukturverbesserung

465 A8 2 -2 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  an den 
Stellenpool

466 5 Strukturverbesserung

467 5 Strukturverbesserung

468 A7 2 -6 Strukturverbesserung

469 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  vom FA 
Rendsburg

470 5 Strukturverbesserung

471 A6 mD 2 -2 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  an den 
Stellenpool

472 A6 eD 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Neumünster

473 A4 1 -1 Arbeitszeiterhöhung

Summe: 49 39 214 216 14 278 278 13 13 +22

Veränderungen in 2010
Zentral verwaltete Haushaltsstellen
Höherer Dienst Finanzämter und Bildungszentrum

474 A15 1 -1 Realisierung kw-Vermerk aus HH 2007/2008

Finanzamt Bad Segeberg
-

475 A13 gD 2 +2 Strukturverbesserung

476 A12 2 0 Strukturverbesserung

477 2 Strukturverbesserung

478 A11 2 +2 Strukturverbesserung

479 2 Strukturverbesserung

480 2 Strukturverbesserung

481 A10 2 0 Strukturverbesserung

482 2 Strukturverbesserung

483 A9 gD 2 -2 Strukturverbesserung

484 A9 mD 6 +6 Strukturverbesserung

485 A8 6 0 Strukturverbesserung

486 6 Strukturverbesserung

487 A7 2 -8 Strukturverbesserung

488 6 Strukturverbesserung

Finanzamt Dithmarschen
-

489 A13 gD 1 +1 Strukturverbesserung

490 A12 1 0 Strukturverbesserung

491 1 Strukturverbesserung

492 A11 2 +2 Strukturverbesserung

493 1 Strukturverbesserung

494 1 Strukturverbesserung

495 A10 1 0 Strukturverbesserung

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 100 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
496 1 Strukturverbesserung

497 A9 gD 1 -1 Strukturverbesserung

498 A9 mD 2 +2 Strukturverbesserung

499 A8 2 0 Strukturverbesserung

500 2 Strukturverbesserung

501 A7 2 -4 Strukturverbesserung

502 2 Strukturverbesserung

Finanzamt Eckernförde-Schleswig
-

503 A13 gD 1 +1 Strukturverbesserung

504 A12 1 0 Strukturverbesserung

505 1 Strukturverbesserung

506 A11 2 +2 Strukturverbesserung

507 1 Strukturverbesserung

508 1 Strukturverbesserung

509 A10 1 0 Strukturverbesserung

510 1 Strukturverbesserung

511 A9 gD 1 -1 Strukturverbesserung

512 A9 mD 5 +5 Strukturverbesserung

513 A8 5 0 Strukturverbesserung

514 5 Strukturverbesserung

515 A7 2 -7 Strukturverbesserung

516 5 Strukturverbesserung

Finanzamt Elmshorn
-

517 A13 gD 2 +2 Strukturverbesserung

518 A12 2 0 Strukturverbesserung

519 2 Strukturverbesserung

520 A11 2 +2 Strukturverbesserung

521 2 Strukturverbesserung

522 2 Strukturverbesserung

523 A10 2 0 Strukturverbesserung

524 2 Strukturverbesserung

525 A9 gD 2 -2 Strukturverbesserung

526 A9 mD 3 +3 Strukturverbesserung

527 A8 3 0 Strukturverbesserung

528 3 Strukturverbesserung

529 A7 2 -5 Strukturverbesserung

530 3 Strukturverbesserung

Finanzamt Flensburg
-

531 A13 gD 3 +3 Strukturverbesserung

532 A12 3 0 Strukturverbesserung

533 3 Strukturverbesserung

534 A11 2 +2 Strukturverbesserung

535 3 Strukturverbesserung

536 3 Strukturverbesserung

537 A10 3 0 Strukturverbesserung

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 101 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
538 3 Strukturverbesserung

539 A9 gD 3 -3 Strukturverbesserung

540 A9 mD 2 +2 Strukturverbesserung

541 A8 2 0 Strukturverbesserung

542 2 Strukturverbesserung

543 A7 2 -4 Strukturverbesserung

544 2 Strukturverbesserung

Finanzamt Itzehoe
-

545 A13 gD 2 +2 Strukturverbesserung

546 A12 2 0 Strukturverbesserung

547 2 Strukturverbesserung

548 A11 2 +2 Strukturverbesserung

549 2 Strukturverbesserung

550 2 Strukturverbesserung

551 A10 2 0 Strukturverbesserung

552 2 Strukturverbesserung

553 A9 gD 2 -2 Strukturverbesserung

554 A9 mD 4 +4 Strukturverbesserung

555 A8 4 0 Strukturverbesserung

556 4 Strukturverbesserung

557 A7 2 -6 Strukturverbesserung

558 4 Strukturverbesserung

Finanzamt Kiel-Nord
Finanzamt

559 A13 gD 3 +3 Strukturverbesserung

560 A12 3 0 Strukturverbesserung

561 3 Strukturverbesserung

562 A11 2 +2 Strukturverbesserung

563 3 Strukturverbesserung

564 3 Strukturverbesserung

565 A10 3 0 Strukturverbesserung

566 3 Strukturverbesserung

567 A9 gD 3 -3 Strukturverbesserung

568 A9 mD 2 +2 Strukturverbesserung

569 A8 2 0 Strukturverbesserung

570 2 Strukturverbesserung

571 A7 2 -4 Strukturverbesserung

572 2 Strukturverbesserung

Finanzamt Kiel-Süd
-

573 A13 gD 2 +2 Strukturverbesserung

574 A12 2 0 Strukturverbesserung

575 2 Strukturverbesserung

576 A11 2 +2 Strukturverbesserung

577 2 Strukturverbesserung

578 2 Strukturverbesserung

579 A10 2 0 Strukturverbesserung

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 102 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
580 2 Strukturverbesserung

581 A9 gD 2 -2 Strukturverbesserung

582 A9 mD 7 +7 Strukturverbesserung

583 A8 7 0 Strukturverbesserung

584 7 Strukturverbesserung

585 A7 2 -9 Strukturverbesserung

586 7 Strukturverbesserung

Finanzamt Lübeck
-

587 A13 gD 3 +3 Strukturverbesserung

588 A12 3 0 Strukturverbesserung

589 3 Strukturverbesserung

590 A11 2 +2 Strukturverbesserung

591 3 Strukturverbesserung

592 3 Strukturverbesserung

593 A10 3 0 Strukturverbesserung

594 3 Strukturverbesserung

595 A9 gD 3 -3 Strukturverbesserung

596 A9 mD 7 +7 Strukturverbesserung

597 A8 7 0 Strukturverbesserung

598 7 Strukturverbesserung

599 A7 2 -9 Strukturverbesserung

600 7 Strukturverbesserung

Finanzamt Neumünster
-

601 A11 2 +2 Strukturverbesserung

602 A9 mD 2 +2 Strukturverbesserung

603 A8 2 0 Strukturverbesserung

604 2 Strukturverbesserung

605 A7 2 -4 Strukturverbesserung

606 2 Strukturverbesserung

Finanzamt Nordfriesland
-

607 A13 gD 1 +1 Strukturverbesserung

608 A12 1 0 Strukturverbesserung

609 1 Strukturverbesserung

610 A11 2 +2 Strukturverbesserung

611 1 Strukturverbesserung

612 1 Strukturverbesserung

613 A10 1 0 Strukturverbesserung

614 1 Strukturverbesserung

615 A9 gD 1 -1 Strukturverbesserung

616 A9 mD 9 +9 Strukturverbesserung

617 A8 9 0 Strukturverbesserung

618 9 Strukturverbesserung

619 A7 2 -11 Strukturverbesserung

620 9 Strukturverbesserung

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 103 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Finanzamt Ostholstein
-

621 A13 gD 1 +1 Strukturverbesserung

622 A12 1 0 Strukturverbesserung

623 1 Strukturverbesserung

624 A11 2 +2 Strukturverbesserung

625 1 Strukturverbesserung

626 1 Strukturverbesserung

627 A10 1 0 Strukturverbesserung

628 1 Strukturverbesserung

629 A9 gD 1 -1 Strukturverbesserung

630 A9 mD 4 +4 Strukturverbesserung

631 A8 4 0 Strukturverbesserung

632 4 Strukturverbesserung

633 A7 2 -6 Strukturverbesserung

634 4 Strukturverbesserung

Finanzamt Pinneberg
-

635 A13 gD 1 +1 Strukturverbesserung

636 A12 1 0 Strukturverbesserung

637 1 Strukturverbesserung

638 A11 2 +2 Strukturverbesserung

639 1 Strukturverbesserung

640 1 Strukturverbesserung

641 A10 1 0 Strukturverbesserung

642 1 Strukturverbesserung

643 A9 gD 1 -1 Strukturverbesserung

644 A9 mD 9 +9 Strukturverbesserung

645 A8 9 0 Strukturverbesserung

646 9 Strukturverbesserung

647 A7 2 -11 Strukturverbesserung

648 9 Strukturverbesserung

Finanzamt Plön
-

649 A13 gD 1 +1 Strukturverbesserung

650 A12 1 0 Strukturverbesserung

651 1 Strukturverbesserung

652 A11 2 +2 Strukturverbesserung

653 1 Strukturverbesserung

654 1 Strukturverbesserung

655 A10 1 0 Strukturverbesserung

656 1 Strukturverbesserung

657 A9 gD 1 -1 Strukturverbesserung

658 A9 mD 3 +3 Strukturverbesserung

659 A8 3 0 Strukturverbesserung

660 3 Strukturverbesserung

661 A7 2 -5 Strukturverbesserung

662 3 Strukturverbesserung

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 104 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Finanzamt Ratzeburg
-

663 A13 gD 1 +1 Strukturverbesserung

664 A12 1 0 Strukturverbesserung

665 1 Strukturverbesserung

666 A11 2 +2 Strukturverbesserung

667 1 Strukturverbesserung

668 1 Strukturverbesserung

669 A10 1 0 Strukturverbesserung

670 1 Strukturverbesserung

671 A9 gD 1 -1 Strukturverbesserung

672 A9 mD 7 +7 Strukturverbesserung

673 A8 7 0 Strukturverbesserung

674 7 Strukturverbesserung

675 A7 2 -9 Strukturverbesserung

676 7 Strukturverbesserung

Finanzamt Rendsburg
-

677 A13 gD 1 +1 Strukturverbesserung

678 A12 1 0 Strukturverbesserung

679 1 Strukturverbesserung

680 A11 2 +2 Strukturverbesserung

681 1 Strukturverbesserung

682 1 Strukturverbesserung

683 A10 1 0 Strukturverbesserung

684 1 Strukturverbesserung

685 A9 gD 1 -1 Strukturverbesserung

686 A9 mD 6 +6 Strukturverbesserung

687 A8 6 0 Strukturverbesserung

688 6 Strukturverbesserung

689 A7 2 -8 Strukturverbesserung

690 6 Strukturverbesserung

Finanzamt Stormarn
-

691 A13 gD 3 +3 Strukturverbesserung

692 A12 3 0 Strukturverbesserung

693 3 Strukturverbesserung

694 A11 2 +2 Strukturverbesserung

695 3 Strukturverbesserung

696 3 Strukturverbesserung

697 A10 3 0 Strukturverbesserung

698 3 Strukturverbesserung

699 A9 gD 3 -3 Strukturverbesserung

700 A9 mD 6 +6 Strukturverbesserung

701 A8 6 0 Strukturverbesserung

702 6 Strukturverbesserung

703 A7 2 -8 Strukturverbesserung

704 6 Strukturverbesserung

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 105 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Bildungszentrum der Steuerverwaltung
-

705 A13 gD 1 -1 Realisierung kw-Vermerk aus HH 2004/2005

Summe: 34 36 280 280 -2

neue Vermerke:

Planstellen künftig wegfallend:

1 Stelle A10 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  (FA Stormarn) (aus HH 2009/2010)

1 Stelle A9 gD gem. § 12 c  Abs. 13  HG 2007/2008  (FA Pinneberg) (aus HH 2009/2010)

1 Stelle A9 gD gem. § 12 c  Abs. 13  HG 2007/2008  (FA Plön) (aus HH 2009/2010)

1 Stelle A9 gD gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 (FA Bad Segeberg) (aus HH 2009/2010)

1 Stelle A9 gD gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 ( FA Ostholstein) (aus HH 2009/2010)

1 Stelle A9 gD gem. § 12 c  Abs. 13 HG 2007/2008 (FA Lübeck) (aus HH 2009/2010)

1 Stelle A9 gD gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  (FA Rendsburg) (aus HH 2009/2010)

1 Stelle A9 gD gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 (FA Dithmarschen) (aus HH 2009/2010)

1 Stelle A9 gD gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 (FA Ratzeburg) (aus HH 2009/2010)

Planstellen künftig umzuwandeln:

1 Stelle A13 gD in A12 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 (FA Neumünster) (aus HH 2009/2010)

1 Stelle A8 in A7 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  (FA Dithmarschen) (aus HH 2009/2010)

Stellenanzahl Vom Soll 2008 waren
am 01.02.2008 besetzt mit

2008 2009 2010 Arbeitnehmerinnen,
Arbeitnehmern

422 02

Bedarf an beamteten Hilfskräften:

Bes.Gruppe

Zentral verwaltete Haushaltsstellen

Bedarf an beamteten Hilfskräften

A9 gD Steuerinspektoren/-innen z.A. 3 47 44
A6 mD Steuersekretäre/-innen z.A. 1 6 5

Summe [Bedarf an beamteten Hilfskräften]: 4 53 49 0

Summe [Zentral verwaltete Haushaltsstel-
len]:

4 53 49 0

Summe : 4 53 49 0

Planstellen künftig wegfallend:

15 Stellen A9 gD mit Ausscheiden der Stelleninhaberin oder des Stelleninhabers, spätestens 
am 31.07.2010

(aus HH 2009/2010)

29 Stellen A9 gD mit Ausscheiden der Stelleninhaberin oder des Stelleninhabers, spätestens 
am 31.08.2011

(aus HH 2009/2010)

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 106 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
5 Stellen A6 mD mit Ausscheiden der Stelleninhaberin oder des Stelleninhabers, spätestens 
am 31.08.2011

(aus HH 2009/2010)

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Veränderungen in 2009
Zentral verwaltete Haushaltsstellen
Bedarf an beamteten Hilfskräften

1 A9 gD 15 +44 gem. § 12 b Abs. 2 HG 2007/2008 mit kw-Ver-
merk 31.07.2010

2 29 gem. § 12 b Nr. 2 mit kw-Vermerk 31.08.2011

3 A6 mD 5 +5 gem. § 12 b Nr. 2 mit kw-Vermerk 31.08.2011

Summe: 49 +49

Veränderungen in 2010
Zentral verwaltete Haushaltsstellen
Bedarf an beamteten Hilfskräften

4 A9 gD 3 -3 Realisierung kw-Vermerk aus HH 2007/2008

5 A6 mD 1 -1 Realisierung kw-Vermerk aus HH 2007/2008

Summe: 4 -4

neue Vermerke:

Planstellen künftig wegfallend:

15 Stellen A9 gD mit Ausscheiden der Stelleninhaberin oder des Stelleninhabers, spätestens 
am 31.07.2010

(aus HH 2009/2010)

29 Stellen A9 gD mit Ausscheiden der Stelleninhaberin oder des Stelleninhabers, spätestens 
am 31.08.2011

(aus HH 2009/2010)

5 Stellen A6 mD mit Ausscheiden der Stelleninhaberin oder des Stelleninhabers, spätestens 
am 31.08.2011

(aus HH 2009/2010)

Stellenanzahl
2008 2009 2010

422 03

Bedarf an Beamtinnen und Beamten im Vorbereitungsdienst:

Bes.Gruppe

Zentral verwaltete Haushaltsstellen

Bedarf an Beamtinnen und Beamten im Vorbereitungsdienst

Anw. gD Finanzanwärter/-innen 155 155 155
Anw. mD Steueranwärter/-innen 95 95 95

Summe [Bedarf an Beamtinnen und Beamten im Vorbereitungsdienst]: 250 250 250

Summe [Zentral verwaltete Haushaltsstellen]: 250 250 250

Summe : 250 250 250

Vermerke:

Der Einstellungsjahrgang 2009 wird 35 Finanzanwärterinnen und Finanzanwärter (gD) und 40 Steueranwärterin-
nen und Steueranwärter (mD) umfassen.

(aus HH 2009/2010)



- 107 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Der Einstellungsjahrgang 2010 wird 35 Finanzanwärterinnen und Finanzanwärter (gD) und 40 Steueranwärterin-
nen und Steueranwärter (mD) umfassen.

(aus HH 2009/2010)

neue Vermerke:

Vermerke:

Der Einstellungsjahrgang 2009 wird 35 Finanzanwärterinnen und Finanzanwärter (gD) und 40 Steueranwärterin-
nen und Steueranwärter (mD) umfassen.

(aus HH 2009/2010)

Der Einstellungsjahrgang 2010 wird 35 Finanzanwärterinnen und Finanzanwärter (gD) und 40 Steueranwärterin-
nen und Steueranwärter (mD) umfassen.

(aus HH 2009/2010)

Stellenanzahl
2008 2009 2010

428 01

Entgeltgruppe

Zentral verwaltete Haushaltsstellen

Stellenpool Finanzämter und Bildungszentrum

E8 0 1 1
E6 0 1 1

Summe [Stellenpool Finanzämter und Bildungszentrum]: 0 2 2

Summe [Zentral verwaltete Haushaltsstellen]: 0 2 2

Finanzamt Bad Segeberg

-

E12 1 1 1
E11 3 7 7
E8 4 5 5
E6 9 8 8
E5 15 13 13
E3 12 12 12

Summe [-]: 44 46 46

Summe [Finanzamt Bad Segeberg]: 44 46 46

Finanzamt Dithmarschen

-

E12 2 2 2
E8 8 8 8
E5 9 9 9
E3 4 4 4

Summe [-]: 23 23 23

Summe [Finanzamt Dithmarschen]: 23 23 23

Finanzamt Eckernförde-Schleswig

-

E12 3 3 3
E8 8 9 9
E6 8 6 6
E5 14 10 10



- 108 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
E3 4 4 4

Summe [-]: 37 32 32

Summe [Finanzamt Eckernförde-Schleswig]: 37 32 32

Finanzamt Elmshorn

-

E12 2 2 2
E11 1 0 0
E9 1 1 1
E8 1 0 0
E6 8 7 7
E5 10 8 8
E3 2 2 2

Summe [-]: 25 20 20

Summe [Finanzamt Elmshorn]: 25 20 20

Finanzamt Eutin

-

E8 7 0 0
E6 2 0 0
E5 5 0 0
E3 1 0 0

Summe [-]: 15 0 0

Summe [Finanzamt Eutin]: 15 0 0

Finanzamt Flensburg

-

E11 1 0 0
E9 2 1 1
E8 18 19 19
E6 8 8 8
E5 11 10 10
E3 6 6 6

Summe [-]: 46 44 44

Summe [Finanzamt Flensburg]: 46 44 44

Finanzamt Itzehoe

-

E12 2 2 2
E11 2 1 1
E9 1 1 1
E8 6 6 6
E6 4 4 4
E5 14 13 13
E3 2 2 2

Summe [-]: 31 29 29

Summe [Finanzamt Itzehoe]: 31 29 29



- 109 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Finanzamt Kiel-Nord

Finanzamt

E12 1 1 1
E9 13 13 13
E8 2 2 2
E6 5 5 5
E5 11 11 11
E3 1 1 1

Summe [Finanzamt]: 33 33 33

Groß- und Konzernbetriebsprüfungsstelle

E12 2 2 2
E6 1 1 1
E5 1 1 1

Summe [Groß- und Konzernbetriebsprüfungsstelle]: 4 4 4

Summe [Finanzamt Kiel-Nord]: 37 37 37

Finanzamt Kiel-Süd

-

E12 2 1 1
E11 1 0 0
E8 9 8 8
E6 7 7 7
E5 22 20 20
E3 4 4 4

Summe [-]: 45 40 40

Summe [Finanzamt Kiel-Süd]: 45 40 40

Finanzamt Lübeck

-

E11 2 1 1
E9 11 11 11
E8 7 8 8
E6 8 7 7
E5 18 13 13
E3 6 6 6

Summe [-]: 52 46 46

Summe [Finanzamt Lübeck]: 52 46 46

Finanzamt Neumünster

-

E8 2 1 1
E6 6 6 6
E5 13 13 13

Summe [-]: 21 20 20

Summe [Finanzamt Neumünster]: 21 20 20

Finanzamt Nordfriesland

-

E12 4 4 4



- 110 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
E11 2 1 1
E9 5 5 5
E8 9 7 7
E6 7 5 5
E5 12 11 11
E3 4 4 4

Summe [-]: 43 37 37

Summe [Finanzamt Nordfriesland]: 43 37 37

Finanzamt Ostholstein

-

E12 1 1 1
E11 1 0 0
E8 4 6 6
E6 3 2 2
E5 4 5 5
E3 4 4 4

Summe [-]: 17 18 18

Summe [Finanzamt Ostholstein]: 17 18 18

Finanzamt Pinneberg

-

E9 14 14 14
E8 4 3 3
E6 8 7 7
E5 12 10 10
E3 5 5 5

Summe [-]: 43 39 39

Summe [Finanzamt Pinneberg]: 43 39 39

Finanzamt Plön

-

E12 1 1 1
E8 4 6 6
E6 3 5 5
E5 5 7 7
E3 2 3 3

Summe [-]: 15 22 22

Summe [Finanzamt Plön]: 15 22 22

Finanzamt Ratzeburg

-

E12 1 1 1
E11 2 1 1
E8 9 8 8
E6 6 3 3
E5 14 12 12



- 111 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
E3 2 2 2

Summe [-]: 34 27 27

Summe [Finanzamt Ratzeburg]: 34 27 27

Finanzamt Rendsburg

-

E12 2 1 1
E11 2 6 6
E8 3 3 3
E6 6 6 6
E5 8 8 8
E3 3 3 3

Summe [-]: 24 27 27

Summe [Finanzamt Rendsburg]: 24 27 27

Finanzamt Stormarn

-

E12 2 2 2
E11 1 0 0
E8 12 11 11
E6 7 7 7
E5 11 9 9
E3 6 6 6

Summe [-]: 39 35 35

Summe [Finanzamt Stormarn]: 39 35 35

Bildungszentrum der Steuerverwaltung

-

E8 1 1 1
E6 1 1 1
E5 1 1 1

Summe [-]: 3 3 3

Summe [Bildungszentrum der Steuerverwaltung]: 3 3 3

Summe : 594 547 547



- 112 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Veränderungen in 2009
Zentral verwaltete Haushaltsstellen
Stellenpool Finanzämter und Bildungszentrum

1 E8 1 +1 gem. § 12 c  Abs. 13  HG 2007/2008 vom  FA  
Ostholstein

2 E6 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Ostholstein

Finanzamt Bad Segeberg
-

3 E11 1 +4 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 vom FA 
Lübeck

4 1 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 vom  FA 
Ostholstein

5 1 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 vom FA 
Ratzeburg

6 1 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 vom FA 
Stormarn

7 E8 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom  FA 
Kiel-Süd

8 E6 1 -1 Arbeitszeiterhöhung

9 E5 2 -2 Arbeitszeiterhöhung

Finanzamt Eckernförde-Schleswig
-

10 E8 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Plön

11 E6 1 -2 Arbeitszeiterhöhung

12 1 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 nach 0505-
42201 A 7

13 E5 3 -4 Arbeitszeiterhöhung

14 1 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 nach 0505-
42201 A 6 mD

Finanzamt Elmshorn
-

15 E11 1 -1 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 an das FA 
Rendsburg

16 E8 1 -1 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 nach 0505-
42201 A 8

17 E6 1 -1 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 nach 0505-
42201 A 7

18 E5 2 -2 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 nach 0505-
42201 A 6 mD

Finanzamt Eutin
-

19 E8 3 -7 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 an das  FA 
Plön - Projekt ZF -

20 4 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  an das  FA 
Ostholstein - Projekt ZF -

21 E6 2 -2 gem. § 18  Abs. 11 HG 2007/2008 an das FA 
Ostholstein

22 E5 3 -5 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  an das  FA 
Plön - Projekt ZF -



- 113 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
23 2 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  an das  FA 
Ostholstein - Projekt ZF -

24 E3 1 -1 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  an das  FA 
Plön - Projekt ZF -

Finanzamt Flensburg
-

25 E11 1 -1 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 an das FA 
Rendsburg

26 E9 1 -1 Arbeitszeiterhöhung

27 E8 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom  FA 
Nordfriesland

28 E5 1 -1 Arbeitszeiterhöhung

Finanzamt Itzehoe
-

29 E11 1 -1 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 nach 0505-
42201 A 11

30 E5 1 -1 Arbeitszeiterhöhung

Finanzamt Kiel-Süd
-

31 E12 1 -1 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 nach 0505-
42201 A 12

32 E11 1 -1 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 an das FA 
Rendsburg

33 E8 1 -1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Bad Segeberg

34 E5 1 -2 Arbeitszeiterhöhung

35 1 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 nach 0505-
42201 A 6 mD

Finanzamt Lübeck
-

36 E11 1 -1 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 an das FA 
Bad Segeberg  

37 E8 1 +1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008  vom FA 
Nordfriesland

38 E6 1 -1 Arbeitszeiterhöhung

39 E5 4 -5 Arbeitszeiterhöhung

40 1 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 nach 0505-
42201 A 6 mD

Finanzamt Neumünster
-

41 E8 1 -1 Arbeitszeiterhöhung

Finanzamt Nordfriesland
-

42 E11 1 -1 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 an das FA 
Rendsburg

43 E8 1 -2 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Flensburg

44 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Lübeck

45 E6 2 -2 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Plön

46 E5 1 -1 Arbeitszeiterhöhung

Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 114 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Finanzamt Ostholstein
-

47 E11 1 -1 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 an das FA 
Bad Segeberg  

48 E8 1 +2 Arbeitszeiterhöhung

49 4 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Eutin - Projekt ZF -

50 1 gem. § 12 c  Abs. 13  HG 2007/2008  an den 
Stellenpool

51 E6 2 -1 gem. § 18  Abs. 11 HG 2007/2008 vom FA 
Eutin

52 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an den 
Stellenpool

53 2 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 nach 
0505-42201 A 7

54 E5 1 +1 Arbeitszeiterhöhung

55 2 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Eutin - Projekt ZF -

Finanzamt Pinneberg
-

56 E8 1 -1 Realisierung kw-Vermerk aus HH 2004/2005

57 E6 1 -1 Arbeitszeiterhöhung

58 E5 2 -2 Arbeitszeiterhöhung

Finanzamt Plön
-

59 E8 3 +2 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Eutin - Projekt ZF -

60 1 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 an das FA 
Eckernförde-Schleswig

61 E6 2 +2 gem. § 12 c Abs. 13 HG 2007/2008 vom FA 
Nordfriesland

62 E5 3 +2 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Eutin - Projekt ZF -

63 1 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 nach 0505-
42201 A 6 mD

64 E3 1 +1 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008  vom FA 
Eutin - Projekt ZF -

Finanzamt Ratzeburg
-

65 E11 1 -1 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 an das FA 
Bad Segeberg  

66 E8 1 -1 Arbeitszeiterhöhung

67 E6 3 -3 Arbeitszeiterhöhung

68 E5 2 -2 Arbeitszeiterhöhung

Finanzamt Rendsburg
-

69 E12 1 -1 gem. § 12 c Abs. 3 HG 2007/2008 nach 0505-
42201 A 12

70 E11 1 +4 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 vom FA 
Elmshorn

71 1 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 vom FA 
Flensburg

Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 115 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
72 1 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 vom FA 
Kiel-Süd

73 1 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 vom FA 
Nordfriesland

Finanzamt Stormarn
-

74 E11 1 -1 gem. § 18 Abs. 11 HG 2007/2008 an das FA 
Bad Segeberg  

75 E8 1 -1 Arbeitszeiterhöhung

76 E5 2 -2 Arbeitszeiterhöhung

Summe: 33 31 31 14 -47

Stellenanzahl Vom Soll 2008 waren
am 01.02.2008 besetzt mit

2008 2009 2010 beamteten
Hilfskräften

Arbeit-
nehmern

422 04 (04)

Amt für Informationstechnik

Bedarf an Beamtinnen und Beamten:

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A16 Leitende Regierungsdirektoren/-
innen

1 1 1

A15 Regierungsdirektoren/-innen 4 4 3
A14 Oberregierungsräte/-innen 0 0 0
A13 gD Steueroberamtsräte/-innen, Ober-

amtsräte/-innen
16 16 16

A12 Steueramtsräte/-innen, Amtsräte/-
innen

33 33 33

A11 Steueramtmänner/-frauen, Amt-
männer/-frauen

36 34 34

A10 Steueroberinspektoren/-innen, 
Regierungsoberinspektoren/-
innen

21 12 11

A9 gD Steuerinspektoren/-innen, Regie-
rungsinspektoren/-innen

3 0 0

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 11 15 1) 15 1)

A8 Steuerhauptsekretäre/-innen, 
Regierungshauptsekretäre/-innen

7 5 5

A7 Steuerobersekretäre/-innen 2 0 0
A6 mD Steuersekretäre/-innen 0 0 0
A5 eD - 1 1 1

Summe : 135 121 119 0 0

1 ) 5 Stellen sind mit einer Amtszulage gem. Fußnote zu BesGr. A 9 BBesO ausgestattet.

Planstellen künftig wegfallend:

1 Stelle A13 gD am 31.12.2017 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers nach Altersteil-
zeit

(aus HH 2009/2010)

1 Stelle A12 am 31.03.2015 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers nach Altersteil-
zeit

(aus HH 2009/2010)

Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 116 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
14 Stellen A11 mit Wegfall der Aufgabenwahrnehmung gegen Kostenerstattung für KON-
SENS

(aus HH 2009/2010)

1 Stelle A10 am 30.09.2015 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers nach Altersteil-
zeit

(aus HH 2009/2010)

1 Stelle A10 am 30.11.2013 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers nach Altersteil-
zeit

(aus HH 2009/2010)

1 Stelle A9 mD am 31.05.2016 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers nach Altersteil-
zeit

(aus HH 2009/2010)

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Veränderungen in 2009
1 A11 2 -2 Realisierung kw-Vermerke aus HH 2007/2008

2 A10 1 -9 Realisierung kw-Vermerk aus HH 2007/2008

3 2 Projekt EOSS

4 2 entsprechend der tatsächlichen Besetzung 
nach  E 10 0505-42804

5 4 entsprechend des tatsächlichen Bedarfs nach 
A 9 mD

6 A9 gD 2 -3 Arbeitszeiterhöhung

7 1 entsprechend der tatsächlichen Besetzung 
nach E 9  0505-42804

8 A9 mD 4 +4 entsprechend des tatsächlichen Bedarfs von 
A 10

9 A8 2 -2 Projekt EOSS

10 A7 2 -2 Projekt EOSS

Summe: 11 3 4 4 -14

Veränderungen in 2010
11 A15 1 -1 Realisierung ku-Vermerk aus HH 2007/2008

12 A14 1 0 Arbeitszeiterhöhung

13 1 Realisierung ku-Vermerk aus HH 2007/2008

14 A10 1 -1 Projekt EOSS

Summe: 2 1 1 -2

neue Vermerke:

Planstellen künftig wegfallend:

1 Stelle A13 gD am 31.12.2017 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers nach Altersteil-
zeit

(aus HH 2009/2010)

1 Stelle A12 am 31.03.2015 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers nach Altersteil-
zeit

(aus HH 2009/2010)

14 Stellen A11 mit Wegfall der Aufgabenwahrnehmung gegen Kostenerstattung für KON-
SENS

(aus HH 2009/2010)

1 Stelle A10 am 30.09.2015 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers nach Altersteil-
zeit

(aus HH 2009/2010)

1 Stelle A10 am 30.11.2013 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers nach Altersteil-
zeit

(aus HH 2009/2010)

1 Stelle A9 mD am 31.05.2016 mit Ausscheiden der Stelleninhaberin/des Stelleninhabers nach Altersteil-
zeit

(aus HH 2009/2010)



- 117 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Stellenanzahl
2008 2009 2010

428 04 (04)

Entgeltgruppe

E12 5 5 5
E11 15 13 13
E10 0 2 2
E9 5 4 4
E8 10 10 10
E6 2 2 2
E5 12 2 2
E4 3 3 3
E2 1 1 1
PKW-
Fahrer

5 0 0

Summe : 58 42 42

Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Veränderungen in 2009
1 E11 2 -2 Realisierung kw-Vermerke aus HH 2007/2008

2 E10 2 +2 entsprechend der tatsächlichen Besetzung 
von A 10 0505-42204

3 E9 2 -1 Realisierung kw-Vermerke aus HH 2007/2008

4 1 entsprechend der tatsächlichen Besetzung 
von A 9 gD  0505-42204

5 E5 10 -10 Projekt EOSS

6 PKW-Fahrer 5 -5 Übergang Kurierdienst an die GMSH

Summe: 19 3 -16

Beamte und Beamtinnen

A16 1 1 1
A15 4 4 3
A14 0 0 0
A13 gD 16 16 16
A12 33 33 33
A11 36 34 34
A10 21 12 11
A9 gD 3 0 0
A9 mD 11 15 15
A8 7 5 5
A7 2 0 0
A6 mD 0 0 0
A5 eD 1 1 1
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 135 121 119

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E12 5 5 5
E11 15 13 13
E10 0 2 2
E9 5 4 4



- 118 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
E8 10 10 10
E6 2 2 2
E5 12 2 2
E4 3 3 3
E2 1 1 1
PKW-Fahrer 5 0 0
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 58 42 42



- 119 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Zentral verwaltete Haushaltsstellen 2008 2009 2010
Beamte und Beamtinnen

A16 9 9 9
A15 24 24 23
A14 27 26 26
A13 hD 19 25 25
A13 gD 1 1 1
A11 0 3 3
A10 0 3 3
A9 gD 0 4 4
A8 0 10 10
A7 0 14 14
A6 mD 0 2 2
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 80 121 120

Beamtete Hilfskräfte

A9 gD 3 47 44
A6 mD 1 6 5
Summe [Beamtete Hilfskräfte]: 4 53 49

Beamte im Vorbereitungsdienst

Anw. gD 155 155 155
Anw. mD 95 95 95
Summe [Beamte im Vorbereitungsdienst]: 250 250 250

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E8 0 1 1
E6 0 1 1
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 0 2 2

Summe [Zentral verwaltete Haushaltsstellen]: 334 426 421

Finanzamt Bad Segeberg 2008 2009 2010
Beamte und Beamtinnen

A13 gD 6 9 11
A12 20 20 20
A11 35 36 38
A10 23 22 22
A9 gD 15 13 11
A9 mD 53 57 63
A8 37 36 36
A7 55 46 38
A6 mD 0 1 1
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 244 240 240

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E12 1 1 1
E11 3 7 7
E8 4 5 5
E6 9 8 8
E5 15 13 13
E3 12 12 12
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 44 46 46

Summe [Finanzamt Bad Segeberg]: 288 286 286

Finanzamt Dithmarschen 2008 2009 2010
Beamte und Beamtinnen

A13 gD 4 5 6
A12 11 10 10
A11 23 23 25



- 120 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
A10 9 11 11
A9 gD 8 8 7
A9 mD 31 29 31
A8 22 22 22
A7 22 21 17
A6 mD 2 1 1
A5 eD 1 1 1
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 133 131 131

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E12 2 2 2
E8 8 8 8
E5 9 9 9
E3 4 4 4
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 23 23 23

Summe [Finanzamt Dithmarschen]: 156 154 154

Finanzamt Eckernförde-Schleswig 2008 2009 2010
Beamte und Beamtinnen

A13 gD 5 6 7
A12 13 11 11
A11 23 26 28
A10 16 16 16
A9 gD 10 9 8
A9 mD 41 47 52
A8 30 30 30
A7 45 37 30
A6 mD 0 1 1
A5 eD 1 1 1
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 184 184 184

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E12 3 3 3
E8 8 9 9
E6 8 6 6
E5 14 10 10
E3 4 4 4
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 37 32 32

Summe [Finanzamt Eckernförde-Schleswig]: 221 216 216

Finanzamt Elmshorn 2008 2009 2010
Beamte und Beamtinnen

A13 gD 5 7 9
A12 16 17 17
A11 29 30 32
A10 19 19 19
A9 gD 13 11 9
A9 mD 34 35 38
A8 24 25 25
A7 31 28 23
A6 mD 1 1 1
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 172 173 173

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E12 2 2 2
E11 1 0 0
E9 1 1 1
E8 1 0 0
E6 8 7 7
E5 10 8 8



- 121 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
E3 2 2 2
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 25 20 20

Summe [Finanzamt Elmshorn]: 197 193 193

Finanzamt Eutin 2008 2009 2010
Beamte und Beamtinnen

A13 gD 3 0 0
A12 7 0 0
A11 16 0 0
A10 10 0 0
A9 gD 7 0 0
A9 mD 24 0 0
A8 18 0 0
A7 28 0 0
A6 mD 0 0 0
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 113 0 0

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E8 7 0 0
E6 2 0 0
E5 5 0 0
E3 1 0 0
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 15 0 0

Summe [Finanzamt Eutin]: 128 0 0

Finanzamt Flensburg 2008 2009 2010
Beamte und Beamtinnen

A13 gD 7 9 12
A12 24 26 26
A11 38 40 42
A10 25 25 25
A9 gD 16 13 10
A9 mD 42 46 48
A8 27 25 25
A7 43 34 30
A6 mD 0 1 1
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 222 219 219

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E11 1 0 0
E9 2 1 1
E8 18 19 19
E6 8 8 8
E5 11 10 10
E3 6 6 6
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 46 44 44

Summe [Finanzamt Flensburg]: 268 263 263

Finanzamt Itzehoe 2008 2009 2010
Beamte und Beamtinnen

A13 gD 5 7 9
A12 19 20 20
A11 29 31 33
A10 19 19 19
A9 gD 12 9 7
A9 mD 38 42 46
A8 25 25 25
A7 40 33 27
A6 mD 2 1 1



- 122 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
A6 eD 2 2 2
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 191 189 189

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E12 2 2 2
E11 2 1 1
E9 1 1 1
E8 6 6 6
E6 4 4 4
E5 14 13 13
E3 2 2 2
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 31 29 29

Summe [Finanzamt Itzehoe]: 222 218 218

Finanzamt Kiel-Nord 2008 2009 2010
Beamte und Beamtinnen

A13 gD 23 27 30
A12 38 42 42
A11 32 33 35
A10 20 20 20
A9 gD 13 11 8
A9 mD 35 36 38
A8 21 21 21
A7 31 26 22
A6 mD 0 1 1
A4 2 1 1
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 215 218 218

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E12 3 3 3
E9 13 13 13
E8 2 2 2
E6 6 6 6
E5 12 12 12
E3 1 1 1
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 37 37 37

Summe [Finanzamt Kiel-Nord]: 252 255 255

Finanzamt Kiel-Süd 2008 2009 2010
Beamte und Beamtinnen

A13 gD 8 10 12
A12 22 22 22
A11 43 42 44
A10 28 27 27
A9 gD 18 14 12
A9 mD 43 45 52
A8 35 31 31
A7 53 37 28
A6 mD 1 0 0
A4 1 1 1
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 252 229 229

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E12 2 1 1
E11 1 0 0
E8 9 8 8
E6 7 7 7
E5 22 20 20
E3 4 4 4



- 123 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 45 40 40

Summe [Finanzamt Kiel-Süd]: 297 269 269

Finanzamt Lübeck 2008 2009 2010
Beamte und Beamtinnen

A13 gD 10 12 15
A12 29 29 29
A11 51 53 55
A10 33 32 32
A9 gD 22 20 17
A9 mD 51 58 65
A8 37 37 37
A7 57 48 39
A6 mD 1 1 1
A4 1 1 1
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 292 291 291

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E11 2 1 1
E9 11 11 11
E8 7 8 8
E6 8 7 7
E5 18 13 13
E3 6 6 6
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 52 46 46

Summe [Finanzamt Lübeck]: 344 337 337

Finanzamt Neumünster 2008 2009 2010
Beamte und Beamtinnen

A13 gD 4 5 5
A12 9 7 7
A11 18 20 22
A10 11 12 12
A9 gD 7 7 7
A9 mD 28 30 32
A8 19 18 18
A7 28 23 19
A6 mD 0 1 1
A6 eD 1 0 0
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 125 123 123

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E8 2 1 1
E6 6 6 6
E5 13 13 13
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 21 20 20

Summe [Finanzamt Neumünster]: 146 143 143

Finanzamt Nordfriesland 2008 2009 2010
Beamte und Beamtinnen

A13 gD 5 7 8
A12 15 16 16
A11 27 29 31
A10 18 17 17
A9 gD 12 9 8
A9 mD 42 47 56
A8 33 34 34
A7 46 41 30
A6 mD 2 1 1



- 124 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
A6 eD 2 2 2
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 202 203 203

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E12 4 4 4
E11 2 1 1
E9 5 5 5
E8 9 7 7
E6 7 5 5
E5 12 11 11
E3 4 4 4
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 43 37 37

Summe [Finanzamt Nordfriesland]: 245 240 240

Finanzamt Ostholstein 2008 2009 2010
Beamte und Beamtinnen

A13 gD 2 5 6
A12 6 8 8
A11 12 23 25
A10 8 12 12
A9 gD 4 9 8
A9 mD 21 35 39
A8 13 22 22
A7 15 27 21
A6 mD 0 1 1
A5 eD 1 1 1
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 82 143 143

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E12 1 1 1
E11 1 0 0
E8 4 6 6
E6 3 2 2
E5 4 5 5
E3 4 4 4
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 17 18 18

Summe [Finanzamt Ostholstein]: 99 161 161

Finanzamt Pinneberg 2008 2009 2010
Beamte und Beamtinnen

A13 gD 6 7 8
A12 13 13 13
A11 26 28 30
A10 17 17 17
A9 gD 11 10 9
A9 mD 35 44 53
A8 34 33 33
A7 51 39 28
A6 mD 0 1 1
A4 1 1 1
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 194 193 193

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E9 14 14 14
E8 4 3 3
E6 8 7 7
E5 12 10 10
E3 5 5 5
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 43 39 39



- 125 -

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Summe [Finanzamt Pinneberg]: 237 232 232

Finanzamt Plön 2008 2009 2010
Beamte und Beamtinnen

A13 gD 2 5 6
A12 7 9 9
A11 13 24 26
A10 8 14 14
A9 gD 5 9 8
A9 mD 21 40 43
A8 13 24 24
A7 19 30 25
A6 mD 2 2 2
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 90 157 157

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E12 1 1 1
E8 4 6 6
E6 3 5 5
E5 5 7 7
E3 2 3 3
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 15 22 22

Summe [Finanzamt Plön]: 105 179 179

Finanzamt Ratzeburg 2008 2009 2010
Beamte und Beamtinnen

A13 gD 4 6 7
A12 11 10 10
A11 22 24 26
A10 14 14 14
A9 gD 9 8 7
A9 mD 38 44 51
A8 30 31 31
A7 46 38 29
A6 mD 0 1 1
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 174 176 176

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E12 1 1 1
E11 2 1 1
E8 9 8 8
E6 6 3 3
E5 14 12 12
E3 2 2 2
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 34 27 27

Summe [Finanzamt Ratzeburg]: 208 203 203

Finanzamt Rendsburg 2008 2009 2010
Beamte und Beamtinnen

A13 gD 4 5 6
A12 9 9 9
A11 18 21 23
A10 12 12 12
A9 gD 8 8 7
A9 mD 26 31 37
A8 24 21 21
A7 35 27 19
A6 mD 0 1 1
A6 eD 2 2 2



- 126 -
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 138 137 137

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E12 2 1 1
E11 2 6 6
E8 3 3 3
E6 6 6 6
E5 8 8 8
E3 3 3 3
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 24 27 27

Summe [Finanzamt Rendsburg]: 162 164 164

Finanzamt Stormarn 2008 2009 2010
Beamte und Beamtinnen

A13 gD 7 9 12
A12 22 23 23
A11 40 41 43
A10 26 27 27
A9 gD 17 14 11
A9 mD 54 60 66
A8 37 35 35
A7 53 47 39
A6 mD 3 1 1
A6 eD 1 2 2
A5 eD 1 1 1
A4 1 0 0
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 262 260 260

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E12 2 2 2
E11 1 0 0
E8 12 11 11
E6 7 7 7
E5 11 9 9
E3 6 6 6
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 39 35 35

Summe [Finanzamt Stormarn]: 301 295 295

Bildungszentrum der Steuerverwaltung 2008 2009 2010
Beamte und Beamtinnen

A13 gD 6 6 5
A12 4 4 4
A11 2 2 2
A10 1 1 1
A9 mD 2 2 2
A8 2 2 2
Summe [Beamte und Beamtinnen]: 17 17 16

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer

E8 1 1 1
E6 1 1 1
E5 1 1 1
Summe [Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer]: 3 3 3

Summe [Bildungszentrum der Steuerverwaltung]: 20 20 19

Summe: 4.423 4.417 4.409



- 127 -

05 06 Amt für Bundesbau

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Kap. 05 06Amt für Bundesbau

Stellenanzahl Vom Soll 2008 waren
am 01.02.2008 besetzt mit

2008 2009 2010 beamteten
Hilfskräften

Arbeit-
nehmern

422 04 (01)

Bedarf an Beamtinnen und Beamten:

FESTE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

B2 Ministerialräte/-innen 0 1 1

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A16 Ministerialräte/-innen 0 1 1
A15 Regierungsbaudirektoren/-innen 0 4 4
A14 Oberregierungsbauräte/-innen 0 2 2
A13 gD Bauoberamtsräte/-innen 0 5 5

Summe : 0 13 13 0 0

Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Veränderungen in 2009
1 B2 1 +1 gem. § 18 Abs. 18 HHG 2007/2008

2 A16 1 +1 gem. § 18 Abs. 18 HHG 2007/2008

3 A15 4 +4 gem. § 18 Abs. 18 HHG 2007/2008

4 A14 2 +2 gem. § 18 Abs. 18 HHG 2007/2008

5 A13 gD 5 +5 gem. § 18 Abs. 18 HHG 2007/2008

Summe: 13 +13

Stellenanzahl
2008 2009 2010

428 04 (01)

Entgeltgruppe

E14 0 1 1
E13 0 7 7
E12 0 2 2
E8 0 3 3
E6 0 1 1
E5 0 1 1

Summe : 0 15 15



- 128 -

05 06 Amt für Bundesbau

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Veränderungen in 2009
1 E14 1 +1 gem. § 18 Abs. 18 HHG 2007/2008

2 E13 7 +7 gem. § 18 Abs. 18 HHG 2007/2008

3 E12 2 +2 gem. § 18 Abs. 18 HHG 2007/2008

4 E8 3 +3 gem. § 18 Abs. 18 HHG 2007/2008

5 E6 1 +1 gem. § 18 Abs. 18 HHG 2007/2008

6 E5 1 +1 gem. § 18 Abs. 18 HHG 2007/2008

Summe: 15 +15



- 129 -

05 07 Landesbesoldungsamt

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Kap. 05 07Landesbesoldungsamt

In besonderen Fällen können mit Einwilligung des Finanzministeriums in den Kapiteln 0501, 0505 einschl. MG 04 und 0507 ausgebrachte Plan-
stellen der BesGr. A 9 bis A 16 für das jeweils andere Kapitel in Anspruch genommen werden.

Stellenanzahl Vom Soll 2008 waren
am 01.02.2008 besetzt mit

2008 2009 2010 beamteten
Hilfskräften

Arbeit-
nehmern

422 01

Bedarf an Beamtinnen und Beamten:

FESTE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

B3 Direktor/-in des Landesbesol-
dungsamtes

1 1 1

AUFSTEIGENDE GEHÄLTER
Bes.Gruppe

A16 Leitende Regierungsdirektoren/-
innen

1 1 1

A15 Regierungsdirektoren/-innen 1 1 1
A14 Oberregierungsräte/-innen 2 2 2
A13 gD Oberamtsräte/-innen 15 14 13 1
A12 Amtsräte/-innen 13 13 12
A11 Regierungsamtmänner/-frauen 19 16 13 2
A10 Regierungsoberinspektoren/-

innen
0 0 0

A9 mD Amtsinspektoren/-innen 22 22 1) 22 1)

A8 Regierungshauptsekretäre/-innen 43 43 43
A7 Regierungsobersekretäre/-innen 37 35 32
A6 mD Regierungssekretäre/-innen 1 0 0

Summe : 155 148 140 0 3

1 ) 7 Stellen sind mit einer Amtszulage gemäß Fußnote 3 zu BesGr. A 9 BBesO ausgestattet.



- 130 -

05 07 Landesbesoldungsamt

Stellenplan, Stellenübersicht und Erläuterungen
Lfd.
Nr.

BesGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Veränderungen in 2009
1 A13 gD 1 -1 entsprechend der tatsächlichen Besetzung 

nach 0507-42801

2 A11 1 -3 Arbeitszeiterhöhung

3 2 entsprechend der tatsächlichen Besetzung 
nach 0507-42801

4 A7 2 -2 Personalkosteneinsparkonzept 2010

5 A6 mD 1 -1 Arbeitszeiterhöhung

Summe: 4 3 -7

Veränderungen in 2010
6 A13 gD 1 -1 Personalkosteneinsparkonzept 2010

7 A12 1 -1 Personalkosteneinsparkonzept 2010

8 A11 3 -3 Personalkosteneinsparkonzept 2010

9 A7 2 -3 Personalkosteneinsparkonzept 2010

10 1 Bereinigung des Stellenplans

Summe: 8 -8

Stellenanzahl
2008 2009 2010

428 01

Entgeltgruppe

E13 0 0 0
E12 1 2 2
E11 5 7 7
E10 4 4 4
E9 5 5 5
E8 74 74 74
E6 8 8 8
E5 13 12 12
E3 3 2 2
E2 6 3 3

Summe : 119 117 117

Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Veränderungen in 2009
1 E13 1 0 entsprechend der tatsächlichen Besetzung 

von 0507-42201

2 1 Korrektur Umwandlung A 13 gD von 0507 - 
422 01.

3 E12 1 +1 Korrektur Umwandlung A 13 gD von 0507 - 
422 01.



- 131 -
4 E11 2 +2 entsprechend der tatsächlichen Besetzung 
von 0507-42201

5 E5 1 -1 Personalkosteneinsparkonzept 2010

6 E3 1 -1 Bereinigung des Stellenplans

7 E2 3 -3 Personalkosteneinsparkonzept 2010

Summe: 5 3 1 1 -2

Lfd.
Nr.

EntgeltGr.
Neue
Stel-
len

Ein-
spa-
run-
gen

Über-
tragungen

Umwand-
lungen

Hebungen Herabgrup-
pierungen

Sum-
me Bemerkungen

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

Zu-
gang

Ab-
gang

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



- 132 -

Abschluss Stellenpläne und -übersichten

05           Finanzministerium
Abschluss Stellenpläne und -übersichten 2009 / 2010

Kapitel Bezeichnung Jahr
Beamtinnen und Beamte Arbeitnehme-

rinnen und
Arbeitnehmer

Nachwuchs-
kräfte

Summe
Spalte 4-8422 01

422 TG

Z. A.

422 02

im
Vorb.D.
422 03 428 01

428 TG
1 2 3 4 5 6 7 8 9

05 01 Ministerium 2010 206 - - 81 - 287

2009 208 - - 81 - 289

2008 205 - - 98 - 303

05 02 Landeskasse Schleswig-Hol-
stein

2010 41 - - 88 - 129

2009 41 - - 88 - 129

2008 50 - - 94 - 144

05 05 Finanzämter, Bildungszen-
trum und Amt für Informations-
technik

2010 3.521 49 250 589 - 4.409

2009 3.525 53 250 589 - 4.417

2008 3.517 4 250 652 - 4.423

05 06 Amt für Bundesbau 2010 13 - - 15 - 28

2009 13 - - 15 - 28

2008 - - - - - -

05 07 Landesbesoldungsamt 2010 140 - - 117 - 257

2009 148 - - 117 - 265

2008 155 - - 119 - 274

Summe 2010 3.921 49 250 890 - 5.110

2009 3.935 53 250 890 - 5.128

2008 3.927 4 250 963 - 5.144



- 133 -

Abschluss Stellenpläne und -übersichten 2009 / 2010
in Wirtschaftsbetrieben

Leerstellen Jahr Bezeichnung Kapitel
Planstellen Stellen Summe

Spalte 10+11

10 11 12 13 14 15 16 17

- - - - 2010 Ministerium 05 01

- - - - 2009

- - - - 2008

- - - - 2010 Landeskasse Schleswig-Hol-
stein

05 02

- - - - 2009

- - - - 2008

- - - - 2010 Finanzämter, Bildungszen-
trum und Amt für Informations-
technik

05 05

- - - - 2009

- - - - 2008

- - - - 2010 Amt für Bundesbau 05 06

- - - - 2009

- - - - 2008

- - - - 2010 Landesbesoldungsamt 05 07

- - - - 2009

- - - - 2008

- - - - 2010 Summe

- - - - 2009

- - - - 2008



- 134 -
Hebungen 2009

05 Finanzministerium

Hebungen 2009
Kapitel Beamtinnen und Beamte Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Zahl

aus BesGr. in BesGr. aus EntgeltGr. in EntgeltGr.

1 2 3 4 5 6

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

A12 A13 gD 3
A12 A13 gD 2
A12 A13 gD 2
A12 A13 gD 2
A12 A13 gD 2
A12 A13 gD 2
A12 A13 gD 2
A12 A13 gD 2
A12 A13 gD 2
A12 A13 gD 2
A12 A13 gD 2
A12 A13 gD 1
A12 A13 gD 1
A12 A13 gD 1
A12 A13 gD 1
A12 A13 gD 1
A12 A13 gD 1
A12 A13 gD 1
A11 A12 3
A11 A12 2
A11 A12 2
A11 A12 2
A11 A12 2
A11 A12 2
A11 A12 2
A11 A12 2
A11 A12 2
A11 A12 2
A11 A12 2
A11 A12 1
A11 A12 1
A11 A12 1
A11 A12 1
A11 A12 1
A11 A12 1
A10 A11 3
A10 A11 2
A10 A11 2
A10 A11 2
A10 A11 2
A10 A11 2
A10 A11 2
A10 A11 2
A10 A11 2
A10 A11 2
A10 A11 2
A10 A11 1
A10 A11 1
A10 A11 1
A10 A11 1
A10 A11 1
A10 A11 1

A9 gD A10 3
A9 gD A10 2
A9 gD A10 2
A9 gD A10 2
A9 gD A10 2



- 135 -
A9 gD A10 2
A9 gD A10 2
A9 gD A10 2
A9 gD A10 2
A9 gD A10 2
A9 gD A10 2
A9 gD A10 1
A9 gD A10 1
A9 gD A10 1
A9 gD A10 1
A9 gD A10 1
A9 gD A10 1

A8 A9 mD 9
A8 A9 mD 8
A8 A9 mD 7
A8 A9 mD 6
A8 A9 mD 6
A8 A9 mD 6
A8 A9 mD 6
A8 A9 mD 5
A8 A9 mD 5
A8 A9 mD 5
A8 A9 mD 4
A8 A9 mD 3
A8 A9 mD 3
A8 A9 mD 2
A8 A9 mD 2
A8 A9 mD 2
A8 A9 mD 1
A7 A8 9
A7 A8 8
A7 A8 7
A7 A8 6
A7 A8 6
A7 A8 6
A7 A8 6
A7 A8 5
A7 A8 5
A7 A8 5
A7 A8 4
A7 A8 3
A7 A8 3
A7 A8 2
A7 A8 2
A7 A8 2
A7 A8 1
A7 A8 1

Summe 278 278 0 0 278

Hebungen 2009

05 Finanzministerium

Hebungen 2009
Kapitel Beamtinnen und Beamte Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Zahl

aus BesGr. in BesGr. aus EntgeltGr. in EntgeltGr.

1 2 3 4 5 6



- 136 -
Hebungen 2010

05 Finanzministerium

Hebungen 2010
Kapitel Beamtinnen und Beamte Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Zahl

aus BesGr. in BesGr. aus EntgeltGr. in EntgeltGr.

1 2 3 4 5 6

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

A12 A13 gD 3
A12 A13 gD 3
A12 A13 gD 3
A12 A13 gD 3
A12 A13 gD 2
A12 A13 gD 2
A12 A13 gD 2
A12 A13 gD 2
A12 A13 gD 1
A12 A13 gD 1
A12 A13 gD 1
A12 A13 gD 1
A12 A13 gD 1
A12 A13 gD 1
A12 A13 gD 1
A12 A13 gD 1
A11 A12 3
A11 A12 3
A11 A12 3
A11 A12 3
A11 A12 2
A11 A12 2
A11 A12 2
A11 A12 2
A11 A12 1
A11 A12 1
A11 A12 1
A11 A12 1
A11 A12 1
A11 A12 1
A11 A12 1
A11 A12 1
A10 A11 3
A10 A11 3
A10 A11 3
A10 A11 3
A10 A11 2
A10 A11 2
A10 A11 2
A10 A11 2
A10 A11 1
A10 A11 1
A10 A11 1
A10 A11 1
A10 A11 1
A10 A11 1
A10 A11 1
A10 A11 1

A9 gD A10 3
A9 gD A10 3
A9 gD A10 3
A9 gD A10 3
A9 gD A10 2
A9 gD A10 2
A9 gD A10 2
A9 gD A10 2
A9 gD A10 1



- 137 -
A9 gD A10 1
A9 gD A10 1
A9 gD A10 1
A9 gD A10 1
A9 gD A10 1
A9 gD A10 1
A9 gD A10 1

A8 A9 mD 9
A8 A9 mD 9
A8 A9 mD 7
A8 A9 mD 7
A8 A9 mD 7
A8 A9 mD 6
A8 A9 mD 6
A8 A9 mD 6
A8 A9 mD 5
A8 A9 mD 4
A8 A9 mD 4
A8 A9 mD 3
A8 A9 mD 3
A8 A9 mD 2
A8 A9 mD 2
A8 A9 mD 2
A8 A9 mD 2
A7 A8 9
A7 A8 9
A7 A8 7
A7 A8 7
A7 A8 7
A7 A8 6
A7 A8 6
A7 A8 6
A7 A8 5
A7 A8 4
A7 A8 4
A7 A8 3
A7 A8 3
A7 A8 2
A7 A8 2
A7 A8 2
A7 A8 2

Summe 280 280 0 0 280

Hebungen 2010

05 Finanzministerium

Hebungen 2010
Kapitel Beamtinnen und Beamte Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer Zahl

aus BesGr. in BesGr. aus EntgeltGr. in EntgeltGr.

1 2 3 4 5 6



- 138 -

Umwandlungen 2009

05 Finanzministerium

Umwandlungen 2009
aus in

Kapitel 422 01 422 02 428 01
428 61 ff

422 01 422 02 428 01
428 61 ff

Zahl

Planmäßige
Beamtinnen
und Beamte

Beamtete
Hilfskräfte

Arbeitnehmerin-
nen und Arbeit-

nehmer

Planmäßige
Beamtinnen
und Beamte

Beamtete
Hilfskräfte

Arbeitnehmerin-
nen und Arbeit-

nehmer

BesGr. BesGr. EntgeltGr. BesGr. BesGr. EntgeltGr.

1 2 3 4 5 6 7 8

05 02 Landeskasse Schleswig-Holstein

A8 E8 4

05 05 Finanzämter, Bildungszentrum und Amt für Informationstechnik

A10 E10 2
A9 gD E9 1

E12 A12 1
E12 A12 1
E11 A11 1
E8 A8 1
E6 A7 2
E6 A7 1
E6 A7 1
E5 A6 mD 2
E5 A6 mD 1
E5 A6 mD 1
E5 A6 mD 1
E5 A6 mD 1

05 07 Landesbesoldungsamt

A13 gD E13 1
A11 E11 2

Summe 10 0 14 14 0 10 24



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /KOR <FEFFd5a5c0c1b41c0020c778c1c40020d488c9c8c7440020c5bbae300020c704d5740020ace0d574c0c1b3c4c7580020c774bbf8c9c0b97c0020c0acc6a9d558c5ec00200050004400460020bb38c11cb97c0020b9ccb4e4b824ba740020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c2edc2dcc624002e0020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b9ccb4e000200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe7f6e521b5efa76840020005000440046002065876863ff0c5c065305542b66f49ad8768456fe50cf52068fa87387ff0c4ee563d09ad8625353708d2891cf30028be5002000500044004600206587686353ef4ee54f7f752800200020004100630072006f00620061007400204e0e002000520065006100640065007200200035002e00300020548c66f49ad87248672c62535f003002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d5b9a5efa7acb76840020005000440046002065874ef65305542b8f039ad876845f7150cf89e367905ea6ff0c4fbf65bc63d066075217537054c18cea3002005000440046002065874ef653ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000520065006100640065007200200035002e0030002053ca66f465b07248672c4f86958b555f3002>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


